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VENDIM 2. Ngarkohen ministri i Zhvillimit Ekono-mik,
Nr. 527, daté 20.7.2016 Turizmit, Tregtis€é dhe Sipérmarrjes, mini-stri i

Kulturés, ministrité, institucionet gendrore dhe
njésit¢ e qeverisjes vendore, t€ pérmendura né
tekstin e késaj strategjie, pér zbatimin e kétij
vendimi.

Né mbéshtetje t€ nenit 100 &€ Kushtetutés, me Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren
propozimin e ministrit t¢ Zhvillimit Ekonomik, — Zyrtare.
Tqri;mit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes, Késhilli i ZEVENDESKRYEMINISTRI
Ministrave Niko Peleshi

VENDOSI:

PER MIRATIMIN E STRATEG]JISE
KOMBETARE PER PRONESINE
INTELEKTUALE, 20162020

1. Miratimin e Strategjis¢é Kombétare pér
Pronésiné Intelektuale, 2016-2020, sipas tekstit
bashkélidhur kétij vendimi.

STRATEG]IA
KOMBETARE E PRONESISE INTELEKTUALE
2016—2020

AKRONIMET

STRATEGJIA KOMBIETARE E PRONESISE INTELEKTUALE (2016-2020)

AAK Agjencité e Administrimit Kolektiv

AKTI Apgjencia e Kérkimit. Teknologjisé dhe Inovacionit
AKKSHT' Agjensia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit
BE Bashkimi Fvropian

DPPM Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Patentave dhe Markave
DPD Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Doganave

DPPI” Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Pronésisé Industriale
DPS1 Drejtoria ¢ Policisé s& Shtetit

DDA’ Drejtoria pér té Drejtén ¢ Autorit

ECT Gjykata Evropiane ¢ Drejtésisé

EPD Dokumenti i Partneritetit Evropian

| Fletorja Zyrtare

IZHA Instituti 1 Zhvillimit t& Arsimit

KE Komisioni Evropian

KEP Konventa Evropiane e Patentave

AMA Autoriteti i Mediave Audiovizive

LLAN Rrjet lokal

MAS Ministria e Arsimit dhe Sportit

MK Marké Komunitare

MSA Marréveshja e Stabilizim-Asociimit

MIE Ministria e Integrimit Evropian

NVM Ndérmartje 1€ Vogla dhe 1 Mesme

OEP Organizata Evropiane ¢ Patentave

PATLIB Qendrat ¢ Informacionit pér Patentat

Pl Pronésia Intelektuale

PKIE Plani Kombétar pér Integrimin Evropian

RSTI Republika e Shqipérisé

TIK Teknologjia ¢ informacionit dhe ¢ komunikimit
TRIPS Aspektet Tregtare t& t€ Drejtave t& Pronésisé Intelektuale
OBPI Organizata Botérore ¢ Pronésisé Intelektuale

SAPI Sistemi i Administrimit & Pronésisé Industriale
SHM Shkolla e Magjistraturés

ZPIBE Zyra e Pronésisé Intelektuale e Bashkimit Evropian
ZEP Zyra Evropiane e Patentave

ZSHDA Zyra Shqiptare pér té Drejtén e Autorit

! AKKSHI ¢shté emértimi i ri 1 AKTIT pas 30 gershorit 2016,

* DPPT éshié emertimi i DPPM pas hyrjes né fugi t& ndryshimit t& Ligjit 9947, daté 07.07.2008, ‘Pér Pronésing Tndustriale’,
1 ndryshuar.

* DDA éshté emértimi 1 ri 1 ZSHDA
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HYRJE

Pronésia Intelektuale sot &shté nj&é ndér ¢éshtjet e réndésishme t& zhvillimeve t& s& drejtés, té drejtave
& njeriut, t& tregtisé, t& administratés publike dhe té kriminalitetit. Mbrojtja e t& drejtave té
Pronésisé Intelektuale nuk pérbén mé vetém njé g¢éshtje té njé vendi, por &éshté pjesé pérbérése dhe e
pandaré e zhvillimeve rajonale e ndérkombétare.

Anétarésimi né Bashkimin Evropian &shté prioritet 1 Qeverisé s& Republikés s& Shqipérisé prej dy
dekadash. Vendi paraqiti aplikimin e tij pér anétarésim né vitin 2009 dhe iu dha statusi i vendit
kandidat n¢ vitin 2014. Shqipéria éshté njé hap mé prané Bashkimit Evropian, njé tjetér gur kilometrik
i réndésishém né rrugén drejt BE-sé. Dhénia e statusit t& vendit kandidat &shté njé rrjedhojé logjike e
pérpjekjeve t&é Shqipérisé pér reforma. Né té njéjtén kohé duhet paré si njé nxitje pér t& vazhduar me
reformat ekzistuese dhe ndérmarrjen e reformave té reja, té nevojshme pér ta pérgatitur Shqipéring pér
nisjen mé pas té negociatave t& anétardsimit”. Hapja ¢ negociatave né kuadér t& marrjes té Statusit t&
vendit kandidat pér anétarésim né BE shtron para vendit njé séré detyrimesh dhe angazhimesh.
Qeveria ka miratuar me VKM nr. 330, daté 28 maj 2014, “Pér miratimin ¢ udhézimit pér pesé
pérparésité e rekomanduara nga Komisioni Evropian, 2013 udhézuesin pér pémbushjen e 5
prioriteteve, konkretisht:

- reforma e administratés publike;

- pavarésia, efikasiteti dhe llogaridhénia e institucioneve t& gjyqésorit;

- lufta kundér korrupsionit;

- lufta kundér krimit t& organizuar;

- mbrojtja e t& drejtave t& njeriut.

N& kété udhézim té drejtat e PI pérfshihen né prioritetin e mbrojtjes sé t& drejtave t& njeriut.

Duke pasur statusin ¢ vendit kandidat pér anétarésim né¢ BE né vitin 2014, objektivi kryesor i
Shqipérisé pér momentin éshté & t& fillojé bisedimet ¢ pranimit me BE-né pér t¢ arritur anétarésimin.
Marréveshja e Stabilizim Asociimit (MSA) e nénshkruar me BE-né né vitin 2006, pércakton drejtimin
strategjik pér vendin dhe objektivat ¢ politikés sé saj afatshkurtér dhe afatmesme.

N& 01 shtator t& vitit 2010, u miratua me VKM nr. 760, Strategjia Kombétare pér Zbatimin e t&
Drejtave & Pronésisé Intelektuale 2010-2015. Pas pérfundimit t& Strategjisé Kombétare t& PI (2010-
2015), disa aktivitete t& pérfshira né objektivat e saj mbetén t& parcalizuara. Gjithashtu, mjedisi ku
zbatohen t& drejtat e Pronésisé Intelektuale duhej zhvilluar mé tej; kjo béri g¢ DPPM népérmjet
MZHETTS t& iniciojé hartimin ¢ njé Strategjie té re pér Pronésiné Intelektuale 2016-2020.

Kjo Strategji éshté dokument ndérsektorial, i cili konkretizon njé nga pérpjekjet e Qeverisé sé
Republikés s& Shqipérisé pér vendosjen e dialogut gjithépérfshirés ndérmjet aktoréve t& ndryshém, pér
& krijuar kushte t& pérshtatshme pér respektimin dhe mbrojtjen ¢ Pronésisé Intelektuale. Implementimi
1 Strategjisé 2016-2020 do & pérbéjé njé element thelb&sor né progresin e métejshém social ekonomik,
né rritjen e konkurrencés sé ndershme, krijimin e besueshmérisé né treg, dhe integrimin evropian.
Dokumenti &shté hartuar mbi bazén ¢ detyrave t& parashikuara dhe t& parealizuara né Strategjiné e
méparshme 2010-2013, zbatimin e detyrave t& l&éna nga Raportet ¢ Progresit t¢ BE-s&, pérmbushjen ¢
detyrimeve té parashikuara né Nenin 73 t& MSA-sé dhe Kapitullin 7 “Pronésia Intelektuale™, si dhe

* Fialimi 1 Stefan Fule “Statusi 1 vendit kandidat né BE pér Shqipéring (24/06/2014)”
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mbi bazén ¢ njé analize t& detajuar té nevojave dhe problemeve té identifikuara né praktiké nga
instituciongt e pérfshira né sistem gjaté késaj periudhe.

Ajo né ményré specifike synon nxitjen ¢ ekonomisé shgiptare drejt njé ckonomie inovative té bazuar
né dije. Pjesé pérbérése e késaj strategjie jané sigurimi i t& drejtave t& Pronésisé Intelektuale,
miréfunksionimi 1 sistemit gjygésor, si dhe modernizimi i institucioneve té pérfshira né sistem,
Strategjia sugjeron & sistemi i PI duhet t& inkurajojé transferimin ¢ teknologjisé pérmes tregut t&
transferimit t& teknologjisé, né veganti me shitjen dhe blerjen e teknologjisé s& mbrojtur me patenté.
Ajo gjithashtu i jep prioritet fushatave t& ndérgjegjésimit né publik mbi réndésiné e PI.

Disa nga objektivat e parashikuara né k&té strategji jané pjesé ¢ dokumentit Strategjia Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim 2015-2020. Duke geng se Pronésia Intelektuale éshté njé fushé shumé ¢ gjerd
dhe pérfshin institucione q& i takojné sektordve t& ndryshém, ajo nuk mund t& ishte pjesé ¢ SKZHI
(2015-2020), prandaj u vendos hartimi i njé Strategjie & veganté qé 1 takon késaj fushe.

Misioni 1 késaj strategjie éshté stimulimi 1 rritjes ekonomike dhe zhvillimit kulturor dhe shkencor né
Republikén e Shqipérisé népérmjet forcimit té ndikimit t& sistemit t& PI né zhvillimin ekonomik &
vendit. Kjo strategji nuk pérqendrohet né& zbatimin e t& drejtave t& Pronésisé Intelektuale, si njé géllim
né vetvete. Fokusi 1 saj &shté pérmirésimi 1 funksionimit & sistemit t& Pronésisé Intelektuale me
qéllim, nxitjen dhe mbéshtetjen e inovacionit népérmyjet nxitjes sé punés kérkimore, né veganti nga
kompanité shqiptare. universitetet vendase dhe individét, pér té asistuar ekonominé shgiptare dhe
qvtetarét né rrugén drejt zhvillimit ekonomik dhe drejt standardeve mé t& larta. N& ményré specifike
ajo do t& mund t& shérbejé si )& myet 1 politikés pér t& kurajuar investimet né kérkim dhe zhvillim, si
dhe garanton suksesin né treg.

Kjo Strategji synon rritjen e ndérgjegjésimit, si dhe forcimin e sistemit té regjistrimit, administrimit
dhe mbrojtjes s¢ t& drejtave ¢ rrjedhin nga Pronésia Intelektuale, si té drejta & ushtrojné njé ndikim
& fuqishém né zhvillimin dhe miréfunksionimin e ekonomisé. Ajo gjithashtu synon t&€ vendosé njé
numér objektivash né lidhje me R & D (kérkim dhe zhvillim) dhe forcimin e kérkimit shkencor né
sektorin privat dhe publik né vend. Shpérndarja ¢ subvencioneve geveritare pér R & D apo krijimi 1
fondeve publike pér mstitutet kérkimore shkencore jané politika qé synojné té japin drejtpérdrejt
kontribut né risi duke ofruar stimuj pér t¢ investuar né puné kérkimore.

Ky dokument éshté hartuar me kontributin e ekspertéve t& grupit ndérinstitucional t& punés t& ngritur
me urdhrin ¢ Kryeministrit nr. 112, daté 26.08.2015 “Pér ngritjen ¢ grupit ndérinstitucional t& punés
pér bashkérendimin, hartimin dhe ndjekjen e zbatimit t€ dokumentit strategjik pér Pronésing
Intelektuale 2016-2020" me asistencé té ekspertéve té Organizatés Botérore pér Pronésing Intelektuale
dhe &€ Komisionit Evropian né Shqipéri.

Dokumenti gjaté hartimit dhe né pérfundim té tij éshté konsultuar dhe me grupet ¢ interesit dhe ng
hartimin e tij kané dhéné kontribut mbi 10 institucione.

Raporti i pérgatitur nga ekspertét e delegacionit t¢ OBPI-s u hartua mbéshtetur n& analizén e bazés sé
t& dhénave t& DPPM, né intervistat e organizuara me institucionet e pérfshira né sistem si dhe me
grupet e interesit. Né takime morén pjesé 30 institucione dhe grupe interesi, t€ cilét u pérfagésuan nga
43 pérfagésues.
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KAPITULLII
SITUATA AKTUALE

Komisioni Evropian né& kapitullin 7, t& raportit t& vitit 2015 pér Republikén e Shqipérisé &shté
shprehur se:’

“Shgipéria ka njé nivel pérgatitjeje né lidhje me té drejién e Pronésisé Intelekinale. Né vitin 2013, ka
pasur disa pérparime. Megjithaté, Shgipéria akoma nuk ka pérmbushur deiyrimet e saj sipas Nenit 73
t¢ Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit mbi mbrojtien e té drejtave & Pronésisé Intelektuale dhe
industriale.”.

Detyrat qé& caktoi Komisioni Evropian né kété raport ishin:

e Adaptimi i ligjit pér té drejtén e autorit sipas standardeve evropiane;

o Pérmirésimi i funksionimit t& agjencive t& administrimit kolektiv dhe pagesés s& honorareve

ndaj mbajtésve t& & drejtave;

e Rritja ¢ ndérgjegjésimit ¢ aktoréve kryesorg, pérfshirs edhe gjyqtarst;

e Shtimi i kapaciteteve administrative.
Shqipéria éshté njé vend me tradité afro 100 vjegare né fushén ¢ Pronésisé Intelektuale. Gjurmét ¢ para
datojné rreth viteve 1920 me regjistrimin ¢ markés "Hobdari". Jané burimet arkivore ato gé na
mundésojné t& mésojmé se Shqipéria mund té renditet denjésisht krahas vendeve té& rajonit ¢ mé gjers
si nj¢ vend ku marka dhe réndésia ¢ mbrojtjes sé saj nuk 1 kang fillesat tani, por qysh né fillimet e
shekullit t& njézets.

Gjithmoné e hapur pér harmonizimin e standardeve ndérkombétare 1& mbrojtjes sé pronés intelektuale,
Republika e Shqipérisé ka adervar né njé numér t& madh t& konventave ndérkombétare né kéte fusha.

Gjaté viteve t& fundit jané ndérmarré njé séré iniciativash pér pérmirésimin e bazés ligjore né fushén e
Pronésisé Intelektuale t& parashikuara né PKIE pér periudhén afatshkurtér dhe afatmesme me géllim
zbatimin e MSA, si:

- Harmonizimi i ligjit nr. 9947, daté 07.07.2008 “Pé&r Prong&siné Industriale™ dhe ligjit Nr. 8488,
daté 13.05.1999 “Pér mbrojtjen e topografisé sé produkteve gjysémpérguese”, me direktivat e
BE-sé n& fushén e Pronésisé Industriale,

- Miratimi 1 ligjit nr. 35/2016, daté 31.03.2016 “Pér t&€ drejtén e Autorit dhe té drejtat e lidhura
me t&”,

- Miratimi i VKM nr. 36 daté 20.01.2016 “Pér Krijimin, Organizimin dhe Funksionimin e
Inspektoratit Shtetéror t& Mbikéqyrjes sé Tregut”,

- Miratimi i ligjit nr. 108/2014, daté 31.07.2014 “Pér Policing ¢ Shtetit”,

- Miratimi i ndryshimeve né Ligjin nr. 135/2015, daté 05.12.2015 “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né ligjin nr. 7895, daté 27.1.1995, “Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé”, t&
ndryshuar,

- Miratimi i VKM nr. 1090, daté 28.12.2015 “Pér disa ndryshime né¢ VKM nr. 205, daté
13.04.1999 “Pér miratimin e dispozitave zbatuese té kodit doganor”, t& ndryshuar”.

* hitp://ec.europa.ew/enlargement/pdfikey documents/2015/20151110 report_albania.pdf
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Strategji té tjera t& miratuara si "Strategjia e Zhvillimit t€ Biznesit dhe Investimeve pér vitet 2014-
2020", njohin mbrojtjen e t& drejtave t& Prondsisé Intelektuale si nj& faktor kyg pér pérmirdsimin ¢
klimé&s ¢ biznesit, pér thithjen ¢ investimeve t&€ huaja, zhvillimin e biznesit inovativ dhe p&rmirésimin
e konkurrueshmérisé s&¢ NVM-ve népérmjet inovacionit, por nuk kané té& parashikuar ndonjé politiké
specifike rreth Pronésisé Intelektuale apo ndonjé& bashképunimin konkret me DPPM-né.

ROLET DHE PERGJEGJESITE E INSTITUCIONEVE
1.1 PRONESIA INDUSTRIALE - DPPM

Kuadri ligior i Republikés sé Shqipérisé ofron njé mbrojtje té pronésisé industriale gjerésisht té
pérafruar me Acquis Communautaive, duke pérmbushur njé prej angazhimeve té nenit 73 té

ki

Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit dhe Kapitellit 7 “E drejia e pronésisé intelekiuale”, e PKIE.

Ligji nr. 9947, daté 07/07/2008 “Pér pronésiné industriale” ndryshuar me ligjin nr.10/2013, daté
14.02.2013, dhe ligjin nr. 55/ 2014 daté 29/05/2014 solli pérmirésime pér sa i pérket pérafrimit me
direktivat ¢ BE, ngritjes s& Inspektoratit t& Mbikéqvrjes s¢ Tregut, duke bérg rregullimet e nevojshme
pér implementimin e marréveshjeve né fushén e patentave, si dhe duke saktésuar dhe reflektuar
problemet dhe gabimet e identifikuara gjaté zbatimit t& ligjit né praktike.

Né vijim u ndryshuan aktet nénligjore pérkatése pér patentat dhe modelet e pérdorimit, ndryshime né
tarifat e regjistrimit 1€ patentave, markat tregtare dhe té shérbimit, treguesit gjeografiké dhe disenjot
industriale. Gjaté vitit 2015 u miratuan 6 akte nénligjore n& zbatim t& ligjit nr. 9947, daté 07/07/2008
“Pér Pronésiné Industriale” t& ndryshuar me ligjin 55/2014 daté 29/05/2014, “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né ligjin nr. 9947, daté 07.07.2008 “Pér pronésiné industriale”, t& ndryshuar”. Ndryshimet ¢
akteve nénligjore pérmirésuan shérbimet, procedurat e regjistrimit dhe pércaktuan lehtésime pér
aplikimet pér patenta kombétare.

Ligji nr. 66, dat& 26. 06. 2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.8488, dat& 13.5.1999, “Pér
Mbrojtjen e Topografisé sé Produkteve Gjysmépérgues™ e pérafroi até plotésisht me legjislacionin e
BE-sé.

Ligji nr. 9947 “Pér Pronésiné Industriale”, i ndryshuar, edhe pse konsiderohet si i pérafruar me acquis
communautaire, nuk pérmbush disa nga rekomandimet e raportit t& misionit vlerésues pér fushén e t&
drejtave 1 PI t¢ Komisionit Evropian t& néntorit 2013°, i cili shprehet mbi njé séré géshtjesh té
réndésishme t& ngritura nga mbajtésit e t& drejtave, té tilla si hartimi i kritereve pér markat e
mirénjohura, hartimi i kritereve pér ekspertét e PI-sé né gjvkata, pérmirésimi i cilésisé sé ekzaminimit,
aplikimet online si dhe forcimi i kapaciteteve administrative t& drejtorisé.

Pér kéteé arsye DPPM-ja ka ndérmarré iniciativén e hartimit t& njé projektligj pér ndryvshime t& ligjit
aktual t&€ pronésisé industriale dhe ka si g&€llim pérmbushjen e detyrave té 1éna né raportet ¢ Komisionit
Evropian, pérmbushjen ¢ angazhimeve dhe synimeve té Qeverisé Shqiptare t& cilat kané té b&jné me
shkurtimin ¢ afateve dhe rritjen e cilésisé sé shérbimit, rregullime dhe saktésime t& problemeve t&
hasura nga zbatimi i ligjit aktual né praktiké, si dhe pérshtatjen me eksperiencat dhe praktikat e zyrave
homologe ndérkombétare. Konkretisht, objektivat qé synohen té arrihen népérmjet kétij projektligji
jané:

® http://www.integrimi gov al/al/dokumenta/dokumente-strategjike/rekomandimet-e-nenkomiteteve-2014&page=1
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e Lehtésimi i procedurave t& ekzaminimit, si dhe krijimi 1 njé mjedisi ligjor pér pérmirésimin e
shérbimeve elektronike dhe t& komunikimit. Krijimi i mundésisé sé aplikimit online né
funksion t& lehtésimit t& procedurave.

e Krijimi i bazés ligjore pér sigurimin e objekteve t& Pl-s&, si dhe pér pérdorimin e tyre si
kolateral, me q&llim & objektet ¢ PI-s& t& marrin né treg vlerén (& u takon.

e Rregullimi i disa procedurave dhe kompetencave t& DPPM, bazuar né praktikén e kombétare
dhe at& ndérkombétare t& zbatimit té ligjit n& fushén e Pl-sé&.

e Pércaktimi ligjor i kritereve pér markat e mirénjohura.

e Krijimi i bazés ligjore pér licencimin e ekspertéve t& PI nga DPPM pér nevojat e proceseve
givqésore dhe t& hetimit.

e Krijimi i bazés ligjore pér krijimin ¢ dhomés s& shqyrtimit t& kérkesave pér pavlefshméri dhe
shfuqizim, si njé strukturé e re brenda DPPM-sé.

e Pércaktimi 1 kompetencave ex officio t& Zyrés pér ¢regjistrim ose fshirjen nga regjistri t&
objekteve té PI-sé té regjistruara né DPPM.

e Rikompozimi i Bordit t& Apelit, dhe ndryshimi i kompetencave.

e Rishikimi i kritereve pér licencimin e pérfagésuesve t& autorizuar.

e Ndryshimi i emértimit dhe strukturés administrative t& DPPM-sé nga njé institucion publik
buxhetor né njé Agjenci Autonome né bazé té neneve 10 ¢ 20 &€ Ligjit nr. 90/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore,” me géllim forcimin e kapaciteteve
administrative dhe financiare, si element kryesor 1 realizimit t& misionit t& saj.

Shqipéria &shté anétare e shumé marréveshjeve ndérkombétare té fushés sé Pronésisé Industriale. Né
vitin 2013, ajo ratifikoi Marréveshjen e Londrés pér Zbatimin e Nenit 65 t& Konventés pér Patentat
Evropiane. Ratifikimi i saj thjeshtoi procedurat e mbrojtjes sé patentave Evropiane né Shqipéri.

Megjithat8, edhe pse Shqipéria &shté anétare e shumé marréveshjeve ndérkombétare t& fushés sé
Pronésisé Industriale, ajo ende nuk ka ratifikuar Marréveshjen e Vjenés pér klasifikimin ndérkombétar
té elementéve figurativé t& markave, Marréveshjen e Lokamos pér klasifikimin ndérkombétar t&
disenjove industriale, si dhe Marréveshjen ¢ Lisbonés dhe Aktin e Gjenevés pér Marréveshjen e
Lisbonés né& lidhje me treguesit gjeografiké dhe emértimet e origjinés (Akti i Gjenevés pér
Marréveshjen ¢ Lisbonés, hyn né fuqi n& 20 maj 2016) pér mbrojtjen ndérkombétare & treguesve
gjeografiké dhe emértimeve t& origjinés.

Né pérputhje me detyrimet ¢ TRIPS, jané pé&rmirésuar dispozitat ¢ Kodit Penal pér shkeljet e t&
drejtave t& pronésisé industriale me ndryshimet ligjore t& Kodit Penal t& vitit 2012 (Ligji nr.
144/02.05.2012). Si rrjedhojé ¢ kétyre ndryshimeve kané hyré n& fuqi dy nene té veganta (149/a dhe
149/b) t& cilat i hapén rrugén Policisé s& Shtetit (Drejtorisé pér Krimin Ekonomik e Financiar) né
kryerjen e veprimeve procedurale kryesisht, né goditjen e aktivitetit kriminal t& shkeljes sé€ té drejtave
& pronésisé industriale.

DPPM pérfagéson Shqipériné né Organizatén Evropiane pér Patentat dhe Organizatén Botérore pér
Pronésiné Intelektuale dhe ka nisur procedurat pér anétarésimin né Zyrén e Pronésisé Intelektuale té
Bashkimit Evropian.

N& vitin 20135, DPPM nénshkroi dy marréveshje bashk&punimi me institucionet ndérkombétare dhe dy
aneks marréveshje me institucionet vendase, konkretisht:

*  Marréveshje ¢ bashképunimit me ZPIBE, nénshkruar mé 27 Korrik 2015. ZPIBE é&shté agjencia ¢

vetme e Bashkimit Evropian, pérgjegjése pér regjistrimin ¢ markave dhe disenjove industriale t&
vlefshme n& 28 vendet ¢ Bashkimit Evropian. Kjo marréveshje vjen né vijim té plotésimit t&
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kushteve pér anétarésimin né Shqipérisé né BE. pas marrjes sé statusit kandidat né Qershor 2014,
dhe shpreh edhe njéheré gatishméring e t& dy institucioneve pér té forcuar bashképunimin
ndérmjet tyre, i cili mund t& drejtojé né krijimin e njé partneriteti strategjik né tregun Evropian pér
sa i pérket mbrojtjes s& markave tregtare dhe té€ shérbimit dhe disenjove industriale. Bashképunimi
me kété zyré né harmonizimin e procedurave t& regjistrimit me até t& BE, do t& béjé t& mundur
forcimin e kapaciteteve t& zyrés, duke arritur t€ nj&jtin standard me zyrat homologe anétaré t& BE
me géllim pérmirésimin e sistemit t& regjistrimit dhe mbrojtjes s& markave dhe disenjove
industriale n& Republikén ¢ Shqip&rise.

*  Marréveshje e bashk&punimit me Zyrén Evropiane t& Patentave. DPPM nénshkroi né 12 Gusht
2015, marréveshjen pér Planin e Bashképunimit dypalésh me ZEP. Plani afatmesém pérfshin
periudhén 2015-2018, dhe &shté né kuadér t& bashképunimit me ZEP, anétare e sé cilés Shqipéria
&shté qé prej muajit Maj 2010. Aktivitetet ¢ parashikuara né kété plan do t& ndikojné né forcimin e
kapaciteteve administrative t& zyrés né rritjen e nivelit t& ndérgjegjésimit pér Patentat e Shpikjeve
né Shqip&ri si dhe do t& ndikojné né forcimin e sistemit t& mbrojtjes sé Patentave Evropiane né
territorin e Republikés s& Shqipérisé.

*  Marréveshje bashképunimi teknik DPPM ka nénshkruar edhe me OBPI dhe ZPI pér zbatimin e
planeve té pérbashkéta mé qéllim forcimin e sistemit, rritjen e nivelit t& ndérgjegjésimit dhe
modernizimin e zyrés.

*  Me qéllim forcimin ¢ bashképunimit mé& zyra homologe né rajon dhe mé gjeré DPPM ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi me zyrén ¢ Kosovés, Turqisé, Serbisé dhe Ish Republikés
Jugosllave t& Maqedonisé.

* N& Qershor dhe Korrik 2015 u nénshkruan aneks marréveshje me QKR-né dhe Drejtoring e
Pérgjithshme té Doganave pér hartimin e njé kalendari té pérbashkét pér trajnime ku u pérfshiné
dhe degét né rrethe t& QKR-ve dhe pikave doganore. DPPM mori njé séré masash kryesisht né
organizimin ¢ takimeve t& shumta me biznese si dhe mori pjesé né panaire né té gjithé vendin. Né
vijim t& marréveshjes sé bashképunimit me Qendrén Kombétare t& Regjistrimit, DPPM gjaté vitit
2015 ka vijuar me trajnimin ¢ stafit t& QKR-s& né& rrethe me ¢é&llim ¢& ata t& informojné bizneset
pér regjistrimin e pronés sé& tyre industriale, si edhe ka nisur trajnimin e stafit t& doganés né pikat
kufitare. Sesione informuese jané organizuar edhe né Universitetin Politeknik té Tiranés,
Universitetin e Tirands dhe Universitetin Fan Noli né Kor¢é. Né 22 Prill 2015 né Tirané, u
organizua njé konferencé kombétare ku morén pjesé pérfagésues nga institucione vendase,
Delegacion 1 KE né Shqipéri, Ambasada e SHBA-ve né Shqipéri, biznese vendase, universitete
etj.

Né funksion té nxitjes s& regjistrimit t& shpikjeve vendase, n& VKM 883, daté¢ 13.05.2009."Pér
Miratimin ¢ Tarifave pér Regjistrimin e Objekteve té Pronésisé Industriale”, i ndryshuar, t& miratuar
né shkurt t& kétij viti, u vendos & pér personat me aftési té kufizuara, pensionistét dhe studentét tarifa
¢ aplikimit dhe e regjistrimit t& njé patente t& b&hej 100 lek. Si pasojé gjaté 10 muajve né vazhdim pér
heré t& paré gjaté funksionimit t& késaj zyre, u aplikuan 2 patenta nga studenté dhe njé patenté nga njé
pensionist.

Né Konventén e Parisit pér Mbrojtjen e Pronésisé Industriale Neni 1(3) thuhet:

“Pronésia Industriale duhet kuptuar né sensin e gjeré dhe duhet zbatuar jo vetém né industri dhe
tregti, por dhe né bujgési, né industriné nxjerrése dhe né té gjithé artikujt e prodhuar né ményré
artizanale apo produkiet natyrore”.

Objektet e Pronésisé Industriale & regjistrohen prané DPPM jané si vijon:
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a} Patentat e shpikjeve dhe modelet e pérdorimit

Ka tre ményra pér regjistrimin e patentave né Shqipéri:
- Aplikime pér patenta qé paraqiten drejtpérdrejt né DPPM si njé aplikim kombétar;
- Aplikime pér patenta népérmjet marréveshjes bashképunimit pér patentat PCT;
- Patenta té léshuara nga ZEP dhe & kérkojné mbrojtje né Shqipéri.

Pothuajse t& gjitha patentat, t& cilat jané& t& viefshme né Shqipéri jané patenta t& grantuara né ZEP dhe
jané né fuqi né Shqipéri né bazé t& marréveshjes me ZEP ose né bazé t& KEP. Kompanité vendase,
universitetet dhe shpikésit nuk jang aktivé né pérdorimin e patentave pér shpikje pér tre arsye:
a) Kompanité vendase dhe universitetet nuk kané aplikime apo patenta pér shpikje t&é regjistruara
né DPPM,
b) risk i ulét pér imitimin e shpikjeve, i
¢) nivel i ulét i njohurive né lidhje me sistemin.’

Rreth 97.5% e & gjitha patentave t& regjistruara né DPPM jané patenta t& I8shuara nga ZEP dhe jané
shtriré ose jané béré t& vlefshme né Shqipéri. Kjo do té& thoté se gati t& gjitha patentat né fuqi né
Shqipéri jané dhéné nga ZEP dhe jané pjesé e njé familjeje té madhe patentash té cilat jané mbrojtur
edhe né vende té tjera anétare té KEP.

Nga viti 1997 deri né vitin 2013, jané paraqitur vetém 68 aplikime pér patenta drejtpérdrejt né DPPM
nga aplikanté shqiptars, q& pébén 1.16% t& aplikimeve né total. Kjo tregon pérdorimin
jashtézakonisht t& ulét t& patentave kombétare, dhe gjithashtu justifikon faktin e mungesés sé&
ekzaminimit né substancé 8 patentave nga DPPM pasi pjesa mé e madhe e tyre vjen e ekzaminuar nga
ZEP.

Ng listén me 20 t& parét, e mbajtésve t& t& drejtés pér patenté né Shqipéri gjaté periudhés 1997-2015
jané kompani shumékombéshe t€ huaja farmaceutike dhe kimike. Kéto kompani zotérojné gati 40% té
totalit t& patentave té regjistruara né Republikén e Shqipérisé. Eshté e paqarté se né ¢faré shkalle
shpikjet e patentuara pérdoren né vendin toné.

Aplikimet nga Universitetet dhe institucionet kérkimore pérb&iné pak mé shumé se 2% té ¢ aplikimeve
pér patenta né& DPPM. Numri i ulét i aplikimeve pér patenta nga universitetet ka mbetur konstant me
kalimin e kohés. Universitetet dhe institutet kérkimore t& cilat aplikojné pér mbrojtjen ¢ patentave né
Shqipéri jané t& vendosura kryesisht né vendet ¢ BE dhe SHBA dhe kéto aplikime pérgendrohen
kryesisht n¢ aplikime pér patenta farmaceutike dhe kimike. Nuk ka asnjé aplikim pér patenté té&
paraqitur nga njé universitet apo institute kérkimore shqiptare.

Ashtu si dhe universitetet edhe shpikésit individuale shqiptare nuk luajné asnjé rol né sistemin e
patentave shqiptare.

Shumica ¢ kompanive t& huaja, t& cilat i kan& t& mbrojtura patentat e tyre né Shqipéri, nuk i kané t&
regjistruara markat e tyre né DPPM. Nisur nga ky fakt mund t& themi se shpikjet e patentuara nuk
pérdoren né& Shqipéri.

Shumica e patentave mbahen né fuqi pér t& gjithé afatin ligjor t& parashikuar nga ligji (20 vite). Kjo
pér faktin se shumica ¢ patentave t& mbrojtura farmaceutike jané proné ¢ kompanive t& médha
shumékombéshe farmaceutike dhe rritja ¢ tarifave t& rinovimit t& patentave pothuajse é&shté ¢
papérfillshme pér kéto kompani.

Pérsai takor; aplikimeve pér modele pérdorimi jané vetém tre aplikime t& tilla né DPPM deri né fund
t& vitit 2015.

7 Raporti 1 ekspertéve t& OBPL
¥ Baza e t& dhénave DPPM
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Kompanité vendase, universitetet, dhe shpikésit individuale pothuajse nuk jané prezent né sistemin e
mbrojtjes sé& patentave pér shpikje. Arsyet pér kété situaté jané si mé poshté:

- kompanité dhe universitetet shqiptare nuk gjenerojné shpikje té patentueshme;

- patentat shqiptare kan& nivel t& ulét pérdorimi nga kompanité, universitetet dhe shpikésit pér
shkak t& rrezikut & uldt t& perceptuar t& imitimit, si dhe mungesés s& njé tregu aktiv pér
teknologjité ku shpikjet e patentuara mund t& ligencohen apo t& shiten;

- niveli i ulét 1 ndérgjegjésimit né universitete dhe kompani pér sistemin ¢ mbrojtjes sé patentave
pér shpikje.

Né vitin 2015 né& DPPM jang depozituar 534 aplikime pér patenta né krahasim me 423 aplikime t&
depozituara gjaté vitit 2014, pra kemi njé rritje prej 22.8 % té numrit t& aplikimeve pér patenta. Nga
kéto 2 aplikime pér patenta vijné nga Traktati 1 Bashképunimit né fushén e patentave, 17 aplikime pér
patenta jané aplikime kombétare me aplikanté nénshtetas Shqiptaré, dhe 515 aplikime pér patenta, jané
patenta t& 18shuara nga Zyra Evropiane ¢ Patentave té cilat kérkojné mbrojtje né Shqipéri. Tabela dhe
grafiku i méposhtém tregon numrin e aplikimeve pér patenta né pesé vitet e fundit.
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Vlen pér t’u pérmendur sé gjaté kéty viti &shté rritur ndjeshém numri 1 aplikimeve pér patenta
kombétare nga 12 né 17, e pérkthyer né 41.7% mé shumé. Nga kéto 2 aplikime jané studenté dhe njé
nga pensionist.
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b)  Markat tregtare dhe ié Shérbimii

Ka dy ményra pér regjistrimin € markave né Shqipéri:
- Aplikimet pér marka qé paraqiten drejtpérdrejt né DPPM-sé si njé aplikim kombétar.
- Aplikime ndérkombétare pér marka népérmjet sistemit t& Madridit.

N& vitin 2015, ka pasur 937 aplikime pér marka. Pjesa e markave tregtare té aplikuara nga aplikanté
shqiptaré direkt n8 DPPM &shté rritur dukshém.

Tabela dhe grafiku i méposhtém tregon numrin e kérkesave nga aplikanté shqgiptare, numrin e
kérkesave nga aplikanté t&é huaj dhe numrin e kérkesave pér regjistrim nga Marréveshja dhe Protokolli
i Madridit né 5 vitet e fundit.
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Edhe pse njé pjesé e madhe e aplikimeve pér marka vjen nga BE dhe SHBA ka edhe njé numér t&
madh aplikimesh pér marka nga vendet e tjera t& rajonit, mbi t& gjitha nga Ish Republika Jugosllave e
Magedonisé dhe Serbia.

Megjithat8, né listén me 20 & parét e mbajtésve t& 8 drejtés pér markd né Shqipéri pér periudhén

1995-2015 &shté vetém njé kompani Magedonase. Shumica ¢ kompanive t& tjera né kété listé jané
kompani shumékombéshe t& njohura né Ameriké dhe Evropé. Vetém njé kompani né listén e 20
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mbajtésve t& mé shumé patentave éshté gjithashtu né mesin ¢ listés sé 20 mbajtésve t¢ mé shumé
markave.

Aplikimet pér marka jané mé pak té pérqendruara se aplikimet pér patenta. Késhtu kompanité e top
listés me 20 mbajtésit e t& drejtés pér marké kané vetém 17% té aplikimeve pér marka né total nga
40% & zotérojné kompanité ¢ top listés me 20 mbajtésve 1€ t& drejtés pér patenté.

Ka njé mungesé té¢ dukshme t& aplikimeve pér marké nga universitetet né Republikén e Shqipérisé.
Pérjashtime bé&né Universiteti i Biznesit t&¢ Tiranés dhe Universiteti Ismail Qemali né Vloré. Kjo

tregon mungesén e strategjive mes universiteteve shqiptare.

Markat tregtare pérdoren gjerésisht né t& gjithé aktivitetet ekonomike. Pjesa mé e madhe e markave
jané pér produkte farmaceutike/kozmetiké dhe produkte bujqésore dhe ushqim/pije.

Vetém rreth 20% e markave tregtare mbulojné shérbime, e cila géndron né kontrast me faktin se pjesa
mé ¢ madhe ¢ PBB-s& &shté gjeneruar nga sh&rbimet dhe jo nga mallrat. K&t krahasim e tregon edhe
grafiku i méposhtém.
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Shumé pak kompani t& cilat kané pronare t& patentave né Shqipéri jané mbajtése t& sé& drejtave pér
markat e regjistruara. Ky fakt hedh dyshime mbi pjesén e patentave t& shpikjeve (krvesisht
farmaceutike) q& né fakt tregtohen né Shqipéri.”

Ka njé tendencé nga kompanité té reinistrojné si marké vetém emrin e tyre tregtar dhe jo emrat e
produkteve té veganta & shiten né treg, e

¢) Disenjot industriale
Ka dy ményra pér regjistrimin e disenjove industriale né Shqipéri:

- Aplikimet pér disenjo industriale qé paragiten drejtpérdrejt né DPPM si njé aplikim kombétar.
- Aplikime ndérkombétare pér disenjo industriale népérmjet Marréveshjes s& Hagés.

¥ Raporti 1 ekspertéve té OBPL
"Raporti i ekspertéve t& OBPL
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N¢& vitin 2014 jané depozituar 14 disenjo nga 5 aplikanté, ndérsa né vitin 2013 jan& aplikuar vetém 3
aplikime pér disenjo nga té cilat 3 jané nga aplikanté shqiptare.'! Gjaté kétyre viteve kané aplikuar 28
kompani dhe 2 individé me njé total prej 71 depozitimesh. Ka nivel t& ulét té njohurive né lidhje
réndésing e regjistrimit dhe mbrojtjes s& discnjove.12

Para vitit 2010, t& gjitha aplikimet pér disenjo jané aplikuar nga jo-rezidenté. Nga viti 2010, pjesa mé e
madhe e aplikimeve pér disenjo jan¢ aplikuar nga subjekiet shqiptare.

Top kompanité pronare té disenjove ofrojé njé gamé shumé té larmishme té produkteve né treg. Nuk
ka universitete apo institute kérkimore q& kang aplikuar pér regjistrim disenjosh industriale n& DPPM.

Shpesh kompanité qé kané té regjistruara marka kané aplikime edhe pér disenjo industriale duke
krijuar mbivendosje t& mundshme t& t& drejtave né pérdorimin e njékohsh&m 18 tyre.

Né té kaluarén, té gjitha depozitimet jané paraqitur nga subjektet e huaja. Megjithaté, qé nga viti 2010
shumica ¢ aplikimeve vijné nga aplikanté shqiptaréi.13
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== Aplikime nga Marréveshja e Hagés
w9 Aplikime ne faze kombétare

¢) Treguesit gjeografiké, markat certifikuese dhe markat kolektive.

Ka njé ményré pér regjistrimin e treguesve gjeografiké né Shqipéri:
- Aplikime pér tregues gjeografiké & paraqiten drejtpérdrejt né DPPM si aplikim kombétar.

" Baza e té dhénave DPPM.
“Raporti i ekspertéve té OBPL
" Raporti i ekspertéve té OBPIL
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Mbrojtja e treguesve gjeografiké fillon me regjistrimin prané DPPM-s€. me efekt nga data e
depozitimit t& aplikimit. E drejta pér t& pérdorur treguesin gjeografik t& regjistruar mund t& rinovohet
pa kufizim ¢do 5 vjet me kérkesé t& mbajtésit t& sé drejtés. Aplikimi béhet vetém pér njé tregues
gjeografik dhe pér njé lloj produkti. Gjaté gjithé viteve jané paraqitur 11 kérkesa pér regjistrim t&
treguesit gjeografik, nga té cilat 2 jang aplikuar né vitin 2015. Tregues gjeografiké t& regjistruar jané
vetém 5 nga té cilat 4 jané me aplikanté shqiptaré." Ka nivel t& ulét té njohurive né lidhje réndé&siné ¢
regjistrimit dhe mbrojtjes sé€ Treguesve Gjeografiké.

Nr. i aplikimeve

2010 1

2011 0

2012 0

2013 2

2014 2

2015 2

Totali 7
4
3
2 T —
14
0 VH—O Ll T 1

2010 2011 2012 2013 2014 2015

@ Nr. i aplikimeve

Véreimé gé numri 1 treguesve gjeografiké shté 1 papérfillshém dhe identifikimi dhe regjistrimi 1 tyre
&shté emergjent.

d) Topografia e produkteve givsmé pér¢ues

DPPM jep té drejtén dhe mbrojtjen e Topografisé. DPPM jep vendime sipas procedurés administrative
pér dhénien e s& drejtés dhe mbrojtjen e Topografisé. Njé topografi mbrohet nése &shté origjinale. Né&
DPPM nuk ka asnjé aplikim pér regjistrim té topografisé sé produkteve gjysmé pérgues.

Numrin mé t& madh t& aplikimeve pér regjistrimin ¢ objekteve t& PI-s&€ né DPPM ¢ z&né aplikimet pér
mbrojtjen ¢ patentave Evropiane, dhe aplikimet pér regjistrimin ¢ markave. Numri i aplikimeve pér
patenta kombétare, modele pérdorimi, tregues gjeografiké dhe disenjo industriale éshté i ulét né
krahasim me objektet e tjera t& pronésisé industriale dhe nuk ka aplikime pér topografi té produkteve
glysmé péreues.

" Baza ¢ t& dhénave DPPM
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Aktualisht DPPM é&shté njé institucion publik buxhetor me mjete financiare, logjistike dhe
administrative shumé t& kufizuara. Kjo form& organizimi ¢ bén DPPM-né& jofleksibél né realizimin e
misionit t& saj, si dhe n& pérmbushjen e kérkesave t& tregut pér arritjen e standardeve ndérkombétare
né shérbimet g& ofron. DPPM gjeneron t& ardhura nga regjistrimi i objekteve té PI-sé. Kéto t& ardhura
derdhen 100% né& buxhetin e shtetit, nga t& cilat njé pjesé shumé e vogél pérdoret pér mbajtjen ¢
sistemit t& PI-sé n& vend. Vlera tjetér e siguruar nga DPPM pérdoret né fusha 18 tjera, duke 1&né t&
paplotésuara nevojat né kété fushé. Ky problem &shté kapur dhe trajtuar edhe né& raportet dhe
vlerésimet e Komisionit Evropian pér Shqipéring, si dhe nga ekspertét ¢ OBPI-s té cilét né raportin e
tyre shprehen se: “Njé nga kufizimet e tanishme institucionale é&éshté mungesa e autonomisé
institucionale t& DPPM-sé. Pérfshirja e Zyrés Shqiptare t& té Drejtave t&é Autorit né strukturén e
DPPM-sé mund t& jené t& dobishme*."

Legjislacioni yné njeh disa forma té organizimit t€ institucioneve. Né& kété kontekst pér institucionet,
qé plotésojné tre kriteret ligjore & parashikohen né pikén 2 t& nenit 10 t& ligjit nr. 90/2012 “Pér
organizimin dhe funksionimin ¢ administratés shtetérore™, mund t& organizohen si agjenci autonome.
DPPM i plotéson kriteret pér kthimin e saj né agjenci autonome sipas kétij ligji.

Arsyetimi 1 ndryshimit t& strukturés administrative t& DPPM-s¢ vjen nga fakti se p&rmbushja ¢
detyrave t& DPPM-sé dhe detyrat e ekspertéve té saj, nuk kérkojné mbikéqyrje t& vazhdueshme dhe té
drejtpérdrejté politike. Ndryshimi i statusit t&¢ DPPM-sé do té krijonte kushte t& favorshme pér
forcimin e ekspertéve t& DPPM-sé dhe infrastrukturés s& saj, duke e pajisur DPPM me mjetet mé
moderne teknike, e cilat jané t& nevojshme & ajo t& kryejé misionin e vet.

Ndryshimi i formés sé organizimit t&€ DPPM do té ndikonte konkretisht né:
- fleksibilitet né marrjen e vendimeve pér pérmbushjen e detyrave t& saj;
- mjete logjistike dhe administrative né pérputhje me kérkesat e kohés;
- investimin e t& ardhurave & krijohen nga PI né po ké&té fushé.

Pér shkak se teknologjia pérparon dhe organizatat ndérkombétare jané dinamike pér t'u pérshtatur
kétyre teknologjive né sistemet e tyre, até¢hers kérkohet q& edhe DPPM-ja té jeté né t& njdjtin ritém me
géllim plotésimin e detyrimeve qé rrjedhin nga marréveshjet ndérkombétare. Kjo patjetér kérkon
investime né infrastrukturé dhe trajnime t& specialistéve né DPPM-sé dhe institucioneve té tjera té
pérfshira. Ekspertét e fushés s€ Pl-sé jané aktorét themeloré pér mbarévajtjen dhe fuqgizimin e sistemit
t¢ PI-s&. DPPM duhet té jeté mé fleksibél pér shtimin e numrit t& shérbimeve q& ofron si dhe né
pérmirésimin e cilésisé sé tyre.

Si rezultat i rritjes s& numrit t& aplikimeve, gjaté vitit 2015 t& ardhurat e arkétuara nga aktiviteti
kryesor i DPPM-sé& ishin 81.108.236 lek& duke shénuar rritje me rreth 13.753.576 leké n& krahasim me
vitin 2014 dhe 17.463.945 leké né krahasim me vitin 2013.

Té ardhurat nga sistemi i markave pér regjistrimin ndérkombétar t& markave t&€ administruara nga
DPPM pér vitin 2015 jang 529.538,03 Franga Zvicerane (aplikimet béhen n& OBPI me seli né Gjeneve
t& Zvicrés, dhe administrohen nga DPPM). T¢€ ardhurat gé gjenerohen nga DPPM i kalojné tre deri né
katér heré shpenzimet e saj.

Duke rritur cilésing ¢ ekzaminimit si dhe nivelin ¢ ndérgjegjésimit t& publikut né lidhje me t&é drejtat
dhe detyrimet & rrjedhin nga regjistrimi i objekteve t& Pl-sé, DPPM do té ndikojé ndjeshém né
pérmirésimin e klimés konkurruese, si dhe do t& shérbejé si njé shtysé pér krijimin e njé klime

' Raporti i ekspertéve té OBPI fage 2
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inovative né vend. Njékohésisht do t& luajé njé rol t& réndésishém né& luftén kundér konkurrencés sé
padrejté dhe praktikave t& gabuara dhe t& deformuara né treg q& lidhen me PL

Q¢ nga viti 2006, DPPM-ja pérdor sistemin ¢ bazés s¢ t& dhénave pér pronésiné industriale SAPI
(Industrial Property Automated System), té instaluar nga OBPL Zbatimi i SAPI ka pérshpejtuar
pérpunimin ¢ aplikimeve dhe ka pérmirésuar saktésiné e t& dhénave né lidhje me subjektet e pronésisé
industriale. Ai mundéson gjithashtu njé qarkullim elektronik té t&¢ dhénave né mbéshtetje t&€ botimit t&
Buletinit né version elektronik né faqen e internetit t& DPPM-sé. Mundésia ¢ aplikimit online pér
pérmirésimin e shérbimeve elektronike dhe t&¢ komunikimit éshté njé sfidé e punés s¢ DPPM. Ofrimi i
mundésisé pér t€ aplikuar online do t& rriste cilésing dhe shpejtésisé e shérbimeve t€ ofruara nga
DPPM, si dhe do t& ulte e kostot e aplikimit.

Pér rritjen e cilésisé dhe shpejtésisé sé shérbimeve, DPPM ka ndérmarré masa si mé poshté

- Ka nisur ekzaminimi i markave ndérkombétare qé vijné nga sistemi i Madridit. Aktualisht, pér
mungesé stafi, pjesa mé e madhe e kétyre aplikimeve regjistroheshin automatikisht duke mos u
ekzaminuar dhe, né shumé raste, kané krijuar probleme dhe konfuzion né treg. N& vitin 2015,
DPPM filloi t& ekzaminojé kéto marka dhe ka marré angazhim qé né vitin 2016 té béhet
ekzaminim mé i ploté pér to.

- Hartimi 1 nj¢ udhérréfyesi pér ekzaminimin e markave tregtare dhe t€ shérbimit (aktualisht nuk ka
njé udhérréfyes t& tillé, por hartimi i tij dhe vénia n& praktiké do t& standardizonte procesin e
ckzaminimit t& markave).

- Shkurtimi i afateve t& ekzaminimit, népérmjet publikimit mé& t& shpeshts t& buletinit t& markave
(aktualisht publikohen 6 buletine dhe parashikohet t& jené minimalisht 12, duke shkurtuar 1-2
muaj kohézgjatjen e ekzaminimit) dhe ekzaminimit mé té shpejté t&é aplikimeve pas depozitimit t&
tyre (aktualisht ekzaminohen né muajin e treté pas aplikimit, parashikohet t& ekzaminohet
menjéheré).

- Ka pérfunduar skanimi i arkivés sé patentave dhe ka nisur skanimi i arkivés s¢ markave tregtare,
disenjove industriale dhe treguesve gjeografiké.

- Ka nisur saktésimi né sistemin SAPI i t€¢ dhénave bibliografike t¢ markave dhe &shté parashikuar
qé té pérfundojné né fund té vitit 2016.

- Shtimi i numrit t& publikimeve t& buletineve t& markave.

Qéllimi kétyre masave &shté krijimi i mjedisi nxités dhe lehtésues pér regjistrimin dhe zbatimin e t&
drejtave t& PI né Shqipéri duke shkurtuar né maksimum procedurat dhe rritur cilésiné e shérbimeve qé
DPPM ofron.

Masat ¢ marra dhe aktivitetet ¢ shumta té organizuara nga DPPM né funksion té nxitjes dhe
ndérgjegjésimit pér réndésiné e regjistrimit t& objekteve té Pl-s&, u konkretizuan me njé rritje té
aplikimeve shqiptare me 19% né krahasim me vitin 2014, duke shénuar rekord né numrin e aplikimeve
n& vite. DPPM ka marréveshje bashk&punimi me Universitetin Politeknik t& Tiranés né t& cilén &shté
hapur edhe njé gendér informacioni dhe ku DPPM organizon shpesh aktivitete informuese dhe
trajnuese me ¢éllim informimin dhe nxitjen e studentéve né puné kérkimore. N& funksion t& nxitjes s&
regjistrimit t& shpikjeve vendase u vendos (& pér personat me aftési t& kufizuara, pensionistét dhe
studentét tarifa ¢ aplikimit dhe e regjistrimit t& nj& patente t& béhej 100 lek. Si pasojé, gjaté 10 muajve
né vazhdim pér heré t& paré gjaté funksionimit t& késaj zyre. u aplikuan 2 patenta nga studenté dhe njé
patenté nga njé pensionist. DPPM do t& vazhdojé punén informuese né universitete si dhe né arsimin
parauniversitar si dhe fushatat ndérgjegjésuese mé bizneset.
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Sfidé pér té ardhmen mbetet

- Miratimi i ndryshimeve té ligfit 1é pronésisé industriale, ka si qéllim pérmbushjen e detyrave t&
léna né zbatim té rekomandimeve té raportit t& vlerésimit t& Komisionit Evropian té néntorit
2013', (hartimi i kritereve pér markat ¢ mirénjohura dhe hartimi i kritereve pér ekspertét e Pl-sé
né Gjvkata, shkurtimi i1 afateve dhe rritja e cilésisé sé shérbimit, si dhe saktésime té& problemeve té
hasura nga zbatimi i ligjit aktual né praktiké dhe pérshtatja me eksperiencat dhe praktikat e zyrave
homologe ndérkombétare).

- Krijimi | njé Akademie pér Pl-né brenda strulturés sé saj, e cila do té béié trajnimin e
vazhdueshém té té gjithé aktoréve né sistem, si dhe do té hartojé tekste informuese né kété fishé.

- Forcimi i kapaciteteve administrative

- Rritja e ndérgjegiésimit né publik pér regjistrimin dhe respekiimin e té drejtave té objekteve ié Pl,
irafnimin e paléve ié pérfshira né sistem, elj.

1.2 E DREJTA E AUTORIT DHE T DREJTAT E LIDHURA ME TO
MINISTRIA E KULTURES/DDA

Ligji i ri pér té drejtén ¢ autorit dhe t& drejtat e lidhura me to &sht& miratuar nga Parlamenti shqiptar
mé daté 31 mars 2016, pas njé pune gati 2-vjegare t& grupit t& punés té ngritur nga Ministria e Kulturés
dhe e konsultuar me grupe té ndryshme interesi dhe institucionet pérkatése shtetérore, & jané pjesé e
zbatimit t& legjislacionit pér té drejtén e autorit né Republikén e Shqipérisé.

Ky ligj i ri pér t€ drejtén e autorit sé pari, sjell harmonizim, né shkallén mé t& larté t€ mundshme né
juridiksionin shqiptar, té legjislacionit pér t¢ drejtén e autorit dhe té drejtave té tjera t& lidhura me té,
me direktivat e Bashkimit Evropian né kété fushé, me géllim garantimin dhe mbrojtjen e respektimit t&
t& drejtave t& autorit né t& nj&jtin nivel, nga piképamja juridike, me ato t& vendeve t& Bashkimit
Evropian, detyrim q& buron drejtpérsédrejti nga neni 73 i Marréveshjes s& Stabilizim-Asociimit.

Ky ligj synon, gjithashtu, njé fuqizim, intensifikim dhe diversifikim té masave shtrénguese,
kontrolluese dhe monitoruese, si dhe vendosjen e filtrave, kjo éshté shumé ¢ réndésishme, pér masa
mé efektive pér importuesit, cksportuesit, prodhuesit, pérdoruesit apo shfryvtézuesit e¢ veprave
kulturore, artistike dhe shkencore. Ligji i ri, né njé ményré shumé t& ristrukturuar, rrit dhe forcon
sistemin garantues t& procedurés, duke pérforcuar standardin evropian pér kategoring vulnerabél, sepse
té tillé vazhdojmé ta konsiderojné krijuesin dhe i tillé &shté, sipas t& cilit autori qé ankohet pér shkelje
té s& drejtés nuk e ka barrén e provés.

Ligji 1 ri siguron gjithashtu, njé¢ mbulim mé t&€ geré té rasteve &€ pérfshijné kundravajtje
administrative apo penale, si dhe 1rit sanksionet shtrénguese. Krahas kétij ligjit té ri pér té drejtén e
autorit, jané béré edhe té gjitha sugjerimet, ndryshimet dhe propozimet ¢ Ministrisé sé Kulturés né
Kodin e Procedurés Penale dhe né Kodin Penal, q& lidhen drejtpérsédrejti me figurat e késaj fushe.

Objekt i kétyy ligfi jané:

a) mbrojtja e t& drejtave t& autorit dhe t& drejtave té tjera t& lidhura me to pér veprat ¢ natyrds letrare.
artistike dhe shkencore;

b) mbrojtja e t& drejtave té lidhura me t& drejtat e autorit.né vazhdim té drejtat e lidhura, té tilla si: t&
drejtat e interpretuesve/ekzekutuesve né lidhje me interpretimet/ekzekutimet e tyre; prodhuesve té
regjistrimeve fonografike t& tvre; prodhuesve t€ fiksimeve(regjistrimeve) t€ para té filmave t&

'8 http://www.integrimi.gov.al/al/dokumenta/dokumente-strategjike/rekomandimet-e-nenkomiteteve-2014&page=1
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tyre: organizatave transmetuese pér transmetimet e tyre; botuesve né lidhje me botimet e tyre;
prodhuesve té bazés sé t& dhénave né lidhje me bazén e té dhénave té tyre:

c) mbrojtja e t& drejtave t& parashikuara né dispozitat ¢ veganta pér programet kompjuterike dhe
veprat audiovizuale té pércaktuara né kété ligj;

¢) administrimi individual dhe kolektiv i té drejtave t& autorit dhe té€ drejtave té lidhura me to;

d) mbrojtja “suigeneris” e té drejtave té krijuesve té bazés sé t& dhénave;

dh) mbrojtja e t& drejtave t& autorit dhe t& drejtave t& lidhura me to né rastet e cenimit t& kétyre té
drejtave;

¢) mbrojtja ¢ ¢do t& drejte tjetér t& parashikuar pér veprat ¢ sé drejtés sé& autorit dhe ato t& lidhura me
18 né kété ligj.

Qéllimi 1 kétyy ligji Eshté garantimi 1 mbrojtjes sé t& drejtave té autorit dhe té drejtave t& tjera t& lidhura
me to.

Ligji mbron, mbéshtet dhe garanton njé kategori vulnerabél, qé &shté ajo e krijuesve, e autoréve qé,
pér hir t& sé vértetés, asnjéheré nuk kané pérfituar mbrojtjen e merituar dhe njohjen me té drejta té
plota t& s& drejtés sé tyre né fushén ¢ pronésisé intelektuale, artistike dhe shkencore. Po qartésojmé né
ményré té pérkufizuar dukshém pér té gjithé aktorét qé, né fakt, tagrat e sé& drejtés sé& autorit, ndryshe
nga sa mund t& mendohet né perceptimin kolektiv, i ka veté autori dhe kéto i lindin atij & né
momentin ¢ Krijimit apo t& publikimit t& krijimit.

Kjo do (€ thoié se kété ié drejié autorit nuk ia jep ligfi, ai ia njeh, ia mbron dhe ia garanton dhe kjo
éshté filozofia e kétif ligfi, e cila na mundéson qé ta pérkufizojmé géllimin e ligjit, qé éshté garantimi i
njé niveli mé té miré mbrojfieje pér autorét, artisiét dhe titullarét e i€ drejtave té autorit né pérgfithési.

Ky ligj garanton, gjithashtu, njé ambient t& pérshtatshém pér respektimin e kétyre t& drejtave, duke
siguruar, né ményré té ploté, balancén midis t€ drejtave private té titullaréve té té drejtave dhe interesit
publik pér informim, sikundér edhe krijimin ¢ njé& klime té€ pérshtatshme pér biznesin.

Veprat letrare, artistike, publike dhe té tjera vepra pér mbrojtjen e autorit jepen automatikisht.
Megjithaté, ekziston mundésia pér té regjistruar material t& kopjuar né zyrén shqiptare té drejtave t&
autorit. Ekziston edhe njé kérkesé eckskluzive regjistrimi pér ri-caktimin ¢ t& drejtave ekonomike té
mbrojtura nga té drejtat ¢ autorit. Té drejtat ekonomike t& punimeve té mbrojtura nga té drejtat e
autorit mbrohen gjaté jetés s& autorit plus 70 vijet."”

Mbrojtja e t& drejtave & autorit dhe t& drejtave t& tjera té lidhura me t& n& Shqipéri ushtrohet né
pérputhje me Instrumentet kombétaré dhe ndérkombétaré t& méposhtém:

1) Kushtetuta (neni 58)
2) Konventat/ Marréveshjet/ Traktatet ndérkombétare ku aderon RSH-ja;
3) Ligji Nr. 35/2016%Pér té drejtén e autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me t&”,

Aktet ligjore dhe nénligjore, t& cilat do 1& miratohen brenda 6 muajve nga hyrja ne fuqi e kétij ligji, si

mw poshtw:

4) Procedurat e regjistrimit, organizimi, klasifikimi dhe tarifat e regjistrimit pércaktohen me vendim
té Késhillit t& Ministrave;

5) Lista e pajisjeve, si dhe tarifat pérkatése pércaktohen me vendim té Késhillit t& Ministrave;

6) Procedura dhe ményra ¢ shpérblimit té drejté pér huadhénien publike, né kuptim t& kétij neni,
pércaktohen me vendim t& Késhillit t& Ministrive;

'7 Raporti i OBPL-s fage 7- 8.
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7) Ményra e funksionimit, shpérblimit dhe ¢ organizimit miratohen me vendim té Késhillit t&
Ministrave;

8) Tarifat e shérbimeve & kryhen nga DDA-ja dhe ministria pérgjegjése pér t& drejtat e autorit
miratohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave;

9) Ményra e hartimit dhe miratimit t€ kodeve té standardeve e t& konformitetit, si dhe e publikimit té
tyre pércaktohet me vendim t& Késhillit t&8 Ministrave;

10) Organizimi dhe funksionimi i Inspektoratit Shtetéror t& Mbikéqyrjes sé Tregut pércaktohen me
vendim t& Késhillit t& Ministrave, né pérputhje me ligjin pér inspektimin;

Ligfi i vi konsideron se u jep zgjidhje kétyre prioriteteve:

- N& radhé t& paré, zbaton skemat e reja té shpérblimit té sé drejtés sé€ autorit, duke shtriré edhe
situatat, duke e zgjeruar fushén e veprimit dhe duke ju dhén& késhtu mé shumé mundési
pérdoruesve, agjencisé dhe autordve ¢ t& gjejné pérgjigje t& drejtpérdrejté edhe pér situata, t&
cilat jané t& reja, t€ krijuara me teknologjité e reja, né t& gjitha fushat e pércjelljes sé veprave
krijuese.

- Giithashtu, ky ligi merr pérsipér zhvillimet teknologjike dhe shuméllojshmérité e formave té
shfrytézimit t& veprave letrare, artistike apo shkencore né epokén digjitale dhe garanton
mekanizmat rregullatoré pér t& mos lejuar cenimin e titullaréve t& s& drejtés.

- Garanton dhe ofron siguring juridike & ka ¢do artist, ¢do autor apo ¢do titullar tjetér 1 t& drejtave
t& lidhura me to, t& cilat do t& pérdoren né territorin ¢ Republikés, t& shpérblehet pér veprén e tij.
Aplikon sistemin vullnetar t& regjistrimit t& s& drejtés sé autorit, duke garantuar, né kété formé,
parimin e pérgjithshém t& Konventés s¢ Bernés qé éshté mbrojtje pa formalitet, e cila nuk dilte
qarté né ligjin ekzistues, duke ia dhéné kété plotfuqishméri vetém agjencive.

- Pérmirésimi i zbatimit t& s& drejtés s& autorit &shté evident né secilin nga nenet dhe kapitujt, pér t&
cilét mund té diskutojmé& mé pas me mé teknikalitet.

- Gjithashtu, specifikohet statusi dhe detyra e Drejtorisé pér t& Drejtat e Autorit, g& &shté njé ¢lirim
shumé i madh pér veté punonjésit, t& cilét tashme e diné se cila &hté referenca e tyre ligjore, kur
shkojné né pérballje apo né€ komunikim me té tre aktorét q& pérmenda pak mé sipér.

- Pércaktimi i detyrave dhe procedurave administrative ligjore pér institucionet shtetérore jané,
gjithashtu, njé tetér risi, njé pércaktim mé 1 qarté 1 kétij ligj. Jané njé seri instancash
administrative dhe ligjore q& pérfshihen né zinxhirin institucional t& zbatimit té legjislacionit pér
té drejtat e autorit. Duhet théné se ky aspekt ka qené shumé i zbehté, shumé 1 vakét dhe shums
evaziv, duke léné gropa pér interpretim, pér keqinterpretim, pse jo, edhe pér abuzim, duke e
véshtirésuar punén né terren t& Zyrés Shqiptare t& té Drejtave t& Autorit apo t& Ministrisé sé
Kulturés ndér vite, me kété ligj t& ri ky problem merr zgjidhje.

- Qyithashtu, ligji 1 ri gartéson fushén e veprimit né ké&té kuptim dhe rolet ¢ qarta té instancave
publike, kryesisht t& asaj q& né ligj e quajmé Drejtoria e té Drejtave té Autorit (DDA), e cila
&shté njé transformim i asaj qé ishte Zyra Shqiptare e té€ Drejtave té Autorit, q& do té keté detyra té
pércaktuara qarté.

DDA do t& jetd nj& drejtori e dedikuar politikash dhe me njé gamé t& gjeré kompetencash né rritje té

profesionalizmit, bashképunimit me efikas né¢ dhénien e mendimit t&€ specializuar dhe shumé mé
eficente né bashképunimin e saj me inspektoratin dhe publikun né rastet e cénimit té t& drejtave.
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Kompetenca té reja pér mbikéqyrjen e agjencive dhe bashk&punim me aktorét ¢ tjeré dhe organeve
tatimore. Kompetenca hierarkike brenda Ministrisé sé Kulturés dhe e orientuar shumé qarté drejt
ndérgjegjésimit publik té t& drejtave pasurore té krijuesve dhe fushatave té edukimit dhe aktiviteteve té
arsimimit publik. Kurrikula e re né 13 gjimnaze do t& implementohet né zbatim t& ligjit t& ri né njohjen
e gjeneratés s¢ re me potencialet e reja né njé ekonomi digjitale. DDA me njé konceptim te 11 mé
eficent dhe me rezultativ pér zbatimin e kétij ligji.

Nga ana tjetér, ky ligj sjell njé instancé té re, q& futet pér heré t& paré, Késhilli Kombétar i té
Drejtave té Autorit(KKDA). organ i ri i specializuarpér vendosjen ¢ tarifave téshpérblimit. KKDA do
té jeté organ me vendimmarrje & certifikon metodologjing e tarifave, té cilat do té jené t& kolauduara
pér¢dopérdorues dhe t& botuara njé kanalet ¢ komunikimit publik. Tarifat do té jené&transparente,
konkurruesepér subjektet, jo arbitrare, ¢ka do t& ndikoj& néményré t&drejtpérdrejté né formalizimin e
tregut. KKDA garanton konkurrencété liré dhekundér abuzimit disa vjegar. Tarifat do t& jené té
shkallézuara, me proceduré té& qartétépércaktuar nékété ligj, gjithépérfshirése dhe konturon edhe
subjektet pérdorues né& shoqata pérfagésuesish tépérdoruesve, sipas nivelit dhe shkalles sépérdorimit
dhe géllimit dhe shfrytézimit té produkteve intelektuale. Ligji i ri i jep fund kontestimit te tarifave nga
palét dhe ndihmon artistet tépérfitojnd mé shumé. Kjo do té realizohet edhe me bashképunimin e
shtuar té organeve té tjera shtetérore gé kané rol shtréngues ndaj informalitetit.

Eshté pikérisht detyré e kétij Késhilli q& t& zhbllokojé situatén dhe t& b&jé t& mundur komunikimin
midis tre aktoréve né fushé, q& jané: krijuesi, si autor, qé ka edhe & drejtén, Agjencia e Administrimit
Kolektiv, q& &shté hallka ndérmjetése e krijuar pér t€ mbrojtur dhe pér té pérfagésuar t& drejtat e
krijuesit dhe pérdoruesit, 1 cili, né fakt, &shté ai q& nxjerr pérfitimin, por ka edhe detyrimin pér t& béré
shpérblimin e késaj t& drejte.

KKDA-ja dhe DDA-ja (Késhilli Kombétar 1 t& Drejtés sé¢ Autorit dhe Drejtoria e t& Drejtave té
Autorit), e pérforcojnd rolin ndérhyrés né funksion t& mbrojtjes s¢ t& drejtés s& autorit, por edhe né
mbrojtje t& pérdoruesve, gjithashtu. Eshté shumé e réndésishme gé t¢ shmanget njé klimé tashmé e
acaruar, & ckziston heré pas here midis t& tre aktoréve, té cilét duhet t& jen& bashké dhe ky ligj e
krijon kété terren juridik, por krijon edhe mekanizmat pér instancat publike qé té jeté njé marrédhénie
komunikimi midis t& tre aktoréve dhe jo marrédhénie konfliktuale.

Krahas pérpjekjeve qé& kané béré veté autoritetet né Shqipéri pér t&€ punuar né pérmirésimin e gjendjes
sa 1 takon respektimit t& sé drejtés sé autorit, vitet e fundit ka pasur mbéshtetje té vecanté nga BE dhe
OBPI me projekte konkrete, e cila ka konsistuar né vizita studimore né zyrat homologe respektive t&
vendeve te zhvilluara té& BE por dhe me workshope dhe seminare mbi t& drejtén e autorit, duke trajnuar
késhtu dhe autoritetet e tjera shtetérore t& cilat kané detyrimet e tyre né pérmbushje t& misionit té
strategjisé kombétare.

Kjo mbéshtetje e fut Shqipériné né rrugén e standardeve qé kané dhe vendet e tjera anétare t&¢ BE,
sepse synimi €shté t& sigurojmé pérafrimin ligjor me standardet e BE-sé dhe me praktikat mé t& mira
pérmes transpozimit t& duhur t& direktivave t& BE dhe pér t& pérmirésuar ligjet si t& dobishme dhe 18
pérshtatshme né fusha specifike né pérputhje me praktikat mé t& mira evropiane.

NEé kuadér té bashlképunimit ndérinstitucional dhe zbhatimit té Strategjisé Kombétare pér Zbatimin e té
Drejtave t¢ Pl-sé¢, ZSHDA do té vijojé detvrat e saj funksionale qé i njeh ligji deri né ngritien e
strufkturave te tjera 1€ pércaktuara né ligiin e ri pér 1€ drejtén e autorit. Pér sa mé lart ZSHDA ka
pasur kété bashképunim si mé poshté:

Eshté nénshkruar Memorandumi i Pérbashkét me Autoritetin ¢ Konkurrencés dhe Zyrés Shqiptare pér
t& Drejtén e Autorit si dhe me Drejtoriné e Pérgjithshme t& Tatimeve.
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Mé daté 19 Néntor 2015 midis Zyrés Shqiptare pér t& Drejtén e Autorit dhe Zyrés Rumune pér t&
Drejtén ¢ Autorit u nénshkrua memorandumi 1 Bashképunimit pér t& forcuar bashképunimin né té
ardhmen né fushén respektive té té drejtés sé autorit dhe organizimin e aktiviteteve té pérbashkéta si
dhe me 16 néntor 2016 u nénshkrua Memorandumi i bashképunimit midis ZSHDA, DPPM dhe Zyrés
Serbe t& Pronésisé Intelektuale.

ZSHDA Kka nénshkruar memorandume bashképunimi me Universitetin Luarasi (3 gershor 2015), me
Rektoratin e Universitetit t& Tiranés (15 gershor 2015), dhe Universitetin "Marin Barleti” (16 korrik
2015).

ZSHDA ka vijuar t& b&jé rolin e saj promotor t& ndérgjegjésimit dhe t& informimit t& kategorive t&
ndryshme té& subjekteve/pérdorues t& produktit artistik dhe jo vetém, por dhe me t& gjitha institucionet
shtetérore té cilat jand pjesé e zbatimit t& legjislacionit né fuqi. Vémendje t& veganté i kushtohet
monitorimit t& tregut t&€ PI si dhe ndérgjegjésimit t& subjekteve pér detyrimet qé u burojné nga Ligji né
fuqi.

Njé nga funksionet themelore t& ZSHDA ka gené inspektimi i tregut né raste shkeljesh si dhe
monitoron te gjitha agjencité e administrimit kolektiv né RSH. Me miratimin e Ligjit te Ri pér Drejtén
e Autorit, pjesa e trupés inspektuese do t'i bashkohet ISHMT dhe ky funksion i ZSHDA nuk do t&
kryhet mé nga stafi ekzistues.

N& lidhje me shérbimet e ndérgjegjésimit né ZSHDA., ky institucion &shté pérpjekur né ményré
maksimale pér t& béré ndérgjegjésimin dhe informimin e publikut dhe t& komunitetit né térési né lidhje
me konceptet e 1& drejtés sé autorit dhe té drejtat e lidhura, dhe jo vetém né kuadér t& strategjisé, por
kjo &shté dhe njé nga detyrat kryesore te ZSHDA-s¢. Eshté raportuar né ményré kronologjike pér
fushatat dhe tryezat e pérbashkéta q& jan& zhvilluar sa i takon fushés.Kété funksion do té vijojé ta
kryejé dhe DDA.

Njé pjesé shumé t& réndésishme té cilén ZSHDA e klasifikon dhe si proces ndérgjegjésimi dhe
informimi &shté monitorimi dhe inspektimi i Tregut t& Pronésisé artistike, pjesé e cila &shté kryer nga
inspektorét e ZSHDA.

Pér vitin 2015, jané kryer gjithsej dhe jané vendosur 218 masa administrative né kategori te
ndryshme subjektesh, pérdorues té pronésisé artistike.

Subjekti Masa Administrative
Televizion Valor+Kabllor 84

Fotokopje 11

Call Center 7

Videoteka 1

Radio 18

Bar, Kafe, Restorant, Hotel | 93

Gazeta

Subjekti Sig Ship 1

Njé krahasim ndér vite né lidhje me inspektimet dhe masat administrative t& vendosura éshté e
ilustruar mé poshté n& ményre grafike:
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2015

Inspektimi

Inspektimi

2013 2014

Aktualisht né nenet 147, 148, 149, 149/a dhe 149/b t& Kodit Penal, pasqyrohen veprat penale té
Pronésisé Intelektuale (IP Crimes). Sipas Kodit Penal né fuqi. t& gjitha veprat penale t& Pronésisé
Intelektuale jané parashikuar si krime dhe kundérvajtje penale. Ato kané masa dénimi té lehta dhe
fillojné me gjobé apo me burgim né maksimum deri 1 vjet; deri né 2 vjet dhe deri 4 vjet.

Sipas Kodit t& Procedurés Penale t&¢ RSH (Neni 59), ai qé &shté démtuar nga veprat penale t&
parashikuara nga nenet 148 dhe 149 t¢ Kodit Penal, ka t& drejté t& paragesé kérkesé né gjykaté dhe t&
marré pjesé né gjykim si palé pér t& vértetuar akuzén dhe pér té kérkuar shpérblimin e démit.

Ligji i ri siguron, gjithashtu, njé¢ mbulim mé t& gjerd t& rasteve & pérfshijné kundérvajtje
administrative apo penale, si dhe rrit sanksionet shtrénguese. Ministria e Kulturés ka béré edhe t&
gjitha sugjerimet, ndryshimet dhe propozimet e saj né Kodin e Procedurés Penale dhe né Kodin Penal.
qé lidhen drejtpérsédrejti me figurat ¢ késaj fushe, né zbatim t& Strategjisé Kombétars té Pronésisé
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Intelektuale 2010-20135, por t& Strategjisé s& Re pér zbatimin e t& drejtave t& PI (2016-2020) , Planit
Kombétar pér Integrimin Europian si dhe Kapitullit 7 “T'¢é Drejtat ¢ Pronéisé Intelektuale”

Qeveria shqiptare ka nj& séré detyrimesh té tjera ligjore pér té& pérmbushur né ményré gé t’i bashkohet
BE-sé : Dokumenti i Partneritetit Evropian; Marréveshja e Asociim —Stabilizimit. Kéto detyrime kané
guar dhe vazhdojné t& ¢ojné drejt njé numri t& konsiderueshém ndryshimesh t& ligjeve qé
administrojné PI né RSH.

Prioritet objektiv mbetet rritia e ndérgjegiésimit mbi té drejtat e autorit dhe té drejtat e lidhura me to
pérmes pérdoruesve t& veprave t& mbrojtura me té drejté autori, ose t& drejtat e lidhura, mbajtésit e t&
drejtés, pérfagésuesit e tyre dhe komunitetit né pérgjithési.

Ndérgjegjésimi i shogérisé shqiptare vijon t& mbetet né vémendjen dhe prioritetin ¢ Ministrisé sé
Kulturés dhe t& DDA-sé, me géllim informimin dhe edukimin e gjeneratave ¢ rriten.

Pér shumé njeréz, lidhja qé ekziston midis pronésisé intelektuale dhe krijimtarisé nuk &éshté aspak e
qarté. Fjala krijimtari né vetvete nénkupton njé boté artistésh, krijuesish muzikore apo te ¢do lloj
zhanri tjetér si dhe poeté ¢ artisté.

Mbrojtja e produkteve intelektuale &shté nj& sistem i miré-organizuar, i cili i sjell dobi t&€ madhe ¢do
shoqérie t& ¢do vendi, si dhe sjell dobi dhe pérfitime né zhvillimet ekonomike, sociale e kulturore te
ti].

Respektimi i produktit t& mendjes sé tjetrit, pérdorimi i drejté i tij dhe jo n& ményré pirate, por né bazé
t& ligjeve t& cilat veprojné né njé vend t& caktuar, &shté njé tregues 1 qarté i nivelit t& civilizimit t& njé
shoggérie.

Misioni i ¢do qeverie té ¢do vendi té botés €shté qé kultura dhe prodhimtaria intelektuale
vendase té zhvillohet, pérhapet, promovohet e stimulohet, népérmjet hartimit dhe zbatimit té
politikave efikase né funksion té respektimit té mbrojtjes sé produktit intelektual.

Ne& vitin 2000, shtetet anétare t& WIPO-s& caktuan 26 prill - dite né té cilén Konventa ¢ WIPO hyri né
fugi né vitin 1970 - si Ditén Botérore t& pronésisé Intelektuale me géllim rritjen e t& kuptuarit té
pérgjithshém té pronésisé intelektuale.

Q¢ atéherd, Dita Botérore e IP ka ofruar nj& mundési unike ¢do vit pér t'u bashkuar me t& tjerst rreth
globit pér t& marré né konsideraté se si [P kontribuon né lulézimin e muzikés dhe arteve dhe udhéheq
drejt risive teknologjike qé ndihmon ti japim formé botés tong.

Kudo & ne hedhim syt&, ne shohim imazhe t& pronésisé intelektuale né& veprim. Cdo gjé e jetés soné té
pérditshme &shté e lidhur né ményré parésore apo sekondare mé t& drejtat e pronésisé intelektuale.

Vetédija e shogérisé dhe e institucioneve t& shtetit pér kompleksitetin e réndé&sisé & mbartin t& drejtat
e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me t&, né zhvillimet kulturore, sociale. ekonomike e politike t&
njé vendi ¢ shogérie. mund t& thuhet se sot &shté né rrugé t& mbaré né Shqipéri.

Pronésia Intelektuale shqiptare, si pjesé e gendsishme e kulturds dhe e trash&gimisé sond kombétare,
éshté dhe do té jeté né fokusin ¢ Qeverisé Shqiptare dhe t& Ministrive pérkatése pér té pérmbushur
misionin dhe objektivin e saj, até t& vendosjes s& kulturés, né shérbim t& mirégenies, zhvillimit dhe
integrimit evropian 18 Shqipérisé dhe shqiptaréve.
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Shumé shtete t& Bashkimit Evropian kané njé platformé ku shpjegohet réndésia jetésore e s& drejtés sé
autorit né ekonominég e njé shteti. Qeveri t& shumé vendeve té zhvilluara sigurojné né shkolla paketa té
caktuara dhe materiale informative & ato 1 pérdorin pér t& mésuar nxénés dhe té rinj rreth t& drejtés sé
autorit dhe t& mirat dhe pérfitimet g€ burojné nga kjo e drejté. Duhet lobuar fuqishém, qé e drejta e
autorit t& futet n& kurrikul, si njé 1éndé mé vete, q& né klasat e para t& shkollimit. Kjo mbetet njé sfidé
pér Institucionet pérgjegjése.

Edukimi i brezave pér kultivimin e shéndetshém & késaj kulture do té sjellé vetém rezultate pozitive
né vitet q& do t& vijné pér shogériné shqiptare.

Pér veté specifikén qé ka kjo fushé, mbart sigurisht dhe véshtirésité e veta si né té kuptuar e perceptuar
nga pjesa mé ¢ madhe ¢ opinionit publik, por ZSHDA né géllimet e saj prioritare ka pasur
ndérgjegjésimin dhe kultivimin e kulturés tek brezat gé rriten me koncepte té té drejtés sé autorit dhe
t& drejtave t& lidhura. Nj& brez 1 miré-edukuar me c¢éshtjet e pronésisé intelektuale shté nj& mundési e
miré pér t& ulur nivelet ¢ piraterisé dhe té kundravajtjeve né njé vend té caktuar. Kéto jané praktika
botérore né vende te zhvilluara & jané treguar mjaft produktive.

Pér dy vite me radhé, 2014-2015 ZSHDA ka organizuar dy konkurse kombé&tare me sistemin ¢ arsimit
para-universitar dhe arsimit universitar, né fushén ¢ té drejtés se autorit. Kéto konkurse kombétare ku
jané pérfshiré 12 Drejtorité Rajonale Arsimore dhe Universitetet publike dhe private.né shkallé vendi
jané organizuar né kuadér t& Dités Botérore t& Prongsisé Intelektuale me temén “Té Mbrojmé dhe té
respektojmé t& Drejtat ¢ Autorit né RSH”. Pritshmérité nga kéto konkurse kané qengd maksimale dhe
numri i pjesémarrésve ka gené i konsiderueshém. Aktivitete t& kétyre pérmasave 1éné impaktin e tyre
né shoqéri, duke pérfshiré nj& numér t& madh nxénésish dhe studentésh por dhe stafet akademike.

Né kudér té dités Botérore t& Pronésisé Intelektuale — 26 prill 2016, Ministria ¢ Kultures dhe Zyra
Shqiptare pér t& Drejtén e Autorit ne bashképunim té ngushté me Drejtoring e Pérgjithshme té
Patentave dhe Markave dhe Ministriné e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sip&rmarrjes
organizuan Konferencén Kombétare me sloganin “Reforma né sistemin e Pronésisé Intelektuale —
Sfidé, angazhim pér Integrimin Evropian si dhe zhvillimin ekonomik té vendit.

Pjesé e késaj konference ishin pérfagésues t& institucioneve t& larta shtetérore t& cilat jand pjesé e
zbatimit té t& drejtave té pronésisé intelektuale né Republikén e Shqipérisé, pérfagésues t& Trupit
Diplomatik n& Tirané, sipérmarrja e liré, autoré, krijues, grupe té caktuara interesi, Institucione t&
Arsimit t& lartg.

Po né kuadér t& késaj dite MK dhe ZSHDA organizuan ngritjen e njé stendé né njé nga rrugét kryesore
t& Tiranés, me materiale t& ndryshme promocionale, broshura, fletépalosje t&é ndryshme me pérmbajtje
t& thjeshté pér sa i takon t& drejtés sé autorit. Pjesé e késaj stende ishin dhe pérfaqésues t& DPPM.

Njé spot televiz u realizua. me mbéshtetjen ¢ AAK-ve, nga autorét mé t& shquar t& vendit t& fushave té
ndryshme té artit, me géllim sensibilizimin e shoqérisé. Njoftime n& shtyp, intervista t&¢ ndryshme u
pasqyruan ne editoriale t& ndryshme.

Postera me sloganin ¢ aktivitetit u vendosén né rrugét kryesore t& Tirands. T¢ gjitha kéto aktivitete u
pasqyruan né rrjetet sociale dhe faqet zyrtare t&¢ MK dhe t&¢ ZSHDA, si dhe u botuan né revistén javore
t& Ministrisé s& Kulturés.

ZSHDA ka béré pjesé t& planit t& saj t& punés. edukimin ¢ brezave dhe t& shoqérisé né térési, si njé

meényré efikase pér t& ndérgjegjésuar t& rinjts. ZSHDA Kka vijuar pér dy vite radhazi dhénien e
leksioneve t& hapura né auditorét e Universiteteve t& ndryshme, ku pritshmérisé kané gqené maksimale
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si nga ana e studentéve ashtu dhe e stafit akademik. Kéto praktika pune do t& vijojné dhe né harkun
kohor t& késaj strategjie 2016-2020, duke i pérfshiré t& rinjté n& ¢éshtjet e edukimit pérmes kulturés
dhe artit. Té gjithé e dim& dhe biem dakord se mbrojtja dhe respektimi i t& drejtave t& autoritmbron
kulturén, trashégimi, identitetin dhe integritetin e nj& kombi.

Aktivitete té tilla do t&€ ndérmerren nga Ministria ¢ Kulturés dhe nga DDA sipas njé grafiku t& caktuar,
me gilim prezantimin e ligjit té ri pér t& drejtén e autorit tek subjekte t& ndryshme pérdoruesish, grupe
t& ndryshme interesi si dhe institucione té tjera shtetérore. Leksionet né auditore do té jend pjesé e
planit t& punés sé pérditshme t& DDA-s&, konkurset népér shkolla do té& kthehen né tradita si njé
ményré edukimi pér gjithé shoqéring shqiptare

Vazhdimi né ményré konstante i pérhapjes sé informacionit me synim rritjen e ndérgjegjésimit, si
dhe mbi té gjitha vullnet e pérgjegjshméri nga té gjithé pér té tbatuar me pérpikméri ligjin, do té
Jjené njé garanci mé shumé qé Shqipéria ta kapércejé problemin e mbrojtjes sé té drejtave té autorit
dhe té drejtave té tjera té lidhura me té, duke arrvitur né njé nivel mbrojtje té njéjté me até té BE-sé.

Pérveg késaj, zhvillimi i teknologjisé s& informacionit dhe internetit ka ndryshuar ményrat e
mésimdhénies, ndérkohé & gjithnjé e mé shumeé materiale b&hen t& disponueshme né mjedisin digjital,
me kosto t& ulét ose pa kosto fare, dhe shembuj té rinj mésimdhénieje, si t& mésuarit népérmjet
internetit dhe t& mésuarit né distancé, béhen té mundshme dhe t& aksesueshme.

Si vendet e zhvilluara, ashtu edhe ata n& zhvillim, vler&sojné réndésiné e vazhdueshme pér t& pasur njé
nivel t& larté disponueshmérie dhe aksesueshmérie t& njohurive pér qéllime arsimore, meqé kjo ka
réndé&si jetésore pér mbéshtetjen dhe zhvillimin social dhe ekonomik t& nj& vendi.

1.3 SISTEMI I ADMINISTRIMIT KOLEKTIV

Agjencia e administrimit kolektiv té té drejtave té autorit dhe t& drejtave t& lidhura, 8shté organizaté
jofitimprurése (OJF), ¢ cila &shté krijuar mbi bazén e ligjit “Pér OJF-t&€”, por q& merr funksionet ¢ njé
agjencie t& administrimit kolektiv vetém pasi Ministri 1 Kulturés, éshté shprehur me Urdhrin e tij pér
licencimin e saj né bazé t&€ nenit 108, 109 t& Ligjit Nr. 9380, daté 28.04.2005 “Pér t& drejtén ¢ autorit
dhe t& drejta t& tjera t& lidhura me &7 (LDA).

Organizata Botérore e Pronésisé Intelektuale (OBPI) pérkufizon administrimin kolektiv si “ushtrimin e
té drejtave t& autorit dhe t& drejtave t& tjera t& lidhura me t&, nga organizatat & veprojné né interes dhe
né emér té titullaréve té sé drejtés”™.

Pra, agjencité jané pérfaqésuese té titullaréve té sé drejtés pér administrimin e t€é drejtave té
titullaréve kundrejt pérdoruesve. Ndaj dhe t& drejtat e njé agjencie jand ato qé burojng nga tagri i
pérfagésimit & titullarét 1 japin asaj, bazuar né Konventat/Traktatet ndérkombétare si dhe
legjislacionin kombétar t& fushés.

Né& Republikén e Shqipérisé operojné 4 agjenci 1& administrimit kolektive t& té drejtés sé& autorit dhe t&é
drejtave t& lidhura, nj& pér ¢do degg arti, si mé poshts:

Albautor — Agjencia e administrimit kolektiv e te drejtave t& autorit;

FMAA — Agjencia pér Mbrojtjen e Veprave Audiovizuale;

AKDIE - Agjencia pér mbrojtjen e t& drejtave t& Interpretuesve dhe Ekzekutuesve;
AMP -Agjencia pér Mbrojtjen ¢ Producentéve.

W R e
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Forcimi i sistemit & administrimit kolektiv mbetet njé tjetér piké ku DDA do t& b&jé pérpjekjet
maksimale pér t& pérmirésuar sistemin, me and té rritjes sé besueshmérisé dhe transparencés sé8 AAK
kundrejt subjekteve pérdorues si dhe shpérblimin e drejté te titullarét e t& drejtés.

T& drejtat ¢ autorit mund té administohen né ményré individuale pér ¢do vepér t& autorit ose sipas
parashikimeve t& ligjit nr. 35/2016 mund t& administohen né ményré kolektive, népérmjet agjencive té
administrimit kolektiv. pér nj& numér veprash t& disa autoréve né t& njéjtén kohé.

AAK-t&, pér llogari t& mbajtésve t& té drejtave dhe né bazé t& kompetencave qé u jané dhéné dhe sa
parashikohet né ligjin nr 35/2016, kané kéto funksione:

a) t’u japin pérdoruesve, né vijim té kérkesave t& tyre, kontrata né formén joekskluzive pér pérdorimin
e veprave ose objekteve té té drejtave té lidhura, né kémbim t& njé shpérblimi, me kontraté t& shkruar,
brenda tagrave té pércaktuar né licencén ¢ agjencisé;

b) t& mbledhin shpérblimin pér pérdorimin e veprave ose objekteve té t& drejtave té lidhura;

¢) t€ shpérndajné, né bazé té rregullave té shpérndaijes, shpérblimin e mbledhur nga pérdoruesit né
ményré té drejté dhe té pérpjesétuar me vierén dhe pérdorimin aktual té veprave e té objekteve té té
drejtave té lidhura. Parimet e shpérndarjes sé shpérblimii pércaktohen né statutin e agjencisé dhe do
1¢ pérjashioher ¢do mundési arbitrariteti;

¢) t& pérfagésojné mbajtésit e t& drejtave, t& drejtat e t& ciléve ata administrojné, né procedurat
gjvgésore ose administrative dhe té kryejné ¢do veprim tjetér ligjor t& nevojshém pér mbrojtjen dhe
zbatimin e té drejtave t& administruara nga ato;

d) t& kryejné ¢do veprim tjetér, né pérputhje me tagrat e tyre ligjoré dhe t& organeve té veta
vendimmarrése, pér kompetencat e marra nga mbajtésit e t& drejtave;

dh) ¢ hartojné metodologfi té negocineshme pér pércakiimin e nivelit 1€ farifave gé subjektet
pérdoruese duhet t€ paguajné, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji;

e) t& realizojné né emér t& autorit ose t& mbajtésit 1€ s& drejtés s¢ autorit dhe t& t& drejtave té tjera t&
lidhura me té ose né bazé té kontratés s&€ reciprocitetit me agjenci t& huaja t&€ ngjashme marréveshjet e
pérgjithshme me organizatorét e shfagqjeve, me ofruesit e shérbimit 60 mediatik audioviziv, me
operatorét e rrjetit numerik, & kané si objekt autorizimin e shfaqjes dhe shpérndarjes pér veprat qé
administron;

€) té pérfagésojné interesat e anétaréve pér shfrytézimin e té drejtave, jashté territorit t&8 Republikés sé
Shqipérisé, duke nénshkruar kontratat e reciprocitetit me agjenci té huaja té ngjashme;

f) t& informojng, sipas kérkesés, mbajtésit ¢ t& drejtave té autorit dhe t& t& drejtave t& tjera té lidhura
me to pér ményrén e shfrytézimit té t& drejtave té tyre, pér raportin vjetor financiar dhe até té kontrollit
té t& ardhurave financiare, brenda kohés sé& parashikuar né statut;

@) t& sigurojné transparencén ¢ veprimtarisé sé& agjencisé s¢ administrimit kolektiv, né lidhje me
autoritetet publike t& kontrollit. sipas ligjit;

gj) pér té ardhurat ¢ mbledhura nga pérdoruesit dhe ¢ u paguhet né formé shpérblimi mbajtésve té té
drejtave, kéto agjenci detyrohen t& mbajné dhe t& paguajné pér llogari t& administratés tatimore tatimin
né burim, n& p&rputhje me legjislacionin n& fuqi pér tatimin mbi t& ardhurat;

h) pér efekt t& pércaktimit t& sakté t& detyrimeve tatimore, kané detyrimin t& véné né dispozicion té
administratés tatimore, sipas formateve té miratuara, informacionin mbi t& ardhurat e mbledhura nga
pérdoruesit ¢ veprave t& t&é drejtave té autorit/td lidhura me to, si dhe shpémdarjen e kétyre
shpérblimeve te mbajtésit e t& drejtave. Agjencité e administrimit kolektiv administrojné té drejtat e
autoréve vetém né bazé t& njé kontrate té lidhur me autorin. Kontrata do t& pérfshijé, né vecanti,
autorizimin e autorit pér administrimin e té drejtave t& tij, llojin e veprave dhe té drejtave pér t'u
administruar dhe kohézgjatjen e kontratés, e cila nuk duhet t& kalojé tre vite, e rinovueshme.

Licencimi i nj& agjencie t& administrimit kolektiv akordohet kur subjekti p&rmbush disa karakteristika
si:
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a) regjistrohet s1 organizaté jofitimprurése, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi;

b) ka miratuar statutin e saj, qé plotéson kushtet e parashikuara né ké&té ligj dhe q& duhet t& pérfshijé
né ményré specifike: 1) emértimin e agjencisé s& administrimit kolektiv, objektivat dhe q&llimet, t&
drejtat e administruara, kategorité e mbajtésve té t& drejtave & agjencia pérfaqéson, kriteret pér
humbjen ose fitimin e anétarésisé, t& drejtat dhe detyrimet e anétaréve, rregullat e zgjedhjes dhe
funksionimit t& organeve drejtuese, kapitalin e saj fillestar dhe burimet e planifikuara ekonomike,
rregullat e pércaktuara pér realizimin e mbledhjes dhe shpémdarjes sé té ardhurave, ményrén e
mbikéqyrjes s€ administrimit ekonomiko-financiar t& agjencisé, ngritjen e komisionit t& posagém,
né kuptim t& nenit 153, pika 6, t& kétij ligji, ményrén e pérdorimit t& kapitalit ose aseteve té tjera,
né rast likuidimi t& shoqgérisé, rregullat pér modalitetet ¢ hartimit t& metodologjisé q& duhet té
negociohet me pérdoruesit dhe rregullat e pérfagésimit né negociata, si dhe ¢do dispozité tjetér qé
&shté e detyrueshme sipas legjislacionit né fuqi; ii) dispozitat statutore t& agjencive t& administrimit
kolektiv duhet t€ marrin parasysh parimin e transparencés, parimin ¢ konfliktit t& interesit né
organet e tyre drejtuese, si dhe parimin e mosdiskriminimit midis anétaréve, anétaréve dhe
joanétaréve, si dhe midis pérdoruesve té t& drejtave t& autorit dhe & drejtave té tjera t& lidhura me
to; 1i1) asambleja e pérgjithshme e andtaréve t& agjencisé duhet t& mblidhet t& paktén nj& heré né
vit; vendos pér ndryshimet né statutin e agjencisé pér emérimin ose shkarkimin e organeve
ckzekutive, rishikon performancén e tyre t& pérgjithshme dhe miraton shpérblimin e tyre, si dhe
pérfitimet e tjera, t& tilla s1 pérfitimet monetare dhe jomonetare, dhénie pensionesh apo titujsh, &
drejta dhe shpérblime té tjera ose t& drejtat pér pagesa kalimtare; vendos té paktén pér politikén e
pérgjithshme pér shpémdarjen ¢ shpérblimeve ndaj mbajtésve t& t& drejtave dhe shpenzimeve té
administrimit t& t& drejtave, si dhe miratimin ¢ ¢do blerjeje, shitjeje ose hipoteke té pasurisé sé
paluajtshme;

¢) ka selin€ gqendrore né Republikén ¢ Shqipérisé; 58 ¢) ka hapésirén dhe logjistikén ¢ pérshtatshme
dhe mekanizma t& mjaftueshém pér mbledhjen, shpémdarjen dhe pagesén e shpérblimit, shérbimin
teknik, ekspertizén profesionale me t&é paktén njé punonjés jurist dhe njé punonjés financier;

d) administrimi kolektiv 1 t& drejtave éshté aktiviteti 1 saj 1 vetém, pérveg rastit kur veprimtarité e
tjera té saj jané né fushén e artit dhe kulturés;

e) paraget mekanizma, té cilét garantojné trajtim té barabarté si pér mbajtésit e té drejtave. ashtu edhe
pér pérdoruesit, kur kushtet objektive té trajtimit jang té njéjta.

Licenca e agjencive t& administrimit kolektiv &shté e vlefshme pér 3 vjet . e rinovueshme.

DDA ka kérkuar asistencén ndérkombétare pér 1€ béré 1€ mundur trajnimin e stafeve t& AAK né
Shqipéri n& ményré q& té rrisin ekspertizén pér t& pérballuar sfidat q& paraqet sistemi.

Mbivendosja e t& drejtave dhe zbatimi &shté kryesisht i vendosur n& duart e Agjencive t&
Administrimit kolektiv. Grupet e interesit kané raportuar se kané probleme me mbivendosjen ¢ té
drejtave pér shkak t& kompetencave t&é mbivendosura t& AAK-ve dhe rregullat e paqarta té tarifave
(pérmes ligjit t& ri do t& zgjidhet kjo géshtje né pjesén qé parashikon tarifa fikse pér njé periudhé tre-
vjegare).

Nga ana tjetér. AAK nxorén shqgetésimin mbi aftésiné pér t& zbatuar té drejtén e autorit, né veganti né

mjedisin online, pérsa i pérket mungesés sé teknikés s€ njoftim-bllokimit. Grupet e interesit gjaté
intervistave té tyre me ckspertét ¢ OBPI-s theksuan probleme me AAK-t&. Problemet duken kryesisht
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né vitet e shkuara né lidhje me mbledhjen dhe shpérndarjen e t& ardhurave t& mbledhura nga AAK
kundrejt subjekteve pérdorues.

Intervistat e zhvilluara me grupet ¢ interesit, gjaté takimit me ekspertét e OBPI & asistuan Shqipéring
né kuadér t& hartimit & strategjisé sé re, nxorén se problemet kryesore me sistemin e t&é drejtés sé&
autorit n& Shqipéri lidhen me zbatimin dhe mbivendosjen ¢ t& drejtave t& autorit.

Sa i pérket mjedisit online, si njé shembull i njé procedure gjysmé bashké-rregulluese NTD (Notice
and take down), vien té pérmendet ajo e nénshkrimit te njé Memorandumi Mirékuptimit pér
mbrojtjen e té drejtave té autorit né mjedisin digjital.

Marréveshja mund té nénshkruhet nga subjektet publike dhe private, agjencité mbikéqyrése publike
dhe mbrojtja e konsumatoréve, veganérisht autoriteti rregullator pér komunikimet elektronike (AKEP),
pérfagésuesit e titullaréve té té drejtave, shoqatat e reklamuesve dhe agjencité e reklamave, shoqatat
pér mbrojtjen e konsumatorit dhe subjekti pérgjegjés pér menaxhimin, regjistrimin dhe mirémbajtjen e
fushave te Top Level Domain (TLD).

Memorandumi pércakton njé proceduré pér bllokimin e fageve qé mund té shkelin ligjin e te drejtés
se autorit.

Pra njé bashkéveprim mé i miré ndérinstitucional &shté njé ményré e miré pune pér njé zbatim sa mé
efektiv t& ligjit pér t& drejtén e autorit. Ministria e Kulturés dhe Drejtoria e t& Drejtés sé Autorit nuk
mund té punojné t& vetme né luftén Kundér piraterisé dhe informalitetit né vend. Ekzistenca e
institucioneve té tjera duhet t& jeté me konkrete dhe bashképunuese pér njé ndarje t& pérgjegjésive té
secilit dhe llogaridhénie pér ¢do institucion 1 cili nuk pérmbush detyrimet e veta qé do i burojné nga
kjo strategji.

Sa i takon pjesés s& administrimit kolektiv duhet t& transformohet né ményré té tillé q& organizatat
private t& pérmbushin detvrimet dhe struktura e tyre duhet t& jeté o tille & t& gjithé grupet e
interesuara t& jen& dukshém t& pérfaqésuara; né t&€ nj&jtén koh&, duhet t&€ merren masa &
administruesit kolektive t& jené eficenté né kushtet e reja t& krijuara; dhe sistemi i zbatimit t& kétyre té
drejtave duhet té jeté mé kompleks dhe eficent né ményré qé té garantoje funksionimin e tyre.

Ministria ¢ Kulturés me ligjin e ri t& t& drejtés s& autorit ka ngritur nj&késhill apo njé trupé té
specializuar teknike pér té vendosur tarifat e pérdorimit né administrimin kolektiv, kjo né pérputhje me
modelet e vendeve té BE-sé& gé kané karakteristika relevante me vendin toné.

Forcohen rregullat ¢ funksionimit ndaj agjencive q& marrin dhe shfrytézojné licencén e dhéné nga
Ministria e Kulturés, rregulla kéto gé konsistojné né mbrojtjen e t& drejtave t& anétaréve artisté té
kétyre agjencive, nétransparencén e aktivitetit t€ tyre duke futur kétu né ményré té qarté edhe rolin mé
aktiv t& organeve tatimore dhe financiare, dhe parashikimin e Kostove t& operimit t& tyre nénjé vit
kalendarik, n& ké&té aspekt vlen tépérmendet parashikimi i tavanit t& shpenzimeve deri né 30%
téshpérblimeve té shpérndara.

Pér efekt t& pércaktimit 18 sakté t& detyrimeve tatimore, AAK-te kané detyrimin t& vénd né dispozicion
té administratés tatimore, sipas formateve t& miratuara, informacionin mbi té ardhurat ¢ mbledhura nga
pérdoruesit e veprave té& t& drejtave t& autorit/té lidhura me to, si dhe shpérndarjen e kétyre
shpérblimeve te mbajtésit e t& drejtave detyrim ky 1 pércaktuar qartazi né ligjin e ri t& t& drejtés sé
autorit dhe té drejtave té lidhura me to.
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Kéto shpenzime dhe shpérdarje parash me kété ligj do t& duhet t& marrin fund duke vendosur
néqendér pérfituesin legjitim qé &shté autori 1 veprés.

Agjencité kolektive do t& duhen té operojné me mé shumé pérgjegjési, llogaridhénie dhe eficencé né
ményré gé té sigurojné jetesén e tyre funksionale. Tashmé ne nuk do t& amnistojmé asnjé operator qé
vepron né tregun intelektual né dém té interesave t& mbajtésve & t& drejtave t& autorit dhe atyre té
lidhura me to.

Administrimi Kolektiv me kété ligj ka mundésiné t& zhvillohet dhe t& krijohen agjenci té reja si rezultat
1 krijimit t& skemave té reja t& pérfitimit.

Ekziston nj& perceptim né mesin e aktoréve té brendshém ¢é e drejta e autorit kryesisht gjeneron té&
ardhura pér bartésit ¢ t€ drejtave t& huaj dhe nuk krijon asnjé nxitje pozitive t& réndésishme pér
krijimtariné vendase. Ndérmjet problemeve t& ndryshme me sistemin e té drejtave t& autorit né
Shqipéri, ka véshtirési néqartésimin e t& drejtave. Ka pasiguri t& konsiderueshme rreth mbrojtjes sé t&
drejtave té autorit dhe zbatimit t& kétyre t&é drejtave né fushén dixhitale, e cila éshté deri tani pothuajse
e parregulluar.'®

Pér sa 1 pérket nivelit t& efektivitetit. mekanizmat e rinj jané t¢ parashikuvar né ligj, pér mbledhjen e t&
ardhurave nga pérdorimi dhe shfrytézimi 1 veprave. té cilat garantojné njé sistem rregullator, gé sjell
efektivitet dhe nuk shkakton konfuzion né treg, gjé qé ka ndodhur shumé shpesh. Gjithashtu, aplikimi 1
kompensimit pér importimin e pajisjeve t& veganta pér riprodhim apo mbajtés t& veprave artistike
letrare, do t& jeté njé tjetér ndihmesé pér titullarét e t& drejtave né burim t& teknologjisé qé pérdoret pér
riprodhim.

Konkretisht, jané disa mekanizma: nga njéra ané, Ky ligj krijon disa mekanizma garantues pér té rritur
mundésité e pérdoruesve dhe pér té qend té qarté pér sa. kujt, dhe kur duhet t& paguajé, né kuadér t&
zbatimit t& kétij ligygi. Nga ana tjetér, qartéson t& drejtat ¢ mbajtésit t€ tyre dhe mundésiné e
pérfagésimit népérmjet agjencive t& administrimit kolektiv apo dhe pérfaqésues té tjeré té gdo lloji.
Kjo &shté njé risi shumé e réndésishme, si vullnet i vetém i krijuesit dhe jo si imponim shtetéror.

Duke pasur parasysh se gjaté kétyre viteve procesi i shpérndarjes s& shpérblimit ka qend gati
inekzistent, me ané t& kétij ligji parashikohen mjete t& qarta. Po t&é shikojmé t& dhénat dhe shifrat e
deklarimeve, g€ b&né veté agjencité né fund t& vitit, &shté impresionant fakti se t& katérta agjencité qé
veprojné né terren deklarojné té ardhurat, deklarojné shpenzimet e tyre pér koston administrative qé
shkon deri n& 50% t& asaj ¢ka kané mbledhur, edhe 60% dhe 70%, madje ka vite t& téra kur nuk
deklarohen shpémdarjet, ¢ éshté njé anormalitet shumé 1 madh.

Kjo shpjegon ankesat e panumérta & vijné nga autorét, t& cilét nuk marrin shpérblim nga paraté e
mbledhura. Né kété kontekst, ky ligj vendos kufij né kuotén me t& cilén agjencia mbulon shpenzimet e
saj, por nuk e kontrollon até. Me kété projektligy kuota e agjencisé llogaritet mbi vlerén e shpémdaré
dhe jo né até t& mbledhur. Kjo éshté njé nga pikat mé revolucionare, e parashikuar né nenin 151, pika
9, t& ligjit t& ri, né & cilin béhet e qarté qé postat e administrimit té agjencive, ndryshe nga deri tani, &
¢ merrnin nga paraté ¢ mbledhura, do t& duhet t& dalin nga paraté e shpérndara, pra, nga paraté qé
shkojné pér shpérblim pér artisét, ¢ka do té thoté & &shté njé mekanizém ¢é i nxit agjencité té
mbledhin sa mé& shumé, pér t& shpérndaré sa mé shumé, pér té siguruar koston e tyre administrative.

¥ Raporti i OBPL, fage 2.
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Gjithashtu, ky ligj garanton transparencé né metodologjiné e vlerés sé shpérblimit t& autorit.
Ndérmjetési, me rregulla té qarta dhe me vendimmarrje efektive, pozicionon autoritetet shtetérore né
role 1& qarta ndihmuese dhe garantuese t& zbatimit t& s& drejtés.

Pra, ligji shkon edhe pértej. kur autori, si kategori vulnerabél, nuk i ka njohurité e mjaftueshme pér té
kérkuar apo pér t'u mbrojtur. Késhtu, éshté ligji q& ¢ mbron. Po késhtu, format e kontratave té botimit
vijné mé t& qarta né kété ligj dhe krijohet njé marrédhénie e qarté midis autorit dhe punédhénésit, pér
veprat ¢ krijuara gjaté marrédhénieve té punés.

N& lidhje me zbatimin ¢ parashikimeve t& kétij ligji, mendojmé se parashikimet dhe risité qé& sjell ky
ligj kané nevojé pér njé periudhé transitore, derisa agjencité ¢ administrimit t& t& drejtave, por edhe
aktorét e tjeré té fillojné té aplikojné me sukses zbatimin e kétij ligji, duke geng se ai sjell ndryshime t&
médha.

Ky ligj parashikon, nga ana tjetér edhe lehtésira pér subjektet pérdoruese, t& cilét tashmé do té
paguajné njé tarifé t&€ vetme, sepse &shté hapur mundésia e krijimit t& nj€ one stop shop, i cili
paraprakisht do t& negociohet nga palét dhe né rast mosdakordésie nga palét. do t& negociohet pérpara
Késhillit Kombétar t& t& Drejtave t& Autorit, si dhe palét t& kené té drejtén e tyre né zbatimin e ligjit
pér ndérmjetésim.

Agjencité e administrimit kolektiv jané njé& partner shumé i réndésishém dhe ky ligj krijon hapésiré pér
té krijuar agjenci t&é tjera né€ disa fusha té sé& drejtés s& autorit, ku nuk ekzistojné, si¢ &shté, pér
shembull, fusha e botimeve. Nuk kemi njé agjenci té specializuar pér kété fushé 18 sé drejtés sé autorit,
por ky ligj i krijon perspektivat dhe e jep kété¢ mundési me mekanizmat e saj t& rregullimit, té
funksionit dhe t& miréqeverisjes sé kétyre agjencive.

Njé sistem efektiv i pronésisé intelektuale duhet té shqérohet me njetet ¢ duhura dhe njé sistem
givgésor efikas, né kuadrin e té cilit shkeljet mund t€ jend t& ndjekur penalisht dhe gjvkuar. Kjo gjé
mund t& arrihet pérmes miratimit t& standardeve té larta pér zbatimin ¢ t& drejtave t& autorit dhe té
drejtave t& lidhura me to né nivel ndérkombétar s& bashku me ngritjen ¢ AA-ve funksionale pér
grumbullimin dhe shpémdarjen e shpérblimeve dhe honorar&ve pér titullarét e t& drejtés.

N& vitin 1996, dy traktate te tjera jan& miratuar né kuadér t&¢ OBPIL, me géllim pér té rinovuar dhe pér
18 plotésuar Konventat ¢ Bernés dhe t& Romés dhe n& mndyré 1& pérshiatshme t& pérgjigjet né pyetjet e
ngritura nga zhvillimi i teknologjive dhe formave té reja t& shpérmdarjes sé veprave pérmes internetit.

Traktati i t& Drejtés s& Autorit WIPO (WCT) si dhe Traktati i OBPI per Performancat dhe Fonogramet
(WPPT) — zakonisht te referuara si Traktatet ¢ Internetit, e cila ka hyré né fuqi né vitin 2002, nuk
parashikojné njé zgjatje té vérteté té fushés sé mbrojtjes, por kryesisht pér t&€ sqaruar zbatimin e
normave ekzistuese dhe pérshtatjen e tyre né mjedisin e ri dixhital.

Pér sa 1 pérket ushtrimit dhe zbatimit t& t& drejtave t& autorit dhe t& drejtave té tjera té lidhura me to, né
mjedisin online, traktatet kané futur detyrime t& reja né€ fushén e masave teknologjike dhe té
menaxhimit t& t& drejtave t& informacionit (TPMS/ DRMS)

Né ményré t& vecantd, Palét e konventave do té sigurojné njé mbrojtje té pérshtatshme ligjore dhe
mjete efektive juridike kundér shmangies sé masave teknologjike qé& jané pérdorur nga autorét,
interpretuesit, dhe prodhuesit e fonogramit né lidhje me ushtrimin e t& drejtave.

Pjesa mé e madhe e ligjeve kombétare t& Pronésisé Intelektuale né BE, parashikojné sanksione penale

pér shkeljet ¢ IPR pérveg mjeteve juridike civile. Pérkundér faktit se BE-ja (dhe shtetet anétare t€ saj)
jand t& detyruara nga TRIPS & nga 1 Janar 1995, nuk kané harmonizimin e ligjit dhe procedurave
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penale brenda BE-s&, dhe késhtu marrédhéniet brenda kornizés tregtare t&¢ IPRs dhe standardet pér
zbatimin penal mbeten t& pazgjidhura.

Pérjashtimi, Regjimi, Pe"r%i gjésia e IS P-ve né kuadér té direktivés E-Commerce

Dircktiva ¢ E-Commerce = (ose ECD) parashikon njé kuadér teknologjikisht neutral pér ofrimin
ndérkufitar t& shérbimeve online né BE népérmjet njé regjimi pérgjegjési t& vecanté pér lloje té
caktuara t& ndérmjetésve online, & kané pér qéllim arritjen e njé ekuilibri mes t& disa interesave né
fjalé. Domethéné, ajo pércakton pérjashtime nga detyrimi pér ofruesit ¢ shérbimeve té shoqérisé sé
informacionit (ISP), kur ata t& shpémdajné ose t& transmetojné pérmbajtje t&é paligjshme & &shté
dhéné nga njé palé e treté. ISP-té¢ mund, nén kushte t& caktuara, té pérfitojné nga kéto pérjashtime, kur
ata japin njé nga té& ashtuquajturit shérbime ndérmjetés t& pércaktuara né Nenin 12 deri 14 t&
Direktivés.

Pér mé tepér, Direktiva e E-Commerce inkurajon hartimin e kodeve té sjelljes né nivel t&¢ BE-sé dhe
marréveshjeve vullnetare né mesin e industrisé, si dhe té ashtuquajturat " NTD procedurat e bllokimit
né ményré & ISP-1¢ mund t& veprojé shpejt pér t& hequr ose gaktivizuar aksesin né pérmbajtje té
paligjshme.

Ky pércaktim (referuar edhe si "njoflimit dhe t& veprimit") zakonisht pérfshin procedurén sipas té cilit
njé ndérmjetés merr poshté ose ¢ pengon gasjen né informata apo aktivitet pas njé njoftimi t& shkeljes.
Bllokimi mund t& béhet zgjidhja e vetme kur merr-poshté nuk &shté ¢ mundur pér shkak se aktiviteti 1
paligjshém ose informacioni &shté i ruajtur né njé vend té ndryshém nga ai ku serverat e t&

Kjo éshté késhtu pér shembull né rastin e zbatimit te Direktivés, i cili parashikon qé shtetet anétare do
¢ sigurojné & titullaret e te drejtave jang né gjendje pér t& zbatuar pér nj¢ vendim gjyqésor kundér
ISP-ve té ciléve jané duke u pérdorur nga njé palé e treté. T¢ drejtat themelore jané ¢ réndésishme kur
béhet fjalé pér zbatimin e procedurave t& NTD.

la vlen té pérmendet né kété aspekt se né BE, njé zgjidhje e tille ¢ parashikuar me ligj, duke guar né
bllokimin e gasjes né internet pér shkelésit pérsérites ishte refuzuar shprehimisht nga Komisioni né
debatin mbi "Paketés Telekom", 2009 - ¢ Kuadri rregullator i BE-sé& pér komunikimet elektronike.
Edhe pse njé numér i kodeve vullnetare. N'TD dhe bllokimin e procedurave ligjore janété zhvilluara né
disa shtete anétare, kéto procedura jané ende shumé té fragmentuara né BE. e cila mund té krijojé
pagartési ligjore pér ndérmjetésit. Pér mé tepér, si¢ pércaktohet né konsultim publik t& mbajtur nea
Komisioni n& vitin 2010 pér zbatimin e Direktivés pér E-Commerce dhe té ardhmen e e-tregtisé.
shumé pyetje mbeten té pavendosur né lidhje me zbatimin e kétyre procedurave

Né praktiké njé numér i ndyshem 1 procedurave ekziston dhe kjo nuk &shté ¢ lehté as pér ISP-té apo
pér te demtuarit nga pérmbajtja ¢ paligjshme sesi duhet pércaktuar,si zbatohet dhe né ¢faré ményre.
Ekzistenca dhe perdorimi i NTD nuk parandalon pérdorimin e mjeteve juridike t& zbatimit t& ofruara
nga organet publike. Realiteti Evropian &shté shumé i shpérndaré, dhe pérfshin procedurat
administrative, me organet shtetérore, si né Spanjé, ose autoriteteve té pavarura, si né Francé, apo
rregullatorét, si né Itali, dhe né& raste t& caktuara njési té veganta hetimore, si né Mbretéring e
Bashkuar, dhe proceduravegjyqésore, té cilat jané t& parashikuara ne cdo vend te tille.

Pra, njé bashkéveprim mé i miré ndérinstitucionale &shté njé ményré e miré pune pér njé zbatim sa mé
efektiv t& ligjit pér té drejtén e autorit. Ministria ¢ Kulturés dhe DDA nuk mund té punojné t& vetme né
lufién kundér piraterisé dhe informalitetit né vend. Ekzistenca e institucioneve té tjera duhet t& jeté mé
konkrete dhe bashképunuese pér njé ndarje té pérgjegjésive té secilit dhe llogaridhénie pér cdo
institucion. i cili nuk p&rmbush detyrimet ¢ veta q& do i burojné nga kjo strategji.

Shembuj kombétare qé mund té merren parasysh né variantin final té késaj strategjie
Pér shkak té shuméllojshméri té traditave ligjore qé mbéshtesin sistemet ¢ ndryshme té zbatimit
kombétare pér shkelje & t& drejtave t& autorit online, ¢do pérpjekje pér t& siguruar njé sistem uniform,

19 hitp Jleur-lex europa.ew/legal-content EN/T XT/HT ML/ 2uri=CELEX:32000L,003 1 &from=EN
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nuk do t& kishte kuptim. Tashmé né& vitin 2012, Komisioni Evropian ka theksuar ekzistencén e
sistemeve t& ndryshme ligjore.
Zbatimi i Direktives kryesishi fokusohet né sistemet gjygésore, té cilai me siguri mbeten shiylla
krvesore e zbatimit 1€ sé drejtés sé autorit né nivel té brendshém, dhe ka ruajtur njé nivel minimal té
garancive dhe mjetet Evropé gjeré.
Mbrojtja gjyqésore né fakt sigurohet né t& gjitha shtetet anétare dhe nuk ofron ¢éshtje t& vecanta pér
diskutim, pérveg atyre ¢éshtjeve shumé komplekse né lidhje me ligjin ¢ zbatueshém dhe juridiksionin
kompetent né kontekst t& pérdorimit t& paligjshém né internet.
Pérveg gjvkatave, disa vende kané filluar pér t& eksploruar ményra t& tjera pér té siguruar mbrojtjen e
autorit duke pérfshiré organet administrative. Kohézgjatja dhe kostoja e réndésishme té procedurave
gjvqésore jan& ndér arsyet pse nevojat mé t& menjéhershme pér mbrojtjen e t& drejtave t& autorit né
mjedisin online jané t& pérkthyera né ngritjen ¢ ményrave té reja té ndérhyrjes. Seksionet ¢ méposhtme
pérgéndrohen né sistemet qé jand shfaqur dhe qe jané vecanérisht 1& reja né drejtim t& pérfshirjes
organet administrative né luftén kundér shkeljes online.Ato identifikojne tiparet kryesore té sistemeve
t& miratuara né Francé, Itali, Spanjé dhe Mbretériné e Bashkuar.
Kombinimet ¢ mjeteve jané shumé té ndryshme: me rregullatoréte pavarur (Itali dhe Mbretéring e
Bashkuar), pérfshirjen e gjvqésorit nén rrethana té caktuara (Francé, Spanjé dhe Mbretéring e
Bashkuar), veprimet ndaj pérdoruesve fundoré (Francé dhe Britania e Madhe), veprimet kundér fageve
te internetit (Spanjé dhe Itali), pérmendet qarté njofiimet dhe procedurat ebllokimit (Spanj¢ dhe Itali),
dhe lista mund t& vazhdojé. Té gjitha k&éto modele u jané nénshtruar debateve t& forta me shoqériné
civile dhe kane pérfshireedhe gjykatat kushtetuese, né rastin e Frances, Italisé dhe Spanjés, dhe t&
Gjvkatés s& Larté té Drejtésisé né Mbretéring ¢ Bashkuar.
Franca
Pas njé debati t& gjaté dhe té nxehté, ligji i paré "pér té inkurajuar shpérndarjen dhe mbrojtjen e
veprave krijuese né internet", 1 njohur si Hadopi 1, u miratua né gershor té vitit 2009 e kufizuar né
pjesét e tekstit té cilat nuk ishin deklaruar jokushtetuese. Q&llimi ishte pér t& vendosur masa kundér
shkarkimit t& paligjshém t& punimeve te copyright-it, dhe né t& njéjtén kohé pér t&€ nxitur shfrytezimin
ne perputhje me ligjin.
Ligji gjithashtu krijoi njé autoritet té veganté administrativ pér shpérndarjen dhe mbrojtjen ¢ veprave
krijuese né& internet, Hadopi 1 ngarkuar pér t& monitoruar aktivitetet online e abonentéve
individualé.N& rastin e shkeljeve, dutoriteti mund té dérgojé paralagmérime, me ané té njé qasje té
shkallézuar, né ményré qé 1é bindé shkelésve individuale ¢ pérmbahen nga aktivitetet e paligishme.
Pas njé vendimité ri t& Ké&shillit Kushtetues, pér mbrojtjen penale té veprave t& mbrojtura letrare dhe
artistike né iternet" u miratua né tetor 2009 Hadopi 2, dhe la t& kuptohet se pas dy
paralajmérimeveper ripérhapjen e shkarkimeve t& paligjshme, shkygja nga Internet mund t& vendoset
me vendim té gjykatés. Sistemi u bé operativ né tetor t& vitit 2010 dhe qé atéheré ka raportuar pér njé
sasi t&€ konsiderueshme té paralajmérimeve. Pavarésisht shifrave té larta, diskutimet jan& né vazhdim e
sipér né Francé per mundesine e ndryshimeve té tjera né ligj. Vlen t& pérmendet qé né vetvete Hadopi
sheh si metat ¢ veprimtarisé sé& vet:
Nuk ka zgjidhje 1€ vetme pér perdorimet e paligishme dhe shkarkimit ié drejipérdrefté, por njé grup i
disa masave koherenie dhe plotésuese gé jané 1€ dy efektive dhe né pérputhje me lirité themelore té
njeriut. Kéto masa kane parasysh kufizimet e mjeteve ekzistuese ligjore dhe té politikave publike q&
promovojné pjesémarrjen e ndérmjetésve né parandalimin ndaliminpér shkeljet online. Prandaj, duhet
te konsiderohen mundesite qe perfshijne mé shumé pérgjegjési pér pérmbajtjen dhereferenca ne faget e
internetit, dhe gjithashtu bashképunimin ¢ t& gjithé ndérmjetésuesve né perdorimin dhe shkarkimin ¢
veprave ne internet. Me kété arsvetim, veté-rregullimi nén mbikéqyrjen e autoriteteve publike éshté
duke u inkurajuar, né vend se me thvillimin e mekanizmave té reja dhe kufizuese.
N& pérgjigje konkrete t& nevojave qé dalin nga kéto dy raporte dhe si njé follow-up nga njé kérkesé e
veganté e Qeverisé, jane sugjeruar katér mjete specifike:

- marréveshje me reklamues dhe ndérmjetésve online,
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- informimit publik né faget e internetit q& jané pérgjegjése pér shkeljet massive
- monitorim i vazhdueshem i vendimeve gjyqesore né lidhje me shkeljet masive.

Né mars té vitit 2015 geveria shpalli planin e ri t& veprimit. Plani ishte pér té adresuar masa pér uljen e
financimit t& siteve t&€ specializuaraqé cenojne ¢ drejtén e autorit né veprat e shpérndara né internet;
pér 1& monitoruar efektivitetin e té gjitha sanksioneve, duke pérfshiré vendosjen ebllokimeve mbi
ndérmjetésit teknike.

Ttalia

Modeli Italian eshte frymézuar pjesérisht nga zgjidhja francize. Lufta kundér piraterisé né internet
gjithashtu pérfshin njé organ administrativ, pérkatésisht autoritetin e komunikimit, AGCOM
(AUTORITA per le garanzie nelle comunicazioni), por me njé qasje té ndryshme procedurale.

Né vitin 1997 AGCOM u krijua si rregullator pér té gjithé sektorin ¢ komunikimeve dhe né vitin 2000
fitoi kompetenca né lidhje me t& drejtén e autorit.

Kur né vitin 2003 Direktiva ¢ E-Commerce éshté transpozuar né Itali, dhe me dekretine miratimit u
deklarua se Gjykata ose organi administrativ q& ka kompetenca t& monitorimit mund té kérkojng, edhe
me ané t& procedurave t& pérshpejtuara, g& ofruesit e shérbimeve t& ndérpresé ose t& parandalojé
shkeljen, né ményré qé menjcheré té hequr ose gaktivizuar informacionin e paligjshém.

Né vitin 2010, kur direktiva u zbatua, AGCOM perfshiu edhe kompetenca té veganta rregullatore né
kété fushé.Per té ushtruar kompetencén e tij si rregullator, dhe duke pasur parasysh debatin & pasoi
ligjin franceze pér zbatimin e t& drejtave t& autorit, AGCOM vendosi t& nisé nj& konsultim t& gjerd
publik, i cili né fund mori mé shumé se tre vjet.

Duke marré parasysh komentet ¢ dhéna nga palét e interesuara gjaté konsultimeve dhe nga Komisioni
Europian, nga projektiper rregulloren né bazé té Direktivés se “Transparency”, teksti final u miratua
né dhjetor t& vitit 2013.

N& ményré & t& inkurajojé zhvillimin dhe mbrojtjen e veprave dixhitale, Rregullorjapércakton njé
Komitet té vecanté té pérbéré nga pérfagésues nga industria, konsumatorét dhe organet publike
kompetente né ¢&shtjet e te drejtes se autorit, me qéllim nxitjen ¢ miratimit t& kodeve veté-rregulluese
pér procedurat e njoftim bllokimit (Notice and Takedown) dhe inicimin e “procedurave fillestare".

Rregullorja gjithashtu pércakton njé proceduré té ankesés, te kerkuar nga AGCOM pér té siguruar
zbatimin e t& drejtave té autorit, duke béré dallimin mes njé procedure t& zakonshme dhe njé proceduré
t& pérshpejtuar, g zgjat 35 dhe 12 dité respektivisht. Nga evidentimi i njé shkeljeje t& konstatuar né
faget e internetit nga ofruesit né Itali, AGCOM mund t& urdhérojé ofruesit italiane hosting pér té hequr
pérmbajtje t& paligjshme nga serverat ¢ tyre. N& rastin ¢ serverave te vendosur jashté Italisé, AGCOM
mund té urdhérojé ofruesit e kanaleve italiane pér té bllokuar gasjen né faqget e internetit ne rastin e
shkeljeve masive. Nérast i mosrespektimit t& kesaj kerkese, AGCOM mund t'e vendose sanksione né
para deri n& 250.000 euro.Té gjitha vendimet e marra nga AGCOM jané té publikuara né ményré té
ploté né nj& website te caktuar dhe mund té kundérshtohet para gjykatés.

Si edhe né Francé, Italia ka pasur njé debat té forté rreth legjitimitetit kushtetues té procedurave
administrative té saj té shatimit. Pas njé sfidé té béré nga shoqatat e konsumatoréve té ndryshme
'"kundér Rregullores, mé 25 qershor 2014, Gjykata Administrative (TAR) té Romés pezulloi
procedurén dhe e dergoi kete procedure ne Gjykatés Kushitetuese. Mé 20 Tetor 2015 Gjykata e
deklaroite papranueshme me kushetuten, pér shkak té mungesés sé qartésisé.
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Spanja
I ashtuquajturi Ley Sinde u miratua né mars 2011 pér t& siguruar Spanjén me nj& mjet efektiv kundér
shkeljeve online tecopyright, duke krijuar njé komision t& veganté Pronésisé Intelektuale (Comision de
Propiedad Intelectual) nén Drejtoring e Pérgjithshme t& Pronésisé Intelektuale t& Ministrisé e Kulturés
dhe Sportit. Komisioni vepron né dy pjesé, njéra pérgjegiése pér ndérmjetésim dhe arbitrazh
aktiviteteve, ky 1 fundit 1 autorizuar pér t& detyrojé ISP pér té bllokuar qasjen né faqet ¢ internetit per
rastet kur nuk kane té drejtat ¢ nevojshme. Rregullorja pér funksionimin e saj u miratua dhe siguron
procedura té ngjashme me sisteminitalian. Nése Komisioni gjen kérkesat e paraqitura nga mbajtésit e
te drejtave t& provuara maksimalish me fakte dhe prova, kund&rvajtésit duhet t& heqin pérmbajtje te
tilla t& paligjshme brenda 48 oréve, duke i degjuar ata me pare pér justifikimet e tyre. Vendimi
pérfundimtar i Komisionit duhet té ratifikohet nga njé vendim gjykate né qofté se vendimi urdheron
bllokimin e sitit ne internet.
Ashtu si né Francé dhe Itali, debati pér njé pérplasje t&€ mundshme me té drejtat ¢ mbrojtura me
kushtetuté ¢oi né njé vendim gjyqésor né maj té vitit 2013.Pérveg nj€ dispozite t& veganté né lidhje me
prezumimin ¢ shkeljes né rast & largimit spontan t& pérmbajtjes. e cila ishte shpallur antikushtetuese,
Rregullorja &éshté konsideruar t& jeté né pérputhje me kushtetutén spanjolle. Pas akt-gjvkimitte
Gjykatés dhe duke pasur parasysh nivelin ende té larté shkeljeve té internetit né Spanjé, kompetencat e
Komisionit t& Prondsisé Intelektuale jand zhvilluar mé tej né néntor té vitit 2014, nga i ashtuquajturi
Leyv Lassalle, e cila ka dhéné pér gjoba deri n& 600,000 euro. N& mars 2015, Parlamenti miratoi njé ligj
t€ paraqitur nga geveria né tetor 2013 pér t& reformuar kodin penal edhe né lidhje me shkeljet e t&
drejtave t& autorit online.Paralelisht me reformén e ligjit t& prongs intelektuale, dispozitat e reja té
kodit t& ndryshuar Penal futur nocionin ¢ "fitimit t& drejtpérdrejté ose t& térthorts" pér shkeljet e autorit
online.
Anglia
Akti Digital Economy 2010 (DEA) ndryshoi Aktin e 2003dhe futi detyra specifike pér rregullatorin
britanik né sektorin e komunikimit, Ofcom, né fushén e mbrojtjes sé té drejtave té autorit. OFCOM
ka miratuar njé kod me qéllim t& rregullimit t& detyrimeve fillestare t& ISP-ve per t& dérguar njoftime
dhe t& siguroj& pronardt e autorit per shkeljet e te drejtave te tyre ne internet.Projekt-Kodi i &shté
nénshtruar njé konsultim publik pér heré té& paré né& vitin 2010 dhe mé pas, pérséri, né njé
versionpakme te rishikuar, n& vitin 2012, por ende nuk ka vendim pérfundimtar per kete. DEA u
kundérshtua nga dy ISP ne Gjykatén e Larté té Drejtésisé, duke pretenduar shkelje té privatésisé
dhe telekomit direktivar ¢ BE. Né vendimin ¢ saj t¢é prill 2011, Gjykata ¢ refuzor kérkesén pér t&
gjithéobjektin e paraqitur per gjyvkim, pérveg aspekteve gé kané té béjné me ndarjen e shpenzimeve pér
aktivitetet qé do t& kryhen nga ISP-te. Pas kétij vendimi, OFCOM ka nisur njé konsultim shtesé publik
mbi kodin e veganté pér ndarjen e shpenzimeve té zbatimit té t& drejtave té autorit, por ende nuk ka
marté nj& vendim pérfundimtar pér k&té rast, pasi procedurat jané fuqi kumbajtesi i te drejtes mund t&
njoftojé ISP-t& n& lidhje me adresat e pérdorura pér shkelje t& drejtave té autorit duke pércjelld pér ta
njé& raport provues per keto shkelje.
ISP-t& do t& njoftojé pérdoruesit ¢ tyre né lidhje me marrjen e njé raporti te tille deri né tri heré: letra e
paré do té pasohet nga njé letér t& dyté, né rast t&€ shkeljes t& pérséritur né gjashté muaj, dhe me njé
letér t& treté duhet té ndodhé njé shkelje ¢ re gjaté muajit né vijim. Né pritje té hyrjes né fuqi té
mekanizmit té reagimit té pershkallézuar dhe procedurave te zakonshme, procedurat gjygésore jané
funksionale per zbatim.

Sfidat pér té ardhmen.

- Zhvillimi marramendés i teknologjive té reja 1€ informacionii né epokén digjitale gé jeiojmé, ka
sjellé jo vetém pérmirésime té jashtézakonshme né jetén dhe ekonomité e vendeve té ndryshme,
ka pérmirésuar cilésisht né ofrimin e tejskajshém té mundésive gé ofron, por nga ana tietér ka
krijuar véshtirési shumé té médha né até ¢ka ne sot jemi té interesuar qé éshté “Mekanizimi
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dhe balanca e duhur pér respektimin dhe mbrojtien e té drejtave té autorit e té drejtat e tjera 1é
lidhura me té”. Kjo éshté sfida e sotme.

- Zbatimi i € drejtave té autorit dhe té drejtave té lidhura né Republikén e Shqipérisé;

- Trajnimi i métejshém i institucioneve qé merren me 1€ drejtén e autorit ne RSH

- Edukimi i gjeneratave dhe brezave qé rriten, pérmes kulturés, me ané té aktiviteteve
promovuese dhe ndérgjegiésuese né fushén e té drejtés sé autorit;

- Nxitja e krijimiarisé mbetet njé sfidé pér shoqgériné shqiptare, si njé element pér ruajtjen dhe
mbrojijen e trashégimisé kulturore;

- Hartimi i kurrikulave mésimore pér ti integruar né tekstet shkollore 1é arsimit para-universitar
dhe atij t¢ larté.

- Koordinimi efeltiv ndér-institucional mbetet sfidé pér zbatimin e duhur té té drejtave té
pronésisé intelektuale né Republikén e Shqipérisé.

1.4 INSTITUCIONET MBESHTETESE TE PI-SE
1.4.1. DREJTORIA E POLICISE SF SHTETIT (DPSH)

Struktura specifike e Policisé sé Shtetit pér ndjekjen e veprave penale t& Pronésisé Intelektuale &shté
Drejtoria pér Hetimin e Krimit Ekonomik dhe Financiar, pjesé pérbérése e Drejtorisé t& Pérgjithshme
pér Hetimin e Krimit t&¢ Organizuar dhe Krimeve té Rénda.

Gjaté periudhés 2010-2015, pérfagésues nga policia e shtetit (Drejtoria pér Hetimin e Krimit
Ekonomik dhe Financiar) kané marré pjesé aktivisht n& konferenca dhe aktivitete t&¢ ndryshme
trajnuese organizuar nga OHIM, TAIEX, INTERPOL, EUROPOL, SELEC (Qendra pér zbatimin e
ligjit né vendet e Evropés Juglindore), IPLEC (U.S Department of Justice’s/ Intellectual Property Law
Enforcement Coordinator), Pharmaceutical Security Institute etj. Po ashtu né Akademiné ¢ Sigurisé
jang organizuar gjaté tre viteve te fundit trajnime t& shkurtra (3-ditore) t& specialistéve pér hetimin ¢
krimit ekonomik e financiar té strukturave vendore policore me tematiké nga shkelja e t& drejtave t&
Pronésisé Intelektuale, trajnime kéto t&€ organizuara nga policia e shtetit né bashképunim me DPPM,
ZSHDA. Drejtoriné ¢ Pérgjithshme té Doganave dhe Drejtoring pé&r Parandalimin e Pastrimit té
Parave.

Si rezultat i aktiviteteve t& mésipérme trajnuese jané trajnuar plotésisht ne fushén e Pronésisé
Intelektuale rreth 50 specialisté.

Pas ndryshimeve ligjore te vitit 2012 né Kodin Penal, njé numér 1 konsiderueshém subjektesh 1 jané
drejtuar strukturave pér hetimin e krimit ekonomik e financiar né Policing ¢ Shtetit, duke béré
kallézime penale kundér subjekteve t&é ndryshme qé kané shkelur t& drejtat ¢ pronésisé industriale t&
mallrave apo artikujve ¢& ata prodhojné apo tregtojné, kryesisht pér produkte industriale, pije
energjike, produkte ushqimore, duhan dhe cigare, pije alkoolike pjesé kémbimi pér automjete, pajisje
mjekésore, shérbime t& transmetimeve televizive, etj.

Si rezultat i kétyre kallézimeve, trajnimit t& vazhdueshém té oficeréve t& policisé pér hetimin e krimit
ckonomik dhe financiar, dhe veprimeve te tjera té kryera me iniciative nga policia ¢ shtetit, &sht& béré
e mundur gé gjaté viteve 2012-2015 t& rritet numri i hetimeve t& rasteve t& shkeljeve té té drejtave t&
Pronésisé Industriale (neni 149/a i Kodit Penal) té ndjekura nga DPSH

Nga policia e shtetit pér vitin 2011 &shté referuar ndjekja penale né prokurori vetém 1 (njé) rast pér
“Shkeljen e te drejtave te prongsisé intelektuale”- nenet 149 apo 149/a té Kodit Penal; né& vitin 2012
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jané referuar 3 raste; né vitin 2013 jané refervar 25 raste; né vitin 2014 jang referuar 91 raste dhe né
vitin 2015 &shté referuar ndjekja penale pér 68 raste.

Gjithashtu gjaté operacioneve té pérbashkéta té Policisé sé Shtetit jané sekuestruar njé sasi e
konsiderueshme mallrash t¢ falsifikuara si dhe mjetet dhe makinerité pér prodhimin e tyre; njé sasi ¢
konsiderueshme aparaturash transmetimi televiziv (servera, dekodera, antena parabolike, aparate
transmetimi satelitore dhe toké&sore, karta televizive). etj.

Drejtoria pér Hetimin e Krimit Ekonomik dhe Financiar né Drejtoring e Policisé s& Shtetit do t&
vazhdoje t& jeté njé hallke e réndésishme né zbatimin e ligjit, pér mbrojtjen e t& drejtave t& Pronésisé
Intelektuale. Pérmirésimi i deritanishém 1 kuadrit ligjor pérkatés dhe Kodit Penal kané mundésuar
rritjen e parandalimit dhe goditjes s& kétij fenomeni kriminal si dhe rritjen e nivelit t& bashk&punimit
institucional kombétar dhe ndérkombétar.

Gjaté viteve 2013, 2014 dhe 2015, Policia e Shtetit né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme té
Doganave, Drejtoring e Pérgjithshme té Tatimeve, Zyrén Shqiptare pér t& Drejtat ¢ Autorit, AKU-ng,
INTERPOL-in, EUROPOL-in, SELEC-in kané ndérmarré detyrime né fushén e bashképunimit
kombétar dhe ndérkombétar dhe kan& organizuar dhe pérfunduar me sukses disa operacione té
réndésishme policore “Pér goditjen e aktivitetit kriminal t& shkeljes s& t& drejtave t& pronésisé
industriale/intelektuale dhe prodhimit e trafikimit 1 mallrave té falsifikuara/ paligjshme/mén
standarde™.

Operacioni “PIRATERIA TELEVIZIVE” zhvilluar nga strukturat policore pér hetimin e Kkrimit
ckonomik e financiar dhe mbéshtetur nga Drejtorité Rajonale Tatimore né té gjithé vendin gjaté
periudhés Dhjetor 2013 — Maj 2014 si rezultat 1 t& cilit u kontrolluan 65 subjekte “transmetues
televiziv kabllor” dhe u referua ndjekja penale pér: “Shkelja e t& drejtave t& pronésisé industriale” dhe
“Riprodhimi pa t& drejté 1 veprés sé tjetrit”, parashikuar nga nenet 149 dhe 149/a t& Kodit Penal pér 49
subjekte dhe 50 persona u proceduan penalisht né gjendje té liré shogéruar dhe me njé numér té
konsiderueshém sekuestrimesh si dekoder, karta transmetuese, antena parabolike, pajisje gendrore
transmetuese, amplifikatoré etj.

Operacioni “MERKURI i BARDHE I”, organizuar né¢ periudhén Shtator - Tetor 2013, nga
INTERPOL/Programi pér trafikimin e mallrave te jashtéligishme dhe falsifikuara, me bashk&punimin
e shtaté vendeve t& Ballkanit (Shqipéria, Bosnja & Hercegovina, Bullgaria, Kroacia, Magedonia, Mali
1 Zi dhe Serbia). Né t& morén pjesé 120 forca policore, si dhe pati mbéshtetje edhe nga Drejtoria e
Pérgjithshme ¢ Doganave. N& gjithé territorin e vendit u kryen 300 kontrolle né punishte, lokale,
magazina e ambiente tjera tregtare, si dhe né automjete (furgone, kamioné dhe trajlera) né pikat e
kontrollit krijuar né akset kryesore rrugore. Si rezultat i veprimeve policore ¢ procedurale u evidentuan
dhe referuan né prokurorité pérkatése 25 raste pér veprat penale té: “Shkelja e t& drejtave té pronésisé
industriale”, “Riprodhimi pa té drejté 1 veprés sé tjetrit”, “Prodhimi 1 kundraligjshém 1 artikujve dhe
mallrave industrialé dhe ushgimoré”, “Ruajtja apo depozitimi i mallrave kontrabandé™ dhe
“Falsifikimi 1 vulave, stampave dhe formularéve™, parashikuar nga nenet 149/a; 148; 149, 288/a, 179
dhe 190 t& Kodit Penal, u proceduan penalisht 25 autoré prej té ciléve 2 u arrestuan né flagrancé dhe
23 u proceduan penalisht né gjendje t& liré.

Operacioni “MERKURI i BARDHE II”, organizuar né periudhén Shtator - Tetor 2014, nga
INTERPOL/Programi pér trafikimin e mallrave te jashtéligishme dhe falsifikuara, me bashképunimin
¢ teté vendeve té Ballkanit (Shqipéria, Bosnja & Hercegovina, Bullgaria, Kroacia, Maqedonia, Mali i
Zi, Serbia dhe Sllovenia). Ndryshe nga operacioni 1 paré, pérveg Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Doganave, ky operacion pati gjithashtu edhe mbéshtetjen ¢ Drejtorisé t& Pérgjithshme t& Tatimeve dhe
Zyrés Shqiptare pér t& Drejtat ¢ Autorit. N& gjithé territorin ¢ vendit u kryen 411 kontrolle né punishte,
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lokale, magazina e ambiente tjera tregtare, si dhe né automjete (furgone, kamioné dhe trajlera) né pikat
¢ kontrollit krijuar n& akset kryesore rrugore. Si rezultat i veprimeve policore ¢ procedurale u arritén
kéto rezultate:

- U proceduan penalisht pér veprén penale t& Shkeljes sé t& Drejtave t& Pronésisé Industriale (Neni
149/a te Kodit Penal) gjithsej 36 subjekte:

- U proceduan penalisht pér vepra t& tjera penale si Kontrabandé, Prodhim t& Kundraligjshém,
Falsifikim t& Stampave, Vulave apo Formularéve, Fshehje ¢ t& ardhurave, etj. (Nenet 174, 178,
190, 288/a si dhe 180 te Kodit Penal) gjithsej 25 subjekte;

- U proceduan penalisht né gjendje té lire 54 persona;

- U arrestuan né flagrancé 10 persona;

- Jané véné né total 2.100.000 leke te reja gjoba nga Zyra Shqiptare pér té Drejtat e Autorit dhe
Drejtorité Rajonale Tatimore;

- Jané sekuestruar mallra t& ndryshme té falsifikuara si konfeksione, parfume, képucé, képucé
sportive, ganta, CD, DVD, Kompjutera, Lap Top, paketime te ndryshme kartoni dhe plastike,
duhane dhe cigare, kafe, kuzhineta, llamba, shampo, detergjente, barna mjekésore, telefona
celulare, etj.. né shkelje t& t& drejtave t& pronésisé industriale t& markave té njohura si Adidas,
Puma, Prada, Mango, Lacoste, Dolce&Gabana, Armani, Louis Vuiton, Channel, SKF, Marlboro,
Samsung, Swiss, Rolex ¢tj., né njé vleré t& pérafért prej rreth 1,6 milion Euro.

Operacioni “MERKURI i BARDHE III”. organizuar né periudhén Shtator - Tetor 2015, nga
INTERPOL/Programi pér trafikimin ¢ mallrave te jashtéligijshme dhe falsifikuara, me bashképunimin
¢ nénté vendeve té Ballkanit (Shqipéria, Bosnja & Hercegovina, Bullgaria, Kroacia, Maqedonia, Mali 1
Zi, Serbia, Sllovenia dhe Gregia). Ndryshe nga operacioni i paré dhe i dyté, pérveg Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Doganave, Drejtorisé t& Pérgjithshme té Tatimeve dhe Zyrés Shqiptare pér té Drejtat e
Autorit Ky operacion pati gjithashtu edhe mbéshtetjen e Autoritetit Kombétar té Ushgimit. Né gjithé
territorin ¢ vendit u kryen 456 kontrolle né punishte, lokale, magazina e ambiente tjera tregtare, si dhe
né automjete (furgone, kamioné dhe trajlera) né pikat e kontrollit krijuar né akset kryesore rrugore. Si
rezultat 1 veprimeve policore ¢ procedurale u arritén kéto rezultate:

- U proceduan penalisht pér veprén penale t& Shkeljes sé t& Drejtave t& Pronésisé Industriale (Neni
149/a te Kodit Penal) gjithsej 35 subjekte:

- U proceduan penalisht pér vepra té tjera penale si Kontrabandé, Prodhim té Kundraligjshém,
Falsifikim té Stampave, Vulave apo Formularéve, Fshehje e t& ardhurave, etj. (Nenet 174, 178,
190, 288/a si dhe 180 te Kodit Penal) gjithsej 25 subjekte:

- U proceduan penalisht né gjendje té lire 57 persona;

- U arrestuan né flagrancé 5 persona;

- Jané sckuestruar mallra t¢ ndryshme té falsifikuara si konfeksione, parfume, képucé, képuce
sportive, paketime te ndryshme kartoni dhe plastike, duhane dhe cigare, kafe, pajisje kantine,
makineri paketuese, telefona celulare, pije energjike etj., né shkelje t& drejtave t& pronésisé
industriale t& markave t&é njohura s1 Adidas, Nike, Puma. Prada, Lacoste, Dolce&Gabana, Hugo
Boss, Armani, Louis Vuiton, Channel, Guei, Polo, Tli Kafe, Marlboro, Samsung, Nokia, Iphone,

Blackberry, Taraboshi, Sheldia, Grand, B-52, Swiss, Rolex , &t;.

Operacioni “OPSON V™, organizuar né periudhén Néntor 2015 — Shkurt 2016 nén organizimin e
INTERPOL dhe EUROPOL me pjesémarrjen ¢ 57 vendeve nga ¢ gjithé bota, nga te cilat 27 vende
evropiane, pér goditjen e aktivitetit kriminal te prodhimit, trafikimit, importimit/eksportimit té&
produkteve ushqimore/pijeve té falsifikuara apo nén standarde. Ky operacion pérveg bashképunimit
ndérkombétar, pati gjithashtu njé bashképunim te suksesshém kombétar me autoritetet doganore dhe
ato t& AKU-sé, ¢ si rezultat i veprimeve policore ¢ procedurale u arritén kéto rezultate:

- U kontrolluan né total rreth 200 subjekte tregtare, persona fizike, punishte dhe automjete

transport:
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- U proceduan penalisht pér veprén penale t& Shkeljes sé t& Drejtave té Pronésisé Industriale (Neni
149/a te Kodit Penal) gjithsej 8 subjekte;

- U proceduan penalisht pér vepra t& tjera penale si kKontrabandé, prodhim t& kundraligjsh&m,
falsifikim t& stampave, vulave apo formularéve, fshehje e té ardhurave, etj. (Nenet 172, 174,
179, 180, 190 si dhe 288/a te Kodit Penal) gjithsej 32 subjekte;

- U proceduan penalisht né gjendje té lire 19 persona;

- U arrestuan né flagrancé 6 persona;

- U shpall kérkimi pér 1 person;

- Jané sekuestruar mallra t& ndryshme ushqimore dhe pije t& falsifikuara/nén standarde ne sasité:
48 828 litra vere; 3 870 litra raki rrushi; 120 litra birre Peja; 934 litra pije alkoolike té forta si
Whiskey, Konjak, Fémnet, Vodka, Uzo, Xhin, etj.; 203 litra pije energjike B 52 dhe B 2; 1990
litra musht rrushi; 2 640 kg kafe kokérr; 83 kg mjalté; 18 000 kokrra veze; aksesore voluminoz
kantine, etj.

Gjithashtu Policia e Shtetit ka ndérmarré iniciativa pér ndryshime ligjore té Kodit Penal dhe Kodit t&
Procedurés Penale e konkretisht:

- U propozua hartimi i njé dispozite shtesé né Kodin Penal, pér prodhimin dhe tregtimin e barnave
dhe pajisjeve mjekésore 18 falsifikuara dhe t& rrezikshme pér jetén dhe shéndetin. Kjo iniciativé
ligjore u realizua me Ligjin nr. 135/2015 dhe né Kodit Penal u shtua njé nen i veganté dhe
konkretisht Neni 284/d : “Prodhimi dhe tregtimi 1 barnave dhe pajisjeve mjekésore te falsifikuara
ose té rrezikshme pér jetén dhe shéndetin®,

- Jané& propozuar ndryshime pér nenet 39 dhe 284 t& Kodit t& Procedurés Penale dhe konkretisht t&
higen nga neni 59 1 Kodit t& Procedurés Penale (1 démtuari akuzues) nenet 148 (Botimi i veprés
s& tjetrit né emrin ¢ vet) dhe 149 (Riprodhimi pa t& drejté i veprés sé tjetrit) t& Kodit Penal dhe t&
parashikohen tek neni 284 t& Kodit t& Procedurés Penale (Ankimi), me géllim q& veprat penale t&
Pronésis¢ Intelektuale (nenet 148 dhe 149 t&¢ Kodit Penal) t& ndigen me ankim, né ményré qé
detyrimin pér t& hetuar dhe provuar akuzén ta keté jo 1 démtuari akuzues, sig¢ Eshté aktualisht, por
organi procedues (prokuroria).

- Eshté ndérmarré iniciativa ligjore pér t& nénshkruar dhe ratifikuar né Kuvendin ¢ Shqipérisé,
Konventén e Ké&shillit t& Evropés “Pér Falsifikimin e Produkteve Mjekésore dhe Krimeve té
Ngjashme & Pérbéjné Kércénim pér Shéndetin Publik” (“MEDICRIME CONVENTION™,
hartuar daté 28.10.2011), konventé kjo e cila me Vendim Nr. 520, daté 16.06.2015, t& Késhillit
té Ministrave &shté miratuar né parim, si dhe mé datén 17.12.2015, né Strasburg, &shte
nénshkruar nga Ambasadori yné né Késhillin e Evropés.

Stidat pér té ardhmen.

- Pérmirésimi dhe modernizimi i métejshém i legjislacionit me synim harmonizimin e ploté 1é iij
me até evropian.

- Ngritia e nivelit profesional té specialistéve pér hetimin e krimit ekonomik dhe financiar.

- Rritja e sasisé dhe cilésisé sé hetimeve pér shkeljer e té drejiave 1€ Pronésisé Intelekituale.

- Ngritja né njé nivel mé té larté e bashképunimit kombétar dhe ndérkombétar.

- Hartimi i kurrikulés sé hetimit 1€ veprave penale 1€ shkeljes sé i€ drejtave té Pl.
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1.4.2 DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE (DPD)

Administrata Doganore Shqiptare né kuadér té€ misionit fiskal, ekonomik dhe mbrojtés ka pér detyré,
mbrojtjen e t& drejtave té Pronésisé Intelektuale me géllim:
- Mbrojtjen e ambientit t& biznesit t& cilét jané mbajtés dhe/ose pérdorues t& njé t& drejte té
Prongsisé Intelektuale nga konkurrenca e pandershme.
- Mbrojtjen e konsumatorit dhe shéndetit publik nga mallra t& falsifikuara/piraté pér pasojat qé
shkaktojné dhe kufizimin ¢ mundshém t& humbjeve té t& ardhurave né buxhetin e shtetit qé
ving si pasojé ¢ mallrave & cenojné njé t& drejté té Pronésisé Intelektuale.

Pér t& mundésuar nj& mbrojtje sé t& drejtave t& Pronésisé Intelektuale si dhe pér té arritur té njéjtin nivel
mbrojtje pér ¢éshtjen ¢ Pronésisé Intelektuale si né vendet ¢ Bashkimit Evropian, Sistemi Doganor
krijoi n& maj t& 2010-1& Drejtoriné pér Mbrojtjen e Pronésisé Intelektuale.

Baza ligjore mbi t& cilén vepron sistemi doganor &shté:
- Marréveshja Trips, nenet 51-60)
- Marréveshja e Stabilizim dhe Asocimit, neni 42 dhe 73
- Kodi Doganor, Neni 82/4

Dispozitat Zbatuese 1€ Kodit Doganor (VKM 1090 daté 28.12.2015)

Procesi i mbrojtjes s& t& t& drejtave & Pronésisé Intelektuale 8shté pothuajse plotésisht i pérafruar
me Rregulloren (EU) Nr. 608/2013, nenet 118 - 120 t& VKM 205 13.04.1999 ‘Pér Dispozitat Zbatuese
& Kodit Doganor” t& ndryshuar me VKM nr. 1090, daté 28.12.2015 pércaktojné né ményré 1& detajuar
procedurat doganore &€ duhet t&é ndigen nga autoritetet doganore nga bllokimi 1 mallrave té
dyshuara si cenuese sé ¢ drejtave t& Pronésisé Intelektuale, kur veprojné me iniciativén e vet (ex
officio) dhe/ose bazuar mbi njé aplikimin doganor. deri né& procesin e shkatérrimit té tyre duke
respektuar normat mjedisore.

Drejtoria pér Mbrojtjen e Pronésisé Intelektuale (DMPI) &shté strukturé pérbérése e Departamentit
Operativ — Hetimor prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave. Stafi i saj &shté 1 pérbéré nga 1
drejtor dhe 4 specialistd.

Objekti 1 punés t& DMPI éshté té zbatojé legjislacionin pér Mbrojtjen e Prongsisé Intelektuale sipas
ligieve dhe akteve nénligjore né fuqi pér territorin Doganor Shqiptar, t& koordinojé punén ndérmjet
Drejtorive t& tjera t& Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave, Institucione t& treta dhe/ose grupeve té
interesit pér ¢éshtjet e Proné&sisé Intelektuale, t&€ administrojé me profesionalizém kérkesat e/i
interesuarve 1& paragitura prané D.M.P.I-s&, duke mbajtur né vémendje respektimin e afateve kohore,
procedurale dhe trajtimin e g¢éshtjeve né ményré profesionale. Gjithashtu, t& ushtrojé né ményré té
pérshtatshme dhe efikase kompetencat e dhéna nga ligji dhe hartimin e materialeve sipas akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi dhe t& pérditésojé njohurité pér céshtjet e Pronésisé Intelektuale duke marré
pjesé ne aktivitete trajnuese dhefose aktivitete q& trajtojné ¢éshtjet e PI.

Ligje té tjera t& cilét ju referohemi dhe/ose trajtojné sistemin doganor jané:

- Ligji pér té drejtat e Autorit dhe té drejta té lidhura mé té;
- Ligji pér Pronésiné Industriale
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Aplikim pér veprim &sht€ instrumenti i vetém qé vé né lévizje institucionin doganor.

Kérkesat pér veprim/Teé drejtat e mbrojtura
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Nga momenti 1 funksiomimit t& Drejtorisé pér Mbrojtjen e Pronésisé Intelektuale numri 1 aplikimeve
pér mbrojtjen ¢ té drejtave t& Pronésisé Intelektuale ka ardhur né mitje, duke ju referuar statistikave
nga 0 né vitin 2010, né 89 kérkesa pér vitin 2013, né 95 né vitin 2014 dhe 117 né vitin 2015. Po ashtu
edhe numri 1 shkatérrimeve té mallrave qé jané konstatuar si cenuese te IPR-sé ka ardhur duke u rritur.

E shprehur né %:

Nga vitin 2013 né vitin 2014 ka pasur njé rritje 86 % t&€ shkatérrimeve té mallrave cenuese,
Nga viti 2014 né vitin 20135 ka pasur njé rritje 108% t& shkatérrimit t€ mallrave cenuese,
Nga viti 2013 né¢ vitin 2015 ka pasur njé rritje 290 % t& shkatérrimeve té mallrave cenuese.

Rezultatet e punés té sistemit doganor né fushén ¢ mbrojtjes s¢ pronésisé intelektuale si¢ ilustrohet nga
grafikét jané konkrete, t€ matshém dhe ajo gé éshté mé e réndésishme kurba e shkatérrimit éshté né
ngritjic nga viti n¢ vit. Kéto rezultatet kané sjellé dhe mitjen ¢ nr. t€ aplikimeve nga mbajtésit ¢ sé
drejtés té cilét kérkojné mbrojtje nga sistemi doganor. Duhet té pranojmeé dhe té jemi t¢ ndérgjegishém
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& né institucionet ligjzbatues, Drejtoria Pérgjithshme e Doganave &shté né vendin e paré pér
parandalimin e fenomenit t& cénueshméring e mallrave.

Drejtoria pér Mbrojtjen ¢ Pronésisé Intelektuale duke mos e kufizuar punén e saj vetém né rolin
ligjzbatues qé ka Sistemin Doganor si dhe duke konsideruar shumé té réndésishém ndérgjegjésimin
¢ biznesit (mbajtésve té sé drejtave), dhe publikut si konsumator, ka mundésuar pjesémarrjen pér dy
vjet radhazi né panairin e organizuar nga “Klik Ekspo Group International Trade Fair” duke ekspozuar
mallra & shkelin nj& t& drejté t& Pronésisé Intelektuale dhe & jané sekuestruar nga Autoriteti
Doganor.

Gjithashtu, n& kuad@r t& Projektit t& Binjakézimit IPA -2011 jang zhvilluar aktivitete me fémijét ¢
Shkollés s& Kuge, Workshop né ambientet ¢ EU Center me gjimnazisté pér sensibilizimin né ¢éshtjet ¢
Prongsisé Intelektuale si dhe Workshop me temé “Progresi dhe Sfida né Fushén e Pronésisé
Intelektuale™ me pjesémarrés dhomat e tregtisé, studio ligjore dhe biznese.

Pérforcimi i kapacitetit administrativ t& DPD dhe Degéve Doganore.

Faktori human mbetet gjithnjé faktori mé i réndésishém, & mundéson miréfunksionimin ¢ sistemit.
Pér sa mé sipér, Drejtoria pér Mbrojtjen e Pronésisé Intelektuale, né ményré & t& rrisé kapacitet
administrative t& personelit t& Administratds Doganore Shqiptare, n& lidhje me ¢&shtjet IPR, ka
zhvilluar ciklin e trajnimeve né vendin e punés duke asistuar né kontrolle té pérbashkéta né Degéve
Doganore kryesore, pér t& njohur doganierét me rastet dhe trendet ¢ reja né lidhje me falsifikimin e
mallrave dhe pér té konstatuar raste t& mallrave mallra cénuese 18 t& drejtave t& Pronésisé Intelektuale.

Gjithashtu, DMPI ka organizuar seminare s& bashku me disa nga mbajtésit e sé& drejtés (adidas TM,
Bjorn Borg TM, LVMH brands, Puma TM, Pentlandbrand, Louis VUITTON, Kyocera TM, APPLE
TM., Samsung TM, Stihl TM), ku jané trajnuar oficere doganore, grupet ¢ Antikontrabandgs si dhe disa
pérfagésues nga drejtorité krvesore t& DOH-s&, pér ményrén e identifikimin e produkteve t&
falsifikuara.

Né kuadér 1é bashképunimit ndér —institucional dhe zbatimit ié Strategjisé Kombétare pér Zbatimin e
té Drejtave té PI, DMPI ka pasur kéto bashképunime si mé poshté:
- Trajnim i pérbashkét me Drejtoring e Policisé s& Shtetit né Qendrén e Formimit Policor, me
temé: “Mjetet, metodat dhe procedurat pér hetimin e veprave penale t& Korrupsionit dhe
krimeve né detyré”. Metodika e hetimit t& krimit ekonomik financiar.

- Tishté siguruar pjesémarrja né té gjitha trajnimin e organizuar nga Zyra Shqiptare pér t& Drejtén
¢ Autorit (ZSHDA) t& ofruara nga Komisioni Evropian me ané t& Programit t& Asistencés
Teknike TAIEX/KE.

Né& korrik t& viti 2015 &shté nénshkruar me Drejtoring e Patentave dhe Markave njé kalendar
trajnimesh pér t& gjitha degét doganore, né kuadér t&¢ Marréveshjes sé Bashképunimit ndérmjet kétyre
dy institucioneve.

Né kuadér t& bashképunimit ndérkombétar, DMPI ka marré pjesé né aktivitetet dhe operacionet e
méposhtme:

DG TAXUD (workshope né kuadér té Programit Dogana 2013);
Trojan Horse V organizuar nga Selec
“White Mercury I-V” — “Mérkuri 1 Bardhé I-V” nga Interpoli né bashképunim me Policing ¢
Shtetit;
e [Iniciativa e Bashképunimit té Venecias (workshope dhe vizita studimore);
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e SELEC (ish SECI) (takime né lidhje me organizimin e operacioneve),

e Seminar Rajonal mbi ilaget e falsifikuara ne Evropén Juglindore né bashk&punim me UNODC
(Zyrés sé€ Kombeve té Bashkuara pér Drogat dhe Krimet);

e ACG (mbledhja e Komitetit Ndérkombétar), Kongresi 1 Gjashté Botéror mbi luftén kundér
falsifikimeve dhe piraterisé.

Sfidat pér té ardhmen.

- Ndértimi i njé infrastrukture te miréfillte administrative brenda institucioneve kombétare te
pérfshira ne sigurimin e mbrojijes se Pronésisé Intelektuale népérmjet:
o Pérforcimit 1€ kapaciteteve administrative té DPD-sé dhe Degéve Doganore.
o Pérditésimi i bazés ligiore me akie nénligiore si udhézime dhe manuale pér doganierét.
Miratimi i manualeve dhe udhézimeve.
o Krijimit té pérdoruesve né bazén e 1€ dhénave sipas specifikave t¢ ¢do institucioni pér
té pérftuar informacione té cilat do té shérbejné pér té pérmirésuar cilésiné e punés.
- Instalimi i versionit i€ ploté 1é software INES + i cili do 1é shérbejé si bazé ié dhénash dhe né
procesimin e kérkesave pér veprim doganor né format elelktronik.
- Rritja e bashképunimin né nivel kombétar dhe ndérkombétar me akiorér e ljeré 1é pérfshiré né
mbrojtjen e té drejtave té Pronésisé Inteleltuale.
- Trajmime té stafit 1& DPD dhe rritia e bashképunimit né nivel kombétar dhe ndérkombétar me
aktorét e tjeré té pérfshiré né mbrojtjen e té drejtave té Pronésisé Intelektuale.
- Ndérmarrja e fushatave pér ndérgjegjésimin e publikut lidhur me réndésiné e IPR-sé.

1.4.3 INSPEKTORATI SHTETEROR I MBIKEEQYRJES SE TREGUT (ISHMT)

Inspektorati Shtetéror i Mbikéqyrjes s& Tregut &shté institucion gendror publik, buxhetor, 1 krijuar me
Vendim té Késhillit t& Ministrave nr. 36, daté 20.01.2016 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin
¢ inspektoratit shtetéror t& mbik&qyrjes s& tregut. Ai ka si objekt te veprimtarisé se tij inspektimin dhe
monitorimin e tregut te brendshém dhe konstatimin e rasteve te shkeljeve t& té drejtave ¢ Pronésisé
Intelektuale (mallra te falsifikuara dhe pirate), duke siguruar mbrojtjen ¢ konsumatorit, mbrojtjen ¢
shéndetit publik, ruajtjen e njé konkurrence te ndershme ne treg dhe mbrojtjen e mbajtésve te se
drejtés.

Baza ligjore pér krijimin e Inspektoratit, ¢ hartuar me mbéshtetjen e Projektit t&¢ Qeverisé Gjermane t&
zbatuar né& Shqipéri nga GIZ “Mbéshtetje pér zbatimin e legjislacionit shqiptar t& pérafruar me
legjislacionin ¢ BE-s¢”, pérfshin:

- Mbikéqyrja e Tregut;

- Detyrimet, roli i shtetit,

- Parimet e funksionimit te sistemit te mbik&qyrjes se tregut,

- Rolet e strukturés administrative pér siguriné e produkteve dhe bashkérendimin e aktiviteteve té
mbikéqyrjes sé tregut né MZHETTS, né Dogané dhe né ZSHDA, DPPM et;.

ISHMT Kka si mision garantimin e sigurisé s¢ produkteve pér konsumatorét, t& vendosura né treg dhe
né shérbim/ pérdorim, népérmjet aktiviteteve mbikéqyrése sipas legjislacionit né fuqi. ISHMT é&shté
gjithashtu pérgjegjése pér & monitoruar respektimin e t& drejtave t& Prondsisé Intelektuale si dhe té t&
drejtave t& tjera sipas fushés s veprimtarisé institucionale, objekt inspektimi sipas kétij vendimi.

Inspektorati i tregut pritet t& pérmirésojé zbatimin e t& drejtave t& PI n& Shqipéri. Trajnime shtesé dhe

né ményré t& vazhdueshme do t&€ mund t&¢ ndihmojné pér té pajisur inspektoratin me ekspertizén e
nevojshme.
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Ndérkohé &shté pérgatitur edhe njé paketé e ploté e instrumenteve t& nevojshém teknik pér bérjen
funksionale te kétij inspektorati pérfshiré:

(a) procedurat standarde té veprimtarisé s¢ mbikéqyrjes sé tregut.(tashme te miratuara),
(b) formularét e inspektimit né formén e listave t& kontrollit pér produkte t& caktuara,
(¢) metodologjiné e vlerésimit té riskut,

(¢) misionin, pérshkrimin e punés dhe kérkesat specifike pér stafin e inspektoratit,

(d) vlerésimin e kostove té nevojshme pér ngritjen e tij.

Inspektorati i Mbikéqyrjes se tregut né fushén e PI do te zbatojé:

- Ligjin 35/2016, “Pér t& drejtén e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me t&”.
- Ligjin nr. 9947, daté 07.07.2008 “Pér pronésiné industriale”, té ndryshuar.

si dhe inspektimin pér respektimin ¢ kérkesave t& detyrueshme ligjore né fushén e mbrojtjes té
konsumatoréve, mbrojtjes sé pronésisé industriale, mbrojtjes s& té drejtave t& autorit dhe t& drejtave &
tjera t& lidhura me to.

Mbikéqyrja e tregut pér té drejtat e autorit ka q&llim parandalimin, ndalimin e shkeljes sé& té drejtave,
rritjen e ndérgjegjésimit pér mos shkeljen e t& drejtave, si dhe ndéshkimin e personave fizik, juridik,
privat apo publik qé& shkelin kéto t& drejta.

Té& tjera detyra t& Inspektoratit:

- Sigurimi i Kkapaciteteve pér té mbledhur dhe ruajtur t¢ dhéna dhe pér té kryer analiza té
vlerésimit té riskut pér t& identifikuar produktet dhe shérbimet.

- Bashkérendimi i programeve dhe praktikave t& zbatimit né mbaré territorin shqiptar, pér té
siguruar njé efikasitetit dhe konsistencé mé t& madhe operacionale;

- Trajtim i ankesave dhe problemeve te identifikuara, pér t& siguruar q& produktet, shérbimet dhe
praktikat & jané ne pérputhje me legjislacionin

- Ekzistenca e njé sistemi & mund té zgjidhé problemet né burim dhe né ményré té
bashkérenduar, duke adoptuar njé qasje qé udhéhiqet nga autoritetet publike:

- Ofrimi i trajnimeve t&é duhura pér népunésit e mbikéqyrjes sé tregut. Ata duhet té jené né dijeni
t& kontekstit ekonomik né t& cilin operojné, té pérdorin praktikat mé t& mira dhe t& ndjekin
kurse trajnimi g€ sigurojné zhvillimin ¢ vazhduesh&m profesional;

Stidat pér té ardhmen

- Hartimi i rregulloreve pér funksionimin e Inspektoratit.

- Parandalimi dhe ndalimi i shkeljeve 1€ 1é drejtave té Pronésisé Intelektuale si dhe mbikéqyria e
tregut né lidhje me origiinén tregiare ié produkteve dhe shérbimeve

- Trajnime pér kualifikim 1€ stafit

- Bashiépunim me institucionet e pérfshira né mbrojtjen e té té drejtave té P1.

1.4.4 SHKOLLA E MAGJISTRATURES
Shkolla e Magjistraturés &shté institucioni ge siguron kualifikimin profesional pér gjyqtarét dhe
prokurorét shqiptaré népérmjet Programeve t& Formimit Profesional, i cili pérfshin:

- Programin e Formimit Fillestar pér kandidatet pér gjyqtaré dhe prokuroré;
- Programin e Formimit Vazhdues pér gjvqtarét dhe prokurorét né detyré.
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Programi i Formimit Fillestar pérmban 1éndén *“pronésia intelektuale”, e cila pérmban 32 oré
mésimore nga té cilat 16 oré jané né lidhje me t& drejtén ¢ autorit dhe 16 oré pér pronésing industriale.
Lénda zhvillohet pér kandidatét pér gjvqtaré dhe prokuroré & ndjekin studimet e trajnimit fillestar.

Programi i Formimit Vazhdues ka njé pérmbajtje tematike gjithépérfshirsse diktuar nga vlerdsimi i
nevojave & gjyqtaréve dhe prokuroréve né detyré nisur nga problemet e praktikés, proceset ¢ reformés
né drejtési dhe t& pérqasjes me acquis communautaire si dhe me standardet ndérkombétare,
ndryshimet ligjore, problemet ligjore dhe sociale. etj. Hartimi. miratimi dhe realizimi i Programit t&
Formimit Vazhdues béhet sipas procedurave t& caktuara né ligj ku njé rol té réndésishém ka stafi
pedagogji, Departamenti i trajnimit Vazhdues, Késhilli pedagogjik she Késhilli Drejtues 1 Shkollgs sé
Magyistraturés. Frekuenca e realizimit t& njé aktiviteti trajnues varet nga numri 1 aplikantéve pér até
temé&. Kjo do t& thoté se ka kurse me frekuente pér tema t& interesit mé té gjeré dhe kurse t& zhvilluara
me frekuencé mé té limituar. Po késhtu, ndértohet edhe niveli i kurseve. Me kété duam té themi se ka
kurse t& nivelit bazik si¢ jand ato q& lidhen me fushat e reja ose mé t& avancuar qé& lidhen me thellimin
e njohurive.

Lidhur me pronésiné industriale, nisur nga kérkesat ¢ gjyqtaréve/prokuroréve, Shkolla ka organizuar
mesatarisht njé deri né dy trajnime né vit akademik. Késhtu pér shembull, pér periudhén 2011-2015
jané organizuar 9 aktivitete trajnuese me kété tematiké. Kéto trajnime né disa raste kané gené rrjedhojé
e njé bashképunimi edhe me eksperté t& huaj si né rastin e trajnimit t& zhvilluar né bashképunim me
ZPIBE. Pér sa i pérket pjesémarrésve, Shkolla e Magjistraturés &shté kujdesur & pér kéto tema t& bgjé
njé referim té vecanté duke nxitur aplikimet e gjyqtaréve/prokuroréve.

Pér vitin akademik 2015-2016 &shté parashikuar t& zhvillohet vetém njé trajnim me kété temé. Duhet
nénvizuar se programi tematik dhe kalendari i aktiviteteve &shté fleksibél dhe dinamik, Kjo jep
mundésiné q& numri i tyre, nése do té keté interes, t& shtohet me miratimin ¢ Késhillit Drejtues.

Né Programin ¢ Formimit Vazhdues pér gjyqtarét dhe prokurorét né detyré si dhe né Programin e
Formimit Fillestar pér kandidatét pér gjvqtaré dhe prokuroré, Shkolla e Magjistraturés planifikon té
pérfshijé tematikat e méposhtme pér periudhén 2016-2020:

o Pronésia Industriale. kuadri ligjor, institucionet ¢ pérfshira dhe aktivitetet e tyre, praktika e
gjvkatés né lidhje me konfliktet q& burojné nga shkelja e t& drejtave t& markave, patentave dhe
disenjove industriale, duke pérfshiré juridiksionin e ECJ-sé.

o legjislacioni pér doganat né lidhje me piratering e mallrave dhe produkteve.

e Procedurat administrative pér mbrojtjen dhe administrimin e té drejtave t& autoréve dhe té
drejtave & burojné nga pronésia industriale, procedurat ¢ gjykatés.

o [Legjislacioni 1 BE-sé né lidhje me pronésiné industriale, vendimet e OHIM-it, Gjvkatés
Evropiane t&é Drejtésisé dhe Gjykatés s&€ Pérgjithshme né kété fushé.

Sfidat pér té ardhmen

- Pasurimi i bibliotekés me materiale shqgiptare dhe té huaja pér té pérballuar kurset e reja qé
do té zhvillohen.

- Zhvillimin dhe thellimin e lidhjeve tona me bibliotekat e shkollave evropiane té magjistraturés
dhe institucioneve € fjera ligiore. Prioritet do i€ jeié sigurimi i aksesit né biblioteka dhe bazé
té dhénash online e cila do béje té mundur thellimin e njohurive dhe realizimin e kérkimeve né
fishén e Pronésisé Inteleltuale.

- Shkolla e Magjistraturés né bashképunim me GDPT do i€ sigurojé pérkthimin né shqip té
vendimeve mé té réndésishme té Gjykatés Evropiane té Drejtésisé.
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- Shtimi i numrit té irajnimeve i€ giykaiésve (1-2 irajnime né vit) gé do té angazhohen né
givkatén administrative, dhe né ményré ié vecanié me ata qé do té merren né ményré specifike
me géshtjet e DPI.

- Bashképunim i Shkollés sé Magjistraturés me DPPM dhe ZSHDA, pér informacione né lidhje
me ¢éshtje té PI.

1.4.53 AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

Ligji nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén ¢ Shqipérisé”, i harmonizuar térésisht me
acquis communantaire dhe standardet evropiane, pércakton Autoritetin ¢ Mediave Audiovizive
(AMA) si autoritetin rregullator né fushén e shérbimeve t& transmetimeve audio dhe audiovizive dhe
shérbimeve t& tjera mbéshtetése né Republikén e Shqipérisé, institucion i cili ka si detyré funksionale
monitorimin dhe mbrojtjen e njé prej degéve té Pronésisé Intelektuale, konkretisht t& t& drejtave t&é
transmetimit dhe té drejtave t& autorit.

Ligji nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, n€ nenet 32, pika 6 dhe neni
33, pika 1/¢, parashikon shprehimisht respektimin e t& drejtés sé€ transmetimit, si dhe t& drejtés sé&
autorit dhe té drejtave té tjera t& lidhura me té nga ana e ofruesve t& shérbimit mediatik.

Roli 1 AMA-s né mbrojtjen e kétyre t& drejtave realizohet népérmjet rolit kontrollues & 1 ka caktuar
ligji si dhe népérmjet bashk&punimit me institucionet e tjera.

Né rastin e mosrespektimit t& kushteve dhe afateve pér t& cilat i licencuari ose 1 autorizuari ka
nénshkruar marréveshje me mbajtésit ¢ t& drejtave t& veprave té transmetuara prej tij, AMA, mund t&
vendosé sanksione administrative gqé nga sanksionimi me gjobé, ulje té afatit t& licencés dhe/ose
autorizimit, apo edhe heqjen e licencés dhe/ose autorizimit, né rast ripérséritjeje.

Po ashtu, ligji nr. 97/2013, parashikon se mosrespektimi i kérkesave lidhur me detyrimin e ¢do ofruesi
t& shérbimit mediatik audio ose audioviziv (OSHMA) pér 18 respektuar t& drejtat ¢ autorit sipas
legjislacionit né fuqi pér t& drejtat e autorit dhe t& drejtat e lidhura me té, pérbén shkak pér
sanksionimin me gjobé t& subjektit kundérvajtés.

Ndér té tjera, ligji organik 1 jep t& drejtén AMA-s qé t& heqé licencén/autorizimin né rast se njé
OSHMA ndéshkohet mé shumé se 3 heré brenda njé viti kalendarik, pér njé nga kundérvajtjet
administrative t& parashikuara nga ligji.

Autoriteti 1 Mediave Audiovizive, éshté investuar né nxitjen e frymés sé partneritetit dhe
bashképunimit me transmetuesit audio/audiovizivé, duke kérkuar né ményré t& vazhdueshme
korrektésing né marrédhénie me palét e treta. Né kété kuptim AMA nuk ka pasur prioritet té vendosé
sanksione né ményré represive por t& sigurojé komunikim t& vazhdueshém me OSHMA-t&, sa i pérket
mbrojtjes dhe respektimit t& s& drejtés s& transmetimit dhe t& drejtés s& autorit.

Pikérisht me qéllim rritjen e nivelit t& ndérgjegjésimit dhe shkallés s¢ informimit t& publikut né lidhje
me réndésiné e t& drejtave t& transmetimit/autorit si pjesé e Prondsisé Intelektuale, AMA &shté
angazhuar né zhvillimin e takimeve me subjektet qé operojné né fushén e transmetimeve audio dhe
audiovizive.

Po ashtu, AMA né ményré aktive ka luajtur rolin e arbitrit & né zgjidhjen ¢ mosmarréveshjeve dhe
konflikteve t& ndryshme midis ofruesve t&é shérbimit mediatik.
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Pér sa i pérket subjekteve té palicencuar/paautorizuar, gjaté vitit 2015, AMA ka ndérmarré né ményré
t& vazhdueshme njé numér té konsiderueshém aksionesh pér ndalimin e gjendjes s¢ informalitetit né t&
cilin disa subjekte ushtronin aktivitet audioviziv.

Nga ana tjetér, AMA ka ndjekur me prioritet té gjitha ankesat pér pirateri t& depozituara prané
autoritetit, duke kryer inspektimet né terren apo monitorimet rast pas rasti. N& pérfundim té
procedurave administrative, AMA ka vendosur sipas rastit, térhegjen e vémendjes ndaj subjekteve ose
sanksionet gjobé.

Si pasojé gjaté vitit 2015 mes subjekteve audiovizivé éshté véné re njé rritje e ndérgjegjésimit lidhur
me detyrimet g€ ata kané€ né& respektimin e té drejtave té transmetimit dhe t€ drejtave té autorit,
ndérgjegjésim i cili pasqyrohet né dokumentacionin e depozituar prej OSHMA-ve pér kalimin e t&
drejtave t& transmetimit t& programeve, si dhe dokumentacionin pérkatés pér pérmbushjen e
detyrimeve kundrejt agjencive t€ licencuara té administrimit kolektiv t& t€ drejtave té autorit.

Stidat pér té ardhmen

- Forcimi i bashiépunimit né nivel kombétar e rajonal né funksion té pérmirésimit té punés né
drejtim € mbrojijes sé té drejtave té Pronésisé Intelektuale né fushén e transmetimeve audio
dhe audiovizive.

- Rritja e ndérgjegjésimit t¢ OSHMA-ve né Shqipéri lidhur me té drejtat e Pronésisé Intelektuale
né fushén e transmetimeve audio dhe audiovizive.

1.4.6 MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT (MAS)
INSTITUTI I ZHVILLIMIT TE ARSIMIT (IZHA)

Ministria e Arsimit dhe Sportit ka njé rol t€ réndésishém né hartimin dhe miratimin e kurrikulave
kombétare pér arsimin parauniversitar si dhe trajnimin dhe kualifikimin e mésuesve né fushén e t&é
drejtave t& PIL. Institucioni pérgjegjés pér hartimin e kurrikulave &shté Instituti i Zhvillimit t& Arsimit
(ZHA).

Instituti 1 Zhvillimit t& Arsimit, IZHA, &shté institucion 1 ri, 1 krijuar si institucion publik, né varési té
Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés. Megjithaté IZHA &shté trashégimtar i Institutit t& Studimeve
Pedagogjike, i themeluar né vitin 1970, i cili ka vijuar ekzistencén e tij pérmes emértimeve t& reja qé
ka marré gjat¢ 20 vitet e fundit si: Instituti 1 Kurrikulave dhe Standardeve (IKS -2003). Instituti 1
Kurrikulave dhe Trajnimit (IKT — 2007) dhe Instituti 1 Zhvillimit t€ Arsimit (IZHA -2010)

Né aktin e themelimit misioni dhe objekti 1 IZHA pércaktohet si mé poshté:

1. IZHA 1 ofron Ministris¢ sé Arsimit dhe Shkencés dhe institucioneve arsimore né vend
ekspertizé dhe késhillim me nivel té larté profesional, mbéshtetur né rezultatet e punés
kérkimore-shkencore dhe praktikés arsimore.

2. IZHA ka pér objekt t& veprimtarisé sé& saj hartimin ¢ kurrikuldés pér sistemin arsimor
parauniversitar, zhvillimin e politikave t&é arsimit parauniversitar, pérgatitjen ¢ dokumenteve
té¢ ndryshme né lidhje me politikat kombétare né fushén e arsimit dhe Kryerjen ¢ punéve
kérkimore studimore n& fushat e didaktikés dhe pérdorimit t& teknologjive moderne né
mésimdhénie dhe mésimnxénie.
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Sfida pér té ardhmen

Pér realizimin e misionit dhe té politikés dhe objektivave sé saj, né kuadér t& kétij misioni, IZHA
bashképunon dhe bashkérendon veprimtaring e saj me institucione té tjera shtetérore dhe jo shtetérore.
Aktualisht, IZHA &shté né krye t& njé reforme t& thellé dhe térésore t& Arsimit Parauniversitar né disa
drejtime themelore:

1. Reforma e kurrikulés sé arsimit parauniversitar

2. Reforma e sistemit 1€ trajnimit dhe kualifikimit té mésuesve

3. Reformimi i raporteve té shkollés me komunitetin dhe i rolit té saj né kété komunitet, me

objektiv kthimin e saj né gendér K omunitare

Kjo reformé &shté pjesé e Strategjisé Kombétare t& Arsimit Parauniversitar pér periudhén 2014-2020
dhe, si e tillg, shkrihet né vizionin e pérgjithshém t& qeverisé pér periudhén né fjalé dhe me strategjité
¢ tjera né fushat parésore t& veprimtarisé sé saj.

1.4.7 MINISTRIA E DREJTESISE

Roli 1 késa) Ministrie n€ kété Strategyi Eshté t& hartojé, ndjeké procedurat pér ndryshimet ¢ Kodit Penal
dhe t&¢ Kodit t& Procedurés Penale, t& iniciuara nga institucione t& pérfshira né fushén e PL si dhe

trajnimin ¢ gjyqtaréve/prokuroréve né pérgjithési dhe né fushén e PI né veganti.

Sfidat pér té ardlumen

- Miratimi i ndryshimeve né Kodin Penal dhe Kodin e Procedurave Penale.
- Trajnimi i Gjyqtaréve né bashképunim me Shkollén e Magjistraturés.

1.4.8 UNIVERSITETI POLITEKNIK

Qendrat ¢ transferimit t& teknologjisé prané universiteteve apo organizmave shkencore dhe té
zhvillimit shérbejné si lidhje té dobishme e kérkesés me ofertén pér rastet e shpikjeve teknike. Roli i
tyre éshté t& informojé ekonominé mbi mundésité e bashképunimit, né bazé t& informacionit té
brendshém né lidhje me R & D, kapacitetet dhe rezultatet e punés shkencore té institucioneve té tyre,
t& marré pjesé né pérzgjedhjen e partneréve té biznesit dhe zbulimin e burimeve t& financimit, t&
kontribuojné né ményré aktive pér ngritjen dhe ligjshmériné e kétij bashképunimi dhe t& mbikéqyri
realizimin e tij.

Qeveria duhet t&¢ mbéshtesé aktivitetet e universiteteve dhe organizatave té shkencore dhe zhvillimore
né ngritjen e gendrave t& transferimit t& teknologjisé dhe fillimin e pungs sé tyre.

Té drejtat dhe detyrimet e universiteteve, organizata shkencore dhe t& zhvillimit duhet té jens té
pércaktuara qarté. Kjo &shté njé nga parakushtet e réndésishme pér avancimin e pérdorimit té
shpikjeve né eckonomi.

Sfidat pér té ardhmen

- Naritja e gendrave té transferimirt té teknologjisé prané Universiteteve.

- Hartimi i njé model kontrate ligjore pér veprimtari shkencore dhe zhvillim ku té pércaktohen
qarté té drejtar dhe detyrimet e té gjithé alktoréve né bashiképunim (universitet me organizatat
shkencore dhe té zhvillimit me individeét).
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1.4.9 PROKURORIA

Prokuroria ushtron ndjekjen penale, si dhe pérfagéson akuzén né gjyq né emér t& shtetit. Prokuroria i
ushtron funksionet népérmjet prokuroréve.

N& ushtrimin e kompetencave té tyre prokurorét u nénshtrohen Kushtetutés dhe ligjeve. Prokurorét i
ushtrojné kompetencat e tyre duke respektuar parimet e procedimit té drejté, té barabarté e t&é rregullt
ligjor dhe mbrojtjes t& s& drejtave, t& interesave dhe t& lirive t& ligjshme t& njeriut.

Prokuroria organizohet dhe funksionon nén drejtimin e Prokurorit t& Pérgjithshém si strukturé e
centralizuar, ku pérfshihen zyra ¢ Prokurorit t& Pérgjithshém, Ké&shilli 1 Prokurorisé dhe prokurorité
prané sistemit gjvqésor.

Prokuroria organizon duke bashképunuar edhe me institucione shtetérore, si dhe me subjekte t& tjera
publike e private nga radhét e shoqgrisé civile veprimtari pér edukimin e shoqérisé, me synim njohjen
e ligjit dhe parandalimin e kriminalitetit.

Ndryshimet e fundit si dhe ndryshimet qé do ti béhen Kodit Penal dhe Kodit t& Procedurés Penale té
parashikuara né kété Strategji do t&€ ndihmonin prokurorét pér parandalimin e shkeljeve né fushén e PL
Nga kéto ndryshime rritet efektiviteti i ndjekjes penale pasi ky proces behet (ex officio) pér kéto vepra
si dhe sigurohet nj& mbrojtje me e forté pér Pronésing Intelektuale. Organet e policisé gjyqésore jané
né shérbim t& prokurorit pér ushtrimin me efikasitet té ndjekjes penale.

Stidat pér té ardhmen

- Trajnimi i prokuroréve né bashképunim me DPSH, DPPM, ZSHDA, SHKM.
- Bashképunim me DPPM pér informacione né rastet e shkeljes sé té drejtave té pronaréve té
objekieve ié PI.

1.4.10 DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Tatimeve mund t& konsiderohet si pjesé e procesit t& zbatimit t& t& drejtave
té Prondsisé Intelektuale pér sa i pérket vjeljes sé sakté t& taksave. Gjaté procedurds sé vjeljes sé
taksave Drejtoria (punonjé&sit e saj) mund t€ marrin informacion pér pastrim parash, mashtrim dhe/ose
mallra t& falsifikvar. Prandaj punonjésit e tatimeve duhet t€ bashképunojné ngushté me Doganat dhe
Policing, q& &shté detyra e tyre kryesore né strategjiné pér zbatimin e t& drejtave t& Pronésisé
Intelektuale.

1.4.11 AUTORITETI I KONKURRENCIES
Politika e Konkurrencés

Objektivi 1 politikés sé konkurrencés éshté promovimi i efigencés dhe maksimizimi i mirégenies s&
konsumatoréve. Politika e konkurrencés né thelb pérbéhet nga dy elemente: (1). zbatimi i njé séré
politikash & nxisin konkurrencén e liré dhe efektive né treg, e cila ka t& b&jé me liberalizimin e tregut,
hapjen ndaj investimeve t& huaja dhe liberalizimin ekonomik: etj. si dhe (ii). Respektimi i dispozitave
ligjore né fushén e konkurrencés, veganérisht né parandalimin e praktikave anti-konkurruese ,
kontrollin e pérgendrimeve et;.

Pronésia intelektuale &shté e lidhur ngushté dhe zbatohet edhe né respektim t& normave né fushén e
konkurrencés. Qasja e Politikés s& konkurrencés, sugjeron se krijimi dhe ruajtja e kushteve pér
konkurrencé dhe konkurrimit né treg né fushén ¢ DPI, nuk &shté vetém obligim si pasojé e kuadrit
ligjor t& konkurrencés ose institucioneve zbatuese t&é kétij ligji, por dhe e kuadrit ligjor né veté fushén e
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Pronésisé Intelektuale. Pércaktimi i ekuilibrit t& duhur midis konkurrencés dhe DPI &shté njé objektiv
qé té arrihet pérmes hartimit t& politikave dhe regjimeve ligjore pérkatése né té dy fushat.

Ligji i Konkurrencés dhe ai i Pronésisé Intelektuale bashkéveprojné me njéri tjetrin. Pérmendim
pérdorimin aktual t& nj€ patente t& caktuar, dhe rastet kur kjo do té sillte shqetésime né lidhje me
pérdorimin e vet patent-mbajtésit, si dhe shqetésimeve né lidhje me marréveshjet e licencimit.
Problematiké pér konkurrencén nuk do té ishte pozicioni dominant i bazuar né Kontrollin e patentave
apo forma t& tjera t& Pronésisé Intelektuale, pasi nuk ka asgj& t& veganté né lidhje me situata té tilla
dominimi t& Pronésisé Intelektuale IP- ato trajtohet si ¢do formé tjetér e dominimit. Né kété rast duhet
18 pérgendrohemi tek licencimi. Céshtjet ¢ licencimit mund t& jené t& lidhura ngushté me zbatimin e
dispozitave t& ligjit t& konkurrencés pér marréveshjet e ndaluara apo pérjashtimin nga marréveshjet ¢
ndaluara dhe duhet t& trajtohen n& zbatim edhe t& akteve nénligjore lidhur me transferimin e
teknologjisé .

Nj& rast tjetér bashkéveprimi mes ligjit t& konkurrencés dhe t& DPI ka t& b&jé me sjelljen ¢ aplikantéve
pér patenta dhe patenté-mbajtésit brenda procesit rregullator té veté PI-sé. Ndérsa shkelja e dispozitave
ligjore n& k&té fushé, normalisht do t& dénohet nga veté ligji pér PI, njé shkelje e tilla mund t& ket
gjithashtu njé dimension anti-konkurrues, & lidhet me respektimin e rregullave t& ligjit té&
konkurrencés, me abuzimin me pozitén dominuese dhe pengimin ¢ konkurrencés né treg,

Njé rast tjetér bashkéveprimi mes ligjit t& konkurrencés dhe té DPI ka t& b&jé me rregullat lidhur me
kontrollin e pérgendrimeve, pasi kéto transaksione mund t& ¢ojé né njé pérqendrim t& larté t& t&
drejtave t& PI. Né kété rast dhénia e autorizimeve me kushte dhe detyrime nga Autoriteti i
Konkurrencés. pér té pérfituar nga benefitet e njé pérgendrimi t& tillé dhe bashk&punimi midis dy
agjencive do té ishte i nevojshém.

Institucionet publike duhet t& marrin njé rol aktiv né promovimin e konkurrencés efektive né fusha, ku
DPI dhe kuadri ligjor ne fuqi jan& pércaktues t&é réndésishém té sjelljes konkurruese. Bashk&punimi
ndérmjet institucioneve t& ndryshme mund t& jeté thelbésore pér t& krijuar dhe ruajtur njé mjedis
konkurrues.

Stidat pér té ardhmen

- Bashképunim i institucioneve té Pl me Autoritetin e Konkurrencés. Organizimi i fakimeve
dypaléshe apo edhe trajnimeve té pérbashkéta lidhur me bashkéveprimin e té drejtés sé
konkurrencés me Pronésiné Intelektuale;

- Rritja e ndérgfegiésimit té biznesit dhe publikut lidhur me fushat respektive si dhe adresimi
prané Autoritetit ¢ Konkurrencés té ¢do sjellje t¢ mundshme antikonkurruese né fishén e 1é
drejtave té Pronésisé Intelektiale.

1.412 DHOMAT E TREG'IISE / UNIONI I DHOMAVE TE TREGTISE/ DHOMA
AMERIKANE E TREGTISE

Dhomat ¢ tregtisé luajné njé rol t& réndésishém né mbéshtetje t& P1. Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé
Tirané ofron trajnime dhe késhillime pér anétarét e saj pér pérdorimin e t€ drejtave té PL, pér réndésiné
¢ regjistrimit t& tyre, vegandrisht pér markat tregtare dhe disenjot industriale. Dhoma Amerikane ¢
Tregtisé pérfaqéson kompanité mé t&¢ médha t& huaja dhe fokusi i punés sé saj né kété fushé éshté mé
shumé né promovimin e zbatimit t&¢ PI né Shqipéri. Pér kété qéllim, Dhoma Amerikane e Tregtisé ka
njé komitet & ndihmon pér t& promovuar interesat ¢ anétaréve té saj.
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1.4.13 AGJENCIA E KERKIMIT, TEKNOLOGJISKE DHE INOVACIONIT

Agjencia e Kérkimit, Teknologjisé dhe Inovacionit (AKTI), e krijuar me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave nr. 903, daté 26.08.2009 "Pér krijimin e Agjencisé s¢ Kérkimit, Teknologjisé dhe
Inovacionit", me hyrjen né fuqi t& Ligjit nr. 80/2013, daté 22.7.2015 "Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet ¢ arsimit t& larté n& Republikén ¢ Shqipérisé” do t& ristrukturohet né
Agjenciné Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit nén varésiné ¢ Ministrisé s¢ Arsimit dhe
Sportit. Kjo agjenci éshté istitucioni juridik publik pérgjegjés pér financimin e kérkimit shkencor né
shtaté fusha prioritare:

1. "Shkencat Sociale dhe Albanologjike"
"Sistemet dhe Teknologjité ¢ Informacionit (TIK)"
"Bujqésia (Veterinaria, Zooteknika), Ushqimi dhe Bioteknologjité"
"Uji dhe Energjia"
"Biodiversiteti dhe Mjedisi"
"Shéndeti”
"Materialet".

el

N e

Né kété kuadér, Agjencia e Kérkimit, Teknologjisé dhe Inovacionit konsiderohet pjesé e réndésishme
e procesit t& zbatimit t& t& drejtave t& pronésisé intelektuale.

Népérmjet bashképunimit me DPPM-né&, do t& synohet promovimi dhe rritja e ndérgjegjésimit prand
Ndérmarrjeve té Vogla e t&¢ Mesme dhe universiteteve publike/private té sé& Drejtés s¢ Pronésisé
Intelektuale duke arritur né gjenerimin e shpikjeve t& patentueshme.

AKTI, né& bashképunim me DPPM-nég, do té ofrojé asistencé teknike pér té gjithé grupet kérkimore
shkencore (& aplikojné prané AKTI-t pér financimin e njé kérkimi shkencor, né lidhje me patentimin
dhe hedhjen né treg té tij.

1.4.14 AVOKATET DHE PERFAQESUESIT E AUTORIZUAR

Njé tjetér komponent i réndésishém i sektorit privat né mbéshtetje t& infrastrukturés sé& Pronésisé
Intelektuale né Shqipéri jané avokatét dhe pérfagésuesit e autorizuar.

Ata shérbejné si njé lidhje e réndésishme mes kompanive, universiteteve, individéve me DPPM, n&
veganti, pasi aplikimi pér regjistrimin ¢ t& drejtave té PI nga subjektet e huaja duhet té paraqitet nga
nj& pérfaqésues i licencuar nga DPPM.
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KAPITULLIII
VIZIONI, POLITIKAT DHE QELLIMET STRATEGJIKE
2.1 Vizioni i Qeverisé Shqiptare

Vizioni i Qeverisé Shqiptare, lidhur me Sistemin e Mbrojtjes s& t& Drejtave t& Pronésisé Intelektuale
né kété Strategji 8shté njé sistem mé [ forté i Pronésisé Intelektuale né Republikén e Shqipérisé, i cili
siguron njé mbrojtje efektive té objekteve té PI, inkurajon krijimtariné dhe inovacionin né funksion
1é stimulimit té rritjes ekonomike dhe zhvillimit kulturor dhe shkencor né Republikén e Shqipérisé.

Fokusi i saj éshté pérmirésimi i funksionimit t& sistemit t& Pronésisé Intelektuale me g&llim. nxitjen
dhe mbéshtetjen ¢ inovacionit népérmjet nxitjes sé punés kérkimore, né veganti nga kompanité
shqiptare, universitetet vendase dhe individét, pér t& asistuar ekonominé shqiptare dhe qytetarét né
rrugén drejt zhvillimit ekonomik dhe drejt standardeve mé t& larta. N& ményré specifike ajo do t&
mund t&é shérbejé si njé myet i politikés pér t& inkurajuar investimet né kérkim dhe zhvillim, si dhe
garanton suksesin né treg.

Kjo Strategji synon rritjen e ndérgjegjésimit, si dhe forcimin e sistemit t& regjistrimit, administrimit
dhe mbrojtjes s€ t& drejtave & rrjedhin nga Pronésia Intelektuale, si t& drejta & ushtrojné njé ndikim
té fuqishém né zhvillimin dhe miréfunksionimin ¢ ckonomisé. Ajo gjithashtu synon té vendosé njé
numér objektivash né lidhje me R & D (kérkim dhe zhvillim) dhe forcimin e kérkimit shkencor né
sektorin privat dhe publik né vend. Shpérndarja ¢ subvencioneve qeveritare pér R & D apo krijimi i
fondeve publike pér institutet kérkimore shkencore jané politika & synojné t& japin drejtpérdrejt
kontribut né& risi duke ofruar stimuj pér t& investuar né puné kérkimore.

Né pérputhje me kérkesat dhe detyrimet qe rrjedhin nga procesi i integrimit t& Shqipérisé, sistemi i
Pronésisé Intelektuale né Shqipéri duhet t& garantojé efektivisht njé nivel mbrojtje t& t& drejtave té
Pronésisé Intelektuale t& njéjté me até & ekziston né Bashkimin Evropian.

2.2 Politikat

Strategjia pércakton lidhjet ndérmjet politikave kombétare né fusha t& ndryshme pér t& pasur njé
koordimim efektiv pér zbatimin ¢ Pronésisé Intelektuale. Forcimi 1 sistemit t& Pronésisé Intelektuale
luan rol shumé t&é réndésishém né njé konkurrence té ndershme né treg, mbrojtjen e konsumatorit,
krijimin ¢ besueshmérisé né treg pér investime né kérkim dhe zhvillim, e si pasojé shérben pér
zhvillimin kulturor, social dhe ekonomik t& njé vendi.

Kjo strategji do t& ndikojé mbi njé séré politikash sektoriale, € tilla si politikat e zhvillimit t&
industrisg, politikat e pé&rmirésimit t& konkurrueshmérisé né treg, pér pérmirdsimin e klimés se biznesit
dhe politikat pér mbrojtjen e konsumatorit.

2.3 Qéllimet strategjike

Qéllimi 1 Qeverisé Shqgiptare né fushén e Prondsisé Intelektuale &shté & stimulojé zhvillimin
ekonomik, shkencor dhe kulturor né vend, t& sigurojé njé¢ funksionim té pérshtatshém t& tregut té
brendshém duke vendosur ekuilibrin e duhur ndérmjet t& drejtave té pronaréve t& objekteve té
Pronésisé Intelektuale dhe interesave t& pérdoruesve si dhe t& forcojé sistemin e regjistrimit dhe
mbrojtjes sé PL
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Né t& njéjtén linjé, qéllimi i késaj strategjic &shté té forcojé Sistemin ¢ Mbrojtjes s& Pronésisé
Intelektuale né Republikén ¢ Shqipérisé dhe ta b&jé até t& krahasueshme me vendet ¢ Bashkimit
Evropian, si njé mekanizém stimulues t& zhvillimit ekonomik, social dhe kulturor né Republikén e
Shqipérisé.

Ky qéllim arrihet népérmjet:
- Ofrimit t& njé sistemi t& besueshém dhe efikas t&€ mbrojtjes s& té drejtave t& Pronésisé
Intelektuale;
- Nxitjes, zhvillimit dhe shfrytézimit ekonomik té Pronés Intelektuale.

Prioritetet strategjike vijné si rezultat i detyrimeve gé rrjedhin nga: (1) Dokumenti i Partneritetit
Evropian (EPD); (2) Marréveshja e Stabilizim-Asociimit (MSA). (3) Raportet e Progresit t&é KE pér
Shqipéring (4) Marréveshja TRIPS dhe acquis i BE-sé.

Qéllimet strategjike té kétij dokumenti lidhen me katér objektivat e méposhtme:

I.  Pérmirésimi 1 kuadrit ligjor;

II. Zhvillimi dhe forcimi i institucioneve, t& pérfshira né zbatimin ¢ t& drejtave t& Pronésisé
Intelektuale;

III. Forcimi 1 bashképunimit dhe koordinimit midis institucioneve, si né nivel kombétar ashtu edhe
né nivel rajonal apo me gjeré, né funksion t& pérmirdsimit & punés né mbrojtje t& té drejtave té
Pronésisé Intelektuale;

IV. Rritja e nivelit t& ndérgjegjesimit n& lidhje me PI né vend.

KAPITULLI III

OBJEKTIVAT E POLITIKES DHE PRODUKTET MADHORE

I. Pérmirésimi i kuadrit ligjor.
1. Pérmirésimi i kuadrit ligjor té Pronésisé Industriale dhe té drejtés sé autorit.

i.  Miratimi i ndryshimeve dhe shtesave né ligjin nr. 9947, daté 07.07.2008 “Pér Pronésiné

Industriale™, 1 ndryshuar:

e Rregullimi i disa procedurave dhe kompetencave t& DPPM-sé, bazuar né praktikén
kombétare dhe até ndérkombétare né zbatim t& ligjit n& fushén e Pl-sé;

e DPércaktimi 1 kompetencave ex officio t& Zyrés pér ¢regjistrim ose fshirjen nga
regjistri i objekteve t& PI-s¢€ t& regjistruara né DPPM:

e Ndryshimi 1 organizimit dhe strukturés administrative t& DPPM-s& nga njé
institucion publik buxhetor né njé agjenci autonome né bazé t& Neneve 10 e 20 t&
Ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ administratés shtetérore”,
me ¢éllim forcimin e Kapaciteteve administrative dhe financiare, si element kryesor i
realizimit t& misionit t& saj;

e Ndryshim i1 kompetencave t&¢ gjykatés administrative lidhur me pretendimet e
ngritura kundér vendimit t& Bordit t& Apelit. Meqgenése ky i fundit duke &shté njé
organ mé 1 specializuar né fushén e pronésisé industriale, gjykata administrative
shqyrton ligishméring e vendimit t& Bordit t& Apelit ¢ DPPM-sé, dhe né rast se
konstaton shkelje procedurale apo ligjore, e kthen ¢&shtjen pér rishqyrtim n& Bordin
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¢ Apelit, me orientimet pérkatése, t& cilat jané detyruese pér kété t& fundit kur ¢ merr
pér rishqyrtim po até ¢éshtje;
Pérmirésimi 1 procedurave té regjistrimit t& objekteve t& PI;
Krijimi i bazés ligjore pér rikompozimin e Bordit t& Apelit dhe ndryshimi i
kompetencave:;
o  Krijimi i bazés ligjore pér sigurimin ¢ objekteve t& Pl-sé&, si dhe pér pérdorimin e tyre
si kolateral, me gellim & objektet ¢ PI-s€ t& marrin né treg vlerén q& u takon;
o Tehtésimi i procedurave té ekzaminimit, si dhe krijimi i njé mjedisi ligjor pér
pérmirésimin e shérbimeve elektronike dhe t¢ komunikimit;
Krijimi 1 mundésisé sé aplikimit online né funksion t& lehtésimit t& procedurave;
Rishikimi 1 kritereve pér licensimin e pérfagdsuesve t& autorizuar.
Pércaktimi ligjor i kritereve pér markat e mirénjohura dhe hartimi 1 rregullores
pérkatése.
e Krijimi i bazés ligjore pér ligensimin e ekspertéve t& PI nga DPPM pér nevojat e
proceseve gjyqésore dhe té hetimit.
e  Krijimi i bazés ligjore pér krijimin e dhomés pér pavlefshméri dhe shfuqizim, si njé
strukturé e re brenda DPPM.
ii. Hartimi i rregulloreve né zbatim ndryshimeve t&é mésipérme & Ligjit nr. 9947, daté
07.07.2008 “Pér pronésing industriale”, t& ndryshuar.
iii. Miratimi ndryshimeve né Ligjin nr. 79035, daté 21.03.1995 “Kodi i Procedurés Penale i
RSH?, i ndryshuar.
iv. Hartimi i rregulloreve pér funksionimin e Inspektoratit Shtetéror t& Mbikéqyrjes s&
Tregut.

2. Ratifikimi i marréveshjeve té tjera né fushén e Pronésis¢ Industriale dhe té té drejtés sé
autorit.

1. Nénshkrimi 1 Marréveshjes sé Lisbonés dhe Aktit t& Gjenevés pér Marréveshjen e
Lisbonés né lidhje me treguesit gjeografiké dhe emértimet e origjin€s, pér t& pércaktuar
procedurat pér mbrojtje ndérkombétare té treguesve gjeografiké dhe emértimeve té

origjinds.

ii. Nénshkrimi 1 Marréveshjes s¢ Lokarnos pér klasifikimin ndérkombétar pér disenjot
industriale.

ii1. Nénshkrimi 1 Marréveshjes sé& Viends pér klasifikimin e elementeve figurative té
markave.

iv. Ratifikimi i Marréveshjeve pér klasifikimet e Vjends dhe Lokarnos do t& pérmirésojné
cilésing shérbimeve t& DPPM-sé.

v. Aderimi me ligj né Traktatin e Marakeshit pér personat me démtime né shikim.

vi.  Aderimi me lig) né Traktatin ¢ Pekinit mbi veprat audiovizuale.

3. Hartimi dhe miratimi i dispozitave né Kodin Penal dhe Kodin e Procedurés Penale, me
qéllim rritjen e masave t€ dénimit pér rastet q€ pérbéjné shkelje té té drejtave té PI dhe
kércénim pér shéndetin publik.

i.  Ndryshime t& Kodit t& Procedurés Penale, duke hequr nga neni 59 i Kodit t& Procedurés
Penale (1 démtuari akuzues) nenet 148 (Botimi i veprés sé tjetrit né emrin e vet) dhe 149
(Riprodhimi pa t& drejté i veprds sé tjetrit) t&€ Kodit Penal, dhe t& kalojné tek neni 284 t&
Kodit té¢ Procedurés Penale (Ankimi). me qéllim & veprat penale té€ pronésisé
intelektuale (nenet 148 dhe 149 t&é Kodit Penal) t&8 ndigen me ankim, né ményré gé
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detyrimin pér té& hetuar dhe provuar akuzén ta keté jo 1 démtuari akuzues, si¢ éshté
aktualisht, por organi procedues (prokuroria).

4. Pérditésimi i bazés ligjore me akte nénligjore si udhézime dhe manuale pér doganierét.
i.  Hartimi dhe miratimi i manualeve dhe udh&zimeve.
5. Ngritja dhe funksionimi i sistemit anti-plagjiaturé
i. Hartimi dhe miratimi i projekt vendimit pér ngritjen e sistemit anti-plagjiaturé té

doktoratave né bashképunim me Ministriné e Arsimit dhe Sportit dhe AKTI-n.

II. Zhvillimi dhe forcimi i institucioneve, té pérfshira né zbatimin e té drejtave té
Pronésisé Intelektuale.

6. Forcimi i kapaciteteve administrative.

i.  Shtimi i stafit t& DPPM me mbi 30 punon;jés.

ii.  Krijimi i késhillit mbikéqyrés t& DPPM.

iii. Rikompozimi i pérbérjes s¢ Bordit t& Apelit t&¢ DPPM., si dhe rishikim 1 kompetencave t&
tij.

iv. Krijimi i dhomés pér shfuqizim dhe pavlefshméri si pjesé e DPPM.

v. Trajnim i1 vazhdueshém i stafit t&¢ DDA, DPPM oftuar nga ekspertiza e huaj mbi
zhvillimet e fundit né fushén e t¢ drejtes s& autorit, kurse dhe trajnime t&€ mbéshtetur nga
BE, OBPL, ZEP, ZPIBE me qéllim rritjen e profesionalizimit t€ punonjésve t& pérfshiré
né sistemin e PL.

vi. Marrja pjesé né konferenca, trajnime dhe workshop-e ndérkombétare.

vii. Organizimi i trajnimeve disa ditore né Akademiné ¢ sigurisé me specialistét ¢ hetimit t&
krimeve ekonomike dhe financiare né bashképunim me DPPM, DPD, DDA, Prokuroring
dhe AKU.

viil. Pérmirésimi 1 strukturés organizative dhe funksionale ¢ Institucioneve t& pérfshira né
sistem, leht&simit t& procedurave, ményrat e rekrutimit dhe trajnimit t& stafit.

ix. Krijimi i njé Akademie pér PI-n¢ brenda strukturés s¢ DPPM, e cila do t& b&j¢ trajnimin ¢
vazhdueshém t& t& gjithé aktoréve né& sistem, si dhe do t& hartoj& tekste informuese né
kété fushé.

7. Ndértimi i njé infrastrukture té miréfillté administrative brenda institucioneve
kombétare té pérfshira né sigurimin e mbrojtjes sé Pronésisé Intelektuale.

i.  Forcimi 1 kapaciteteve administrative t& DPD dhe Degéve Doganore, népérmjet
trajnimeve t¢ vazhdueshme pér t& pérditésuar me zhvillimet mé t& reja legjislative dhe
pér t& pérvetésuar mé miré procedurat ekzistuese doganore, qé lidhen me zbatimin e t&
drejtave t& Pronésisé Intelektuale.

ii. Krijimi 1 pérdoruesve né bazén e té€ dhénave t&€ DPD sipas specifikave té ¢do té
institucioni pér té pérftuar informacione té cilat do t& shérbené pér té pérmirésuar
cilésing e punés

Faqe|11248



Fletorja Zyrtare % Viti 2016 — Numri 140

8. Rritja e nivelit t€ cilésisé sé shérbimeve té¢ DPPM.

1. Shkurtimi i afateve t& ekzaminimit;
ii. Rritja e numrit té publikimeve t& buletinit t& PI;
iii. Hartimi i udhérréfyesve pér ekzaminimin e markave dhe patentave.

9. Rritja e numrit t€ hetimeve pér shkeljet e té drejtave té Pronésisé Intelektuale pér
Policin€ e Shtetit.

i.  Rritja me 5% né vit e evidentimit t& veprave penale né shkeljen e t& drejtave t& PL

10. Pérmirésimi i sistemit t€ menaxhimit dhe pérpunimit t€ informacionit pér té drejtat e
Pronésisé Intelektuale né DPD

1. Instalimi 1 versionit t& ploté t& software INES +, i cili do t&€ shérbejé si bazé t&€ dhénash
dhe né procesimin e kérkesave pér veprim doganor né format elektronik.

11. Komunikimi elektronik ndérmjet institucioneve té pérfshira né sistem.

1. Modernizimi 1 sistemeve TIK me ¢éllim pérmirésimin e Komunikimit nd&mjet
institucioneve t& pérfshira né sistemin e regjistrimit dhe zbatimit t& t& drejtave té P1.

ii.  Pérditésimi né kohé reale 1 t& dhénave.

iii. Trajnimi i stafit t& institucioneve né pérdorimin e kétyre sistemeve

Ky komunikim do t& realizohet népérmjet platformés s€ ndérveprimit t&¢ AKSHI-t. (Sipas termave té
pércaktuara né Kornizén Kombétare t&€ ndérveprimit pér Republikén e Shqipérisé.)

12. Mbikéqyrja dhe monitorimi i AAK nga institucionet pérgjegjése.

1. Nxitja ¢ krijimit t& agjencive t& administrimit kolektiv t& t& drejtave t& autorit dhe t&
drejtave té lidhura dhe pér degg té artit t& cilat nuk jané& t& mbuluara, p.sh. fotografia etj.

ii. Krijimi i nj& sporteli unik “one stop shop™ pér pagesat e t& drejtave t& autorit dhe t&
drejtave té lidhura.

iii.  Monitorimi né ményré periodike i veprimtarisé sé Agjencive t& Administrimit Kolektiv t&
t& drejtave t& autorit dhe t& drejtave t& lidhura me to.

13. Zhvillimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i bibliotekés sé Shkollés sé Magjistraturés

i.  Pasurimi i bibliotekés me materiale né gjuhén shqipe dhe té huaj pér té pérballuar kurset
e reja & do té zhvillohen.

ii. Pérkthimi né shqip i ¢éshtjeve mé t& réndésishme té Gjykatés Evropiane té Drejtésisé né
fushén e PL

iii. Zhvillimi dhe thellimi i lidhjeve tona me bibliotekat e shkollave evropiane t&
magjistraturés dhe institucioneve t& tjera ligjore. Prioritet do t& jeté sigurimi i aksesit n&
biblioteka dhe baza té dhénash online, t& cilat do t& b&jné t& mundur thellimin e njohurive
dhe realizimin e kérkimeve né fushén e Pronésisé¢ Intelektuale.

14. Pérmirésimi i infrastrukturés TIK dhe modernizimi i shérbimeve té DPPM dhe
pérmirésimi i procedurave té regjistrimit té objekteve té P1 (2018-2020).
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i.  Zhvillimi i kapaciteteve dhe pajisjeve né ményré qé té¢ implementojé njé sistem TIK
moderne, si njé faktor ky¢ né realizimin e objektivave strategjiké t& saj. Sigurimi i njé
pérputhshmérie t& ploté t& sistemit TIK kombé&tar mé até t& OBPI, ZEP dhe ZPIBE.

ii. Aplikimi online pér t& gjitha shérbimet q& ofron DPPM dhe integrimi i sistemit SAPI n&
rrjetin e ndérveprimit t€ bazave té tédhénave shtetérore, implementimin 100% pér ¢do
dokument t& depozituar né DPPM né sistemin EDMS duke e kthyer procedurat ¢ zyrén
né e-dossie.

itl. Pérmirésimi i faqes zyrtare t&€ DPPM-sé dhe regjistrave online.

iv. Pérfundimi i saktésimit né sistemin SAPI, té t& dhénave t& markave ndérkombétare;

v. Skanimi arkivés s& Markave. Disenjove Industriale dhe Treguesve Gjeografike dhe
saktésimi 1 t€ dhénave t& regjsitrave.

15. Pérmirésimi dhe funksionimi sistemit té€ regjistrimit online té s€ drejtés sé autorit (2018-
2020).

i.  Regjistrimi i veprave té sé€ drejtss s& autorit do t& kryhet online duke automatizuar késhtu
procesin e regjistrimit té veprave.

ii.  Aplikimi i kétij sistemi online sjell procedura me t& shpejta regjistrimi si dhe verifikimin
online t& ¢do vepre té regjistruar.

16. Ngritja e qendrave té transferimit té teknologjisé
1. Ngritja e gendrés sé transferimit t€ teknologjisé né Universitetin Politeknik t& Tiranés.
ii. Hartimi i nj& model kontrate ligjore pér veprimtari shkencore dhe zhvillim ku té&

pércaktohen qarté & drejtat dhe detyrimet e t& gjithé aktoréve né bashk&épunim
(universitet me organizatat shkencore dhe té zhvillimit me individét).

II1. Forcimi i bashképunimit dhe koordinimit midis institucioneve, si né nivel kombétar,

ashtu edhe né nivel rajonal apo me gjeré, né funksion té pérmirésimit té punés pér

mbrojtjen e té drejtave té Pronésisé Intelektuale

17. Forcimi i bashképunimit dhe koordinimit midis institucioneve né nivel kombétar,
rajonal dhe ndérkombétar.

i. Bashk&punim transparent dhe eficent midis institucioneve dhe organizatave kompetente
& pérfshira né sistem, bashképunime t& ngritura mbi bazén e marréveshjeve té miratuara.

ii.  Trajnime té vazhdueshme té institucioneve té pérfshira né fushén e Pronésisé Intelektuale
si dhe pér sistemin e drejtésisé, si dhe rritje e bashképunimit me Shkollén e
Magjistraturés;

1. Organizimi i operacioneve t& pérbashkéta kombétare me DPD, DPT, AKU, Inspektoratin
shtetéror t& mbik&qyrjes s¢ tregut.

iv. Organizmi i operacioneve té pérbashkéta me strukturat ligjzbatuese né nivel kombétar
(Policia e Shtetit, Zyra Shqiptare pér t& Drejtat e Autorit/ Drejtoria e t&€ drejtés sé Autorit,
dhe/ose struktura kontrolluese t& tregut t& brendshém).

v. Organizmi dhe menaxhimi i operacioneve pér mbrojtjen e t& drejtave té Pronésisé
Intelektuale duke pérfshiré vendet e anétare Southeast European Law Enforcement
Center (SELEC)

vi. Organizimi dhe menaxhimi i operacioneve nga INTERPOL-i, Organizata Botérore e
Doganave dhe/ose nga Shérbime Doganore Homologe.
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vii. Forcimi 1 bashképunimit me zyrat rajonale homologe né fushén e t& drejtds s& autorit si
dhe organizmit t& aktiviteteve t& pérbashkéta mé géllim promovimin e t& drejtés sé
autorit.

viii. Bashképunim 1 institucioneve t& PI me Agjenciné e Mbrojtjes sé¢ Konsumatorit dhe
Autoritetin ¢ Konkurrencés. Organizimi i takimeve dypaléshe apo edhe trajnimeve té
pérbashkéta lidhur me bashkéveprimin e t& drejtés s& konkurrencés me Pronésing
Intelektuale.

ix. Bashképunim me DPPM pér informacione né rastet e shkeljes sé t& drejtave t& pronaréve
t& objekteve t& PL

X. Zbatimi né praktiké i ligjit t& konkurrencés pér té shmangur abuzimet ¢ mundshme gjaté
ushtrimit & t& drejtave 1& Pronésisé Intelektuale.

18. Nénshkrimi i memorandumeve té bashképunimit dhe krijimi i grupit ndérinstitucional
pér monitorimin dhe respektimin e té drejtave té autorit

i.  Krijimi i njé¢ mekanizmi pér t& siguruar bashképunimin transparent dhe eficent me DDA,
(Memorandume bashké&punimi).

ii. Nénshkrimi i Memorandumeve t&€ Mirékuptimit me Zyrat Rajonale homologe t& s&
Drejtés sé autorit.

iii. Krijimi i njé grupi ndérinstitucional p&r monitorimin e respektimit t& t& drejtave t& autorit
nga OSHMA-ja.

iv. Krijimi i planeve t& pérbashkéta t& punés me Policing ¢ shtetit, tatimet dhe me AMA pér
monitorimin dhe respektimin e t& drejtés s& autorit.

19. Pérmirésimi dhe forcimi i bashképunimit me AAK-t€ (2018-2020)

1. Trajnime t& vazhdueshme té stafit t&¢ AAK-ve mbi ¢éshtjet e menaxhimit kolektiv;

ii.  Ofrimi i ekspertizés sé huaj té ekspertéve té BE-sé pér AAK:

iit. Monitorimi i vazhdueshém nga ZSHDA (DDA) t& AAK né& ushtrim t& kompetencave qé
u njeh ligjit.

iv. Bashképunim i DDA me AMA.

20. Forcimi dhe trajnimi i vazhdueshém i sistemit gjyqésor 2018-2020

i.  Shtimi i numrit té trajnimeve té gjvkatésve (1-2 trajnime né vit), qé do t& angazhohen né
givkatén administrative, dhe né ményré 1€ veganté me ata gé do té merren né ményré
specifike me g¢éshtjet e DPL

ii.  Bashképunim i Shkollés s& Magjistraturés me DPPM dhe Ministria ¢ Kulturés/DDA.

iil. Pérmirdsimi 1 Kurrikulave, programeve e planeve mésimore, né programin ¢ Formimit
Fillestar t& Shkoll&s s& Magjistraturés, duke reflektuar ndryshimet né legjislacion dhe né
praktikat kombétare e ndérkombétare né fushén e Pronésisé Intelektuale.

21. Parandalimi dhe ndalimi i shkeljeve té té drejtave té Pronésisé Intelektuale.

. Vlerésimi 1 riskut pér produktet apo shérbimet (kryerja e analizave pérkatése). Marrja e
masave administrative ndaj shkelésve té s¢ drejtés.
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22. Takime pér monitorimin e Strategjisé té PI (2016-2020)

1. Takime periodike (dy her& n& vit), midis institucione t& p&rcaktuara né k&te Strategji, ku
secili t& raportojé mbi realizimin e detyrave t& tij dhe t&€ mbajé pérgjegjési né raste té
mospérmbushjes s¢ aktiviteteve té cilat jané pércaktuar né kété dokument.

IV. Rritja e ndérgjegjésimit té publikut né Shqipéri lidhur me té drejtat e Pronésisé
Intelektuale

23. Zbatimi i njé projekti me qéllim krijimin e njé ambienti stimulues pér rritjen e
aplikimeve pér disenjot industriale dhe patentat pér shpikje.

1. Identifikimi i bizneseve me potencial t& mundshém inovativ, si dhe organizimi i
seminareve dhe aktiviteteve trajnuese né lidhje me to.

. Krijimi 1 gendrave t& tjera informuese né universitetet teknike né Vloré, Shkodér dhe
Korge;

iii. Pérgatitja dhe organizimi i trajnimeve specifike pér stafin e gendrave té informacionit
mbi pérdorimin e sistemit.

24. Zbatimi i njé projekti me qéllim kryerjen e njé analize territoriale pér evidentimin e
produkteve shqiptare me karakteristika gjeografike sipas zonave (potenciale pér t'u
regjistruar si tregues gjeografik apo emértim té origjin€s) promovimi dhe nxitja pér
réndésiné e mbrojtjes sé treguesve gjeografiké shqiptaré.

i.  Analiza dhe harmonizimi bazds ligjore g& siguron mbrojtjen ¢ Tregueseve Gjeografike né
Shqipéri.

ii. Studimi n& krahinat ¢ ndryshme dhe sidomos né zonat rurale t& Shqipérisé pér t&
evidentuar produktet potenciale pér tu mbrojtur si TG.

iii. Hartimi i analizés dhe pércaktimi kritereve dhe karakteristikave t& produkteve potenciale
te secilés krahine.

iv. Organizimi i aktiviteteve promovuese dhe trajnuese pér mbrojtjen dhe regjistrimin e TG
t& organizuar sipas rretheve: Gjirokastér. Tepelene, Elbasan, Vloré, Malésia ¢ Madhe et;..
Aktivitetet pér secilin nga kéto rrethe jané t& parashikuara si shembulli i aktiviteteve pér
rrethin e Gjirokastrés dhe Pérmetit. Analiza do & jeté baza pér evidentimin e réndésisé
pér aktivitete ndérgjegjésimi né rrethe t& tjera t& Shqipérisé.

25. Zbatimi i njé projekti me qéllim krijimin e njé ambienti stimulues pér rritjen me 2% té
numrit té aplikimeve pér regjistrimin e produkteve dhe shérbimeve si marka tregtare.

1. Identifikimi i bizneseve me potencial t& mundshém pér regjistrimin e shérbimeve & ato
ofrojné si marka tregtare;

ii. Organizimi i seminareve dhe aktiviteteve trajnuese né lidhje me to;

iii. Asistencé né€ hartimin ¢ dokumentacionit t& nevojsh&m pér regjistrimin ¢ markés tregtare.

26. Rritja e ndérgjegjésimit dhe edukimit publik né Shqipéri, lidhur me té drejtat e
Pronésis¢ Intelektuale.

1. Nxitja ¢ krijimtaris& tek brezat & rriten pérmes aktiviteteve promovuese t& ndryshme né
formén e konkurseve té talenteve t& rinj t& degéve t& ndryshme: art, letérsi, art, pikturg,
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27.

28.

29.

interpretim ne kuadér dhe t& Dités Botérore t& Pronésisé Intelektuale, ¢do vit mé daté 26
Prill (2018-2020).

ii. Organizimi i tryezave té rrumbullakéta me publikun si dhe i takimeve informative me
kategori t& ndryshme pérdoruesish té drejtash né lidhje me ¢éshtjet e P,

iii. Rritja e shkallés s¢ informimit t& publikut, shoqérisé dhe komunitetit ne fushén e
Pronésisé Intelektuale pérmes organizimit t& seminareve, konferencave dhe aktiviteteve
promovuese.

iv. Rritja e ndérgjegjésimit t& biznesit dhe publikut lidhur me fushat respektive, si dhe
adresimi prané Autoritetit t& Konkurrencés té ¢do sjellje t& mundshme antikonkurruese
né fushén e té drejtave t& Pronésisé Intelektuale.

Fokusi 1 DPPM-sé né planin e aktiviteteve promovuese pér vitin 2016-2017 do té jené:

v Universitetet vendase pér nxitjen ¢ punés kérkimore dhe pér regjistrimin e saj si shpikje
prané DPPM-s¢, né& bashk&punim me AKKSHIL

v Prodhuesit vendas pér evidentimin dhe regjistrimin e produkteve karakteristike
shqiptare si tregues gjeografikeé.

v Bizneset né pérgjithési pér evidentimin dhe regjistrimin ¢ disenjove industriale.

v" Edukimi i gjeneratave dhe brezave népérmjet aktiviteteve promovuese dhe
ndérgjegjésuese né fushén ¢ Pronésisé Industriale.

Hartimi i Kurrikulave, materialeve mésimore dhe moduleve pér nxénésit, mésuesit,
studentét dhe stafi akademik.

1. Hartimi i materialeve mésimore pér Pronésiné Intelektuale né ciklin 6-9 t& arsimit bazé
dhe né¢ arsimin e mesém.

ii. Hartimi i moduleve pér mésuesit e 1&ndés s& qytetarisé pér ciklin 6-9 t& arsimit bazé.
Moduli “Pronésia Intelektuale” t& integrohet né kurrikula t€ gjimnazit kur t&€ hartohen
programet e reja té arsimit t& mesém.

iii. Hartimi i materialeve kurrikulare pér hetimin e krimit Ekonomik dhe Financiar pér
studentét e Fakultetit t& Hetimit t& Krimit (6 oré mésimore pér hetimin e veprave penale
1é shkeljes 1é té drejtave ié PI).

iv. Trajnimi i mésuesve t& léndés s& qytetarisé né arsimin e mesém dhe trajnimi i mésuesve
té 1éndés s& qytetarisé pér klasat 6-9 pér Pronésiné Intelektuale.

v. Reformimi i kurrikulés s& arsimit parauniversitar né kurrikulé me bazé kompetencat.

Organizimi i konkurseve, veprimtarive artistike etj., pér nxitjen e krijimtaris€ te brezat
e rinj t¢ DDA.

i.  Hartimi i1 njé platforme pér veprimin afatgjaté, pérmes aktiviteteve té ndryshme né
formén e konkurseve ndérmjet talenteve t& rinj né degé t& ndryshme si: art, letérsi,
pikturé, interpretim etj.

ii.  Zhvillimi i konkurseve me krijime artistike dhe shpikje t& thjeshta.

Informimi dhe ndérgjegjésimi i biznesit mbi vlerén e PI (2018-2020).
1. Pérmirésim 1 dialogut me biznese pér réndésing, vlerén dhe ményrat ¢ mbrojtjes t&é
Pronésisé sé tyre Intelektuale;

ii.  Hartimi dhe zbatimi i projekteve me bizneset pér ndérgjegjésimin e tyre né financimin e
departamenteve t& kérkim zhvillimit, dhe t& regjistrimit t& objekteve & PI-sé&.
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iii. Fushata ndérgjegjésuese, me qéllim rritjen dhe forcimin e besimit t& biznesit dhe
qytetaréve te administrata doganore dhe ndryshimin e imazhit apo perceptimit qvtetar pér
te.

iv. Bashképunimi i ngushté me Dhomat e Tregtisé né RSH pér organizimin e sesioneve 1&
ndryshme informative pér kategoriné e biznesit.

KAPITULLI IV

BURIMET FINANCIARE

Vlerésimi i kostove t& nevojshme pér zbatimin e Strategjisé sé& Pronésisé Intelektuale pér periudhén
2016-2020 &éshté béré né bazé t& objektivave t& parashikuara né planin ¢ veprimit. N& kété pérllogaritje
jan& marré parasysh programet buxhetore 2016-2018 dhe 2017-2019 dhe sipas ké&tij trendi, njé
parashikim i pérafért pér vitin 2020. Pérllogaritja e kostos pér pjesén mé t& madhe t& objektivave &shté
béré duke pasur parasysh numrin e punonjésve & do t& merren me aktivitetin, pagat e tyre (paga pér
njé oré pune), koha e realizimit té tij (pérfshiré oré, dit&, muayj, etj.).

Llogaritja e kostove financiare te objektivave té strategjisé si dhe mbulimi me burime financiare pér
realizimin e kétyre objektivave pér periudhén kohore té strategjisé éshté llogaritur duke u bazuar né
programet buxhetore afatmesme (PBA). Pér periudhén & mbulon strategjia, por & shkon pértej
planifikimeve buxhetore afatmesme kostimi 1 objektivave éshté pérllogaritur duke parashikuar trendin
e buxhetit t& shtetit, duke pércaktuar aktivitetet kryesore, por duke léné hapésiré pér mundésiné e
mbéshtetjes nga donatorét apo financimeve t& huaja. Kéto t& fundit paragiten né zérin “hendek
financiar™.

Bazuar né analizén financiare t& t& ardhurave t& DPPM &shté llogaritur qé hendeku financiar i
pércaktuar né strategji t& mbulohet nga buxheti i DPPI, me ndryshimin e strukturés administrative té
DPPM-sé& nga njé institucion publik buxhetor né njé Agjenci Autonome né bazé t& neneve 10 e 20 &
Ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore™.

Ky dokument strategjik shogérohet me njé plan veprimesh ku kostohen gjithé objektivat sipas
produkteve, duke parashikuar pjesén e mbuluar nga buxheti 1 shtetit dhe até qé kérkon financim t&
huaj.

Mé poshté paraqgiten né formé tabelore kostot pér pérmbushjen e objektivave, sipas produkteve té
referuara né strategji:

Tabela 1: Kostimi i zbatimit té strategjis€ sipas objektivave 2016-2020
dhe Kostimi total i Strategjisé

Objektiva t& mbuluara nga . o . Hendek Komente pér objektivat
i ['otale né Buxhet : .20 ¢ :
Strategjia 000/1ck Financiar me hendek financiar
ek

®Hendeku financiar, né pamundési pér financime nga buxheti apo donatorét, éshté llogaritur t& mbulohet nga buxheti i
DPPI me ndryshimin e strukturés administrative t&¢ DPPM-sé nga njé institucion publik buxhetor né njé Agjenci
Autonome.
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TOTALI

470,725

260,964

209,761

Pérmirésimi 1 kuadrit ligjor.

4,694

3.000

1.694

Miratimi 1 akteve ligjore
dhe nénligjore,
nénshkrimi i
Marréveshjeve
Ndérkombétare, hartimi
dhe miratimi
ndryshimeve né& Kodin
Penal ¢ Kodin ¢
Procedurés Penale,
zbatimi 1 projekteve t&
hartuara.

Zhvillimi dhe forcimi i
institucioneve, t& pérfshira né
zbatimin e t& drejtave t&
prondsisé intelektuale.

94,145

47,533

46,612

Trajnime stafi, marrje
pjesé né Konferenca,
workshope, rritja e
nivelit t& cilésisé s&
shérbimeve
administrative, forcimi 1
kapaciteteve
administrative.

Forcimi 1 bashképunimit dhe
koordinimit midis
institucioneve, si né nivel
kombétar ashtu edhe né nivel
rajonal apo me gjerg, né
funksion t& pérmirésimit té
punés né mbrojtje té t&
drejtave t& pronésisé
intelektuale.

152,581

59,963

92,618

Bashképunim
transparentdhe eficient
ndérmjet
nstitucionevedhe
organizatave té
pérfshira, organizim
operacionesh,
nénshkrim 1
memorandumeve té
bashképunimit.

Rritja e ndérgjegjésimit t&
publikut né Shqipéri lidhur
me té drejtat e pronésisé
intelektuale.

219,305

150,000

160,000

Informim 1 nxénésve,
studentéve, publikut.
Seminare, konferenca,
aktivitete promovuese
pér kété géllim. Hartim
modulesh pér nxénésit e
shkollave, studentét,
trajnimi 1 mésuesve,
pérmirésim 1 dialogut
me biznesin.
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KAPITULL V

LLOGARIDHENIA, MONITORIMI DHE ANALIZA VLERESUESE.
Monitorimi i Strategjisé. Strukturat pérkatése

Me Urdhrin nr. 112, daté 26.08.2015 “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional té punés pér
bashkérendimin, hartimin dhe ndjekjen e zbatimit t& dokumentit strategjik pér pronésing intelektuale
2016-2020" u krijua grupi i punés pér hartimin ¢ saj.

Ky grup duhet t& ndjeké né vazhdimési zbatimin e dokumentit Strategjik pér Prondsiné Intelektuale
2016-2020, t& bashkérendojé punén gé lidhet me ¢éshtje té zbatimit t& kétij dokumenti strategjik si dhe
t& monitorojé performancén e zbatimit té saj.

Drejtues 1 kétij grupi do t& jeté Zv/Minmistri 1 Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe
Sipérmarrjes. Sekretariati teknik pér Grupin Ndérinstitucional t&¢ Punés do t& jeté Drejtoria e
Pérgjithshme e Patentave dhe Markave prané MZHETTS, e cila do té bashképunojé ngushtésisht me
institucionet e tjera, sidomos me ZSHDA (DDA), DPD, DPSH, etj.

Sekretariati teknik do té:
a. monitorojé zbatimin ¢ masave té& parashikuara né planin e veprimit t&é késaj Strategjie;
b. mbledhé ¢do gjashté muaj informacion nga institucionet shtetérore, t& cilat jané drejtpérdre;jt
pérgjegjése pér masat respektive € ato kané né Planin e Veprimit t& ké&saj Strategjie;
c. pérgatisé dy raporte né vit, pérkatésisht 6-mujor dhe 1-vjecar, pér ecuriné e zbatimit t& masave
¢ strategjisé pér zbatimin e t& drejtave t& Pronésisé Intelektuale.

Raportet 6-mujore dhe 1-vjegare i paraqiten Grupit Ndérinstitucional t& Punds nga Zv/Ministri i
Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipémmarrjes. Grupi Ndérinstitucional diskuton pér
zbatueshmériné e masave dhe problematikén e lidhur me to, si dhe merr vendime pér ¢éshtje
institucionale.

Institucionet pérgjegjése do t& raportojné prané MZHETTS mbi nivelin e zbatimit t& masave né
strategjiné dhe planin e veprimit pér zbatimin e t& drejtave t& Pronésisé Intelektuale, problematikén e
zbatimit t& tyre, si dhe rekomandime pér pérmirésimin e situatés. Gjithashtu, do t& dérgohen t&é dhénat
pérkatése pér analizén e inspektimeve té€ kryera pér zbatimin e t& drejtave té Pronésisé Intelektuale,
numrin e trajnimeve, numrin e akteve ligjore dhe nénligjore t& ndryshuara né afatin pérkatés; numrin e
fushatave té ndérgjegjésimit pér té drejtat e Pronésisé Intelektuale; numrin e ¢éshtjeve gjyqésore lidhur
me t& drejtat e Pronésisé Intelektuale, numrin e subjekteve t& gjobitura pér céshtje t& s& drejtés sé&
Pronésisé Intelektuale, numrin e personave té trajnuar (gjykatés e prokurord) pér t& drejtat e Pronésisé
Intelektuale, etj.

Sekretariati teknik do té hartojé metodologjing e raportimit sipas njé formati té standardizuar.
Treguesit e parashikuar né SKPI (2016-2020)

Objektivat e parashikuara n& Strategjingé Kombétare pér PI 2016-2020 jané objektiva t& matshme,
specifike dhe konkrete. Treguesit e pérzgjedhur pér monitorimin e strategjisé, té cilat jané pjesé e
Dokumentit t& Strategjisé, né pérgjithési mbulojné vlerésimin e t& gjitha objektivave kryesore té

strategjisé.
Treguesit e parashikuar né SKPI 2016-2020 paraqiten mé poshté né formé tabelare:
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Tabela e treguesve dhe impakti

¢ér monitorimin ¢ Strategjisé Kombétare té P

mg| o Institucioni | Viti | Ményrae
il pérgjegiis | bard® | Nogaritjes Synimi 2018 Synimi 2020°
Miratimi i shtesave dhe Numér lisii i
1 [ ndryshimeve né projekt DPPM (DPPI) 2016 b dryﬂhu?r Njé ligj i miratuar Njé ligj 1 miratuar
ligjin 9947/2008 j
Hartimi 1 rregulloreve
2 né zhat'im € DPPM (DPPI) 2016 Numér VKM 1& 9 VKM t& miratuara 9 VKM té& miratuara
ndryshimeve t& ligjit miratuara
9947/2008
Miratim i ndryshimeve
né Ligjin Nr. 7905, dat¢
21.03.1995 “Kodi i Ministria ¢ Njé ligj 1 miratuar
Procedurds Penale i Kulturés, DPSH, Numér ligji i fo s
3 RSH", i ndryshuar dhe Ministria ¢ 216 ndryshuar Nj&lig i miratuac
ndryshimeve té tjera té Drejtésisé
propozuara né kodin
penal.
Numri i Marréveshjeve
4 Ndérkombétare t& DPPM (DPPI) 2016 Numér ligji 1 Katér ligje t& miratuar pér Katér ligje t& miratuar pér
nénshkruara né fushén miratuar ratifikimin ¢ marréveshjeve ratifikimin ¢
¢ Prondsisé Industriale marréveshjeve
Adecii: s dy Trdloite Ministria Numér ligji i Dy ligje t& miratuara pér Dy ligie t;'-;:: m.nua‘xra per
§ | (Ministria ¢ Kulturés Kulturss, DDA | 2016 miratuar ratifikimin e marréveshjeve ST
/DDA) o : . > marréveshjeve
Numér Dy dokumente pér vierésimin ¢ Dy dokumente pér
6 | Hartimi i dokumenteve ISHMT 2016 dokumenti i riskut t& hartuara vlerésimin e riskut té
pér vlerésimin e riskut hartuar hartuara

M Kéto t¢ dhéna nuk jand 1 disponueshme, por mund t¢ mblidhen nga té gjitha institucionet duke filluar nga viti 2016
"1 Synimi 2018 tregon realizimin ne numér ose % krahasuar me vitin bazé.
* Synimi 2020 tregon tregon realizimin ne numér ose % krahasuar me vitin bazé

Hartimi i planit t3 Numér Dy dokumenta t& planit 1& Dy dokumenta té planit t&
T 1 B p ISHMT 2016 dokumenti i inspektimit t& miratuara inspektimit t& miratuara
inspektimit
hartuar
Miratimi i
sak v, % n & T IR Ns K g
8 pm].c.l\l\ cmt.i{mll pér MAS 2016 Numér VKM & Nj& VKM ¢ miratuar Njé VKM o miratuar
ngritjen ¢ sistemit hartuara
antiplagjiaturé
11. Zhvillimi dhe forcimi i institucioneve, té pérfshira né zbatimin e té drejtave té P1
Shtimi i stafit t& Numér 3 i A z s i I
9 DPPM. DPPM (DPPI) 2016 ———e Gjashté punonjés mé shumé Gjashté punonjés mé
shumé
Njé udhérrétyes pér
Hartimi i udhérréfyesit Numér Njé udhérréfyes pér ekzaminimin | ekzaminimin ¢ markave
10 | pér ekzaminimin ¢ DPPM (DPPI) 2015 | udhérréfyesté | e markave dhe njé udhérréfves pér | dhe njé udhérréfves pér
markave dhe patentave. hartuar ekzaminimin ¢ patentave 1 hartuar | ekzaminimin e patentave i
hartuar
N Numér shérbime e e o 4
gy | Mol shEbimeve DPPM (DPPI) | 2016 | elektronike t& hijé shisbim elekinmik | Nj& ahisabien elekironik i
online t& pérmirésuara S pérmirdsuar R
permirésuara permiresuar
Numri i trajnimeve té ]
stafit t& DPPM, DDA, | DPEM (DPPD), Hooee 24 trajnime 17 trajninie
12 2 DDA, DPSH. 2016 trajnimesh t&
DPSH. DPD brenda é
- DPD realizuara
vendit
Koot S likiimeve DPPM (DPPI).
13 | e DDA, DPSH, 2016 | Numér takimesh 22 takime 22 takime
ndérmyjet institucioneve
DPD
6 s Pérmirésim i
Rritja ¢ cil@sisé s& S A o
14 | shérbimeve DPPM (DPPI) | 2016 ’I.T"'lfh""'f’_” i 50% o
administrative. e ums‘ac. =
bazé
Numri i trajnimeve té Nisisee
stafit t¢ DPPM. DDA, DDA. DPSH. SN 2ok 4 en wigi maos | 101 trajnime mé shumé se
15 DPSH, DPD jashte DPD 2016 !ra;nsltt:glsh té 59 trajnime mé shumé se viti bazé viti bazé
vendit
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Numri i manualeve dhe Numér

16 | udhézuesve t& hartuara DPD 2016 | udhérréfyes té Njé udhézues Njé udhézues
pér doganierét hartuar
Numri i publikimeve t& Numér e s !

17 | buletineve (marka dhe DPPM 2016 | publikimesh mé 12 buletine w_P{“.é ;:l' E"é shum? 24 buletine té PI né vit, mé
patenta) shumé A0V DAl shumé se né vitin bazé
Rritja e numrit 1& 5 Numér hetimesh :

18 heliincve DPSH 2016 i shprehur ne % 10% mé shumé hetime 10% me shumé hetime

Numér
poaml i te i S agjencish té Dy agjenci té administrimit Katér agjenci &
19 i‘d:':]'l';'q'r‘l‘i’;“k“g:k‘t‘;\ LL:{L‘:‘i"BB o | 2016 | administrimit | Kolektiv m& shumé se ng vitin | administrimit kolektiv mé
) T Kolektiv mé bazé shumé se né vitin bazé
shumé

20 Krijimi i njé sporteli Ministria e 2016 Numér Njé sportel unik pér pagesat pér (& Njé sportel unik pér

unik “one stop shop Kulturés, DDA sportelesh unik drejtat ¢ autorit pagesat pér & drejtat ¢
autorit

Numér Nénté shérbime t& reja né

Numri i shérbimeve né ) shérbimesh t& Pesé shérbime 1€ reja né faqget faget zyrtare mé shumé se
&l fagen ¢ interetit L e L reja né fagen zyrtare mé shumé se viti bazé viti bazé
zyrtare
1. Forcimi i bashképunimit dhe koordinimit midis institucioneve, si né nivel kombétar ashtu edhe né nivel rajonal apo me gjeré, né
funksion t€ pérmirésimit & né mbrojtje té té drejtave té pronésisé intelektuale
MZHETTS,
DPPM (DPPI),
ISHMT. e

Numri i takimeve pér Ministria e Numér takimesh t& %‘?;:;;‘:;n;éé Dhjeté takime &

22 | monitorimin e Strategjisé Kulturés, 2016 D e V] organizuara mé shumé se

2016-2020 DDA, DPSH, PUPRLE punte Sh‘"“";:lg‘ o ne vitin 2016

Ministria e

Drejtésisé,

DPD
MZHETTS.
DPPM (DPPI).
ISHMT.

Numri 1 trajnimeve té Ministria ¢ 18 trainime t&

23 | organizuara ndérmjet Kulturés. 2016 Numér trajnimesh ,J.A B3 30 trajnime & organizuara

institucioneve DDA, DPSH, SEAMAR
Ministria ¢
Drejtésisé,
DPD
Numri i aktiviteteve té
organizuara nga DPPM dhe DPPM (DPPI). 20 aktivitete t&

24 | DDA me universitetet dhe Ministria ¢ 2016 Numér aktivitetesh SALC 38 aktivitete té organizuara
organizatat shkencore dhe Kulturés, DDA g
zhvillimore
Numri i operacioneve t& y = TN, 5 operacione te

25 | pérbashkéta si DPD, DPT, D:s?i{)ll;l’ 2016 | Numéroperacionesh 3 e ‘::]'l‘l’\'é‘:a" pérbashkéta
Inspektorat i tregut ) perbas
Numri i aktiviteteve 13 aktivitete

2 bashképunuese ndérmjet DDA Ministria ¢ 2016 Mumér akiivitetesh ~ra'onalc 23 aktivitete rajonale
me zyrat rajonale homologe né¢ | Kulturés, DDA ’ ) : @ ", S téorganizuara
fushén e t& drejtés s¢ autorit sl
Krijimi i njé grupi
ndérinstitucional pér I o L njé grup pune i krijuar

27 mm.1ilorimin e rgspeldimil e Kl’:&::_;:‘{;;)/\ 2016 Numér grupi i punés e g:::})ugrmk !
drejtave (& autorit nga
OSHMA-tE.

Numri i trajnimeve 1€ stafit (& Ministria ¢ Numér aktivitetesh 3 aktivitete 5 aktivitete trajnuese té

28 | AAK-ve mbi ¢éshtjet ¢ l\'uhur‘ls DDA 2016 ’ PR S ) trajnuese & organizuara
menaxhimit kolektiv b R JIUTAR organizuara
Fomal L tediniinaeve 1 Numér 5 u.k1ivilclc 9 aktivitete .lmjnucsc té

29 | . ' s SHKM 2016 ok : trajnuese & organizuara
givqtareve nga SHKM aktiviteteshtrajnuese =

organizuara
Numii i teksteve dhe librave q& MAS, IZHA, 2 lf:k.%.lc libraslll qé¢ | 2 tekste Iibrgsh qé trajtojné
30 trajtojné gashije & PI I)PP!:; 1() lz‘l’l’I), 2016 Numér tekstesh lrmlomép:‘éshlje 1@ ¢éshtje 1€ PL.
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IV. Rritja ¢ t€é publikut n€ Shqipén lidhur me té d te Pl
% e trajnimeve t& mésuesve 1& ; & T 50% mésues t& 100% mésues t€ trajnuar
) = iR gt MAS. DPPM % e mésueséve & japin A 2
31 | shkollave t& ciklit 9-vjegar dhe (DPPI). DDA 2016 I&ndén e PL, 1& trajnuar trajnuar pér 1éndén pér léndén e PI
& mesém e Pl
Numri i aktiviteteve pér
identifikimin ¢ bizneseve me ; S T2 45 takime mé shumé, me
32 | potencial t¢ mundshém DPPM (DPPI) | 2016 | Numeér takimesh me 3 A A biznese
. : biznese shumé. me biznese
inovativ pér patentat dhe
disenjot
Numri i gendrave t& informimit
qé do 1& ngrihen né DPPM (DPPI). : = 3 gendra té& krijuara
e universitetet teknike né Vloré. Universitete 16 Nombe geidrat 2 gendex 12 knijones
Shkodér, Korgé.
Numri 1 trajnimeve specifike
34 pér stafin ¢ gendrave t& DPPM (DPPI). 2016 Nemidc trainimesh 12 aktivitete 30 aktivitete trajnuese
informacionit mbi pérdorimin ¢ | Universitete ' Y ) trajnuese
sistemit.
Numri i aktiviteteve pér O kivitets 58 Zotia 17 aktivitete né zona &
35 identifikimin ¢ produkteve DPPM (DPPI) 2016 Numér aktivitetesh 18 ndrvshme 1 ndryshme té Shqipérisé
= | potenciale dhe identifikimi i ) i 5 it ST
x Shqipénsé
zonave
Numri i aktiviteteve pér 16 abtiviots o 20 aktivitete né zona &
sAaitifkinin & Birnssave e 4 ndryshme t& Shqipérisé
3¢ | identifikimin e bizneseveme | pppyy nppry | 2016 | Numeraktivitetesh | zona téndryshme 18 e
potencial t&¢ mundshém pér Shaiparisé
marka shérbimi i
20 aktivitete 40.ukli\'ilel\? trujqucsc me
Numri i trajnimeve specifike t& Ay trajnuese me bizneset ¢ identifikuara
37 kétyre bizneseve DPPM (DPPI) | 2016 Numér trajnimesh bisnecet &
identifikuara
Numri i aktiviteteve ) - .
38 | promovuese né formén ¢ DPPM (DPPI), | 2016 Numér aktivitetesh 3 konkurse t& 5 konkurse & organizuar
konKkurseve pér njohurité mbi DDA organizuar
PI
Numri i tryezave té
rrumbullakéta me publikun si 36 tryeza té rrumbullakéta
dhe i takimeve informative me | DPPM (DPPI), 20 tryeza té & organizuara
39 | Kategori 1& ndryshme DDA, 2016 Numér aktivitetesh rrumbullakéta té
pérdoruesish 1& drejtash né AKKSHI organizuara
lidhje me géshtjet e té drejtés s&
autorit né RSH
D Fe ~ &
40 | Numri i konferencave mbi Pl l)PPI;;Iggl 2 2016 Numér konferencash 3 l:)?g‘:::s::; - 5 konferenca té organizuar
i i ikulav: ) aurrik 2 kurrikula té miratuara
41 '\l.mm $juvikniare MAS.IZHA 2016 Numér kurrikulash 4 l\u.mku‘a 5 -
miratuara miratuara
Numri i bashképunimeve me DPPM (DPPI), Nutngi takimesh 18 24 takime @& 40 takime t& pérbashkéta
42 | Dhomat ¢ Tregtisé dhe unionin | DDA, Dhomat | 2016 s ; o pérbashkéta t& & organizuara
: pérbashkéta 3
e Dhomave e treglisé organizuara
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ANEKS 1

Plani i veprimit i Strategjis¢ Kombétare (¢ Pronésisé Intelektuale

I Pérmirésimi i kuadrit ligjor
KOSTO TOTALE E OBJEKTIVIT I ((NKVLEKﬁ): 4,694
" —_— Institucioni Afatii " ST . _
Nr Objektivat Produktet Pérgicsis y R Kosto (né mijé leké) Burimi i mbulimit
drgjegjis zbatimit
1. Miratimi 1 ndryshimeve
dhe shtesave né ligjin 9947
dat& 07.07.2008 “Pér DPPM (DPPI) 2017 1,500 Buxheti 1 DPPM (DPPI)
Pronésiné Industriale™, i
ndryshuar,
kp?:nm'irni:ﬁ‘n e | i Hartimi i megulloreve DPPM (DPPI 2018 1,000 Buheti i DPPM (DPPI)
uadrithgjor (€ | s /hatim 1 ligjit 9947, c ) : uxheti i ]
lJl
! industriale dhe iii. Miratim i ndryshimeve
1é dr(-jla\«(- té né ngjln Nr. 7903, o 7
autorit. daté 21.3.1995 “Kodi i \111\11,;{1;1:“31
Procedurds Penale 1 . - e y
e o DPSH, 2016 750 Buxheti shtetit
RSH, i ndryshuar”, =l y
dhe ndryshimeve t& MINISTRIA E
s orn 43 ; 4 DREJTESISE
tjera L€ propozuara n¢
kodin penal.
iv. Hartimi i rregullores PTRTTR
pér funksionimin ¢ “I/Slllll\ }ll S 2016 120 Buxheti shtetit
Inspektoratit o
1. Nénshkrimi 1
Marréveshjes sé Lisbonds | DPPM (DPPI) 2018 140 Buxheti 1 DPPM (DPPI)
dhe Akti 1 Gjenevés
ii. Nenshkrimi i DPPM (DPP) | 2018 80 Busheti i DPPM (DPPI)
Marréveshjes sé Lokarnos
11, Nénshkrimi 1
marréveshjes ¢ Vienés pér
Ratifikimi i krijimin ¢ njé Klasifikimi L
marréveshjeve (@ Ndéskombatar (3 DPPM (DPPI) 2018 80 Buxheti i DPPM (DPPI)
2 | tjeranéfushéne | clementeve figurative t&
Pronésisé Markave
Intelektuale. iv. Aderimi me ligi né
Tr.'ll\:t.:llinL [ \!am‘kcsgliil ;;ér MENSTRIAR 3 ,
. ; £ KULTURES. 2017 % Buxheti shtetit
personat me démtime né DDA
shikim. ’
v.Aderimi me ligj né MINISTRIA E
Traktatin ¢ Pekinit mbi KULTURES, 2018 9% Buxheti shtetit
veprat audiovizuale: DDA
Hartimi dhe
miratimi i
; R N e DPSH.
g | dpoaitavesd | Ndryshime®Kodt®: | \qgomiap 684 Buxheti shtetit
Kodin e Procedurés Penale DREJTESISE 2016
Procedurés e
Penale
Pérditésimi i
bazés ligjore
me akte i. Hartimi dhe miratimi i 3
4 nénligjore si manualeve dhe DPD mujori/TV 160 Buxheti i shtetit
udhézime dhe udhézimeve, 2016
manuale pér
doganierét.
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Miratimi i
manualeve dhe
udhézimeve.

Ngritja dhe
funksionimi i
sistemit
plagjiaturé

i. Hartimi dhe miratimi i
projekt vendimit pér
ngritjen ¢ sistemit anti-
plagjiaturé té
doktoratave né
bashképunim me
Ministriné e Arsimit dhe
Sportit dhe AKTI-n.

MAS
AKKSHI

2017

Buxheti i shtetit

I1. Zhvillimi dhe forcimi i institucioneve, té pérfshira né zbatimin e t€ drejtave té pronésisé intelektuale,

'KOSTO TOTALE E OBJEKTIVIT II (0OW/LEKE): 94,145

Nr. Objektivat

Produktet

Institucioni
Pérgjegjis

Afatii
zbatimit

Kosto (né mijé leké)

Burimi i mbulimit

Forcimi i
Kapaciteteve
administrative
@
institucioneve
€ pérfshira né
fushén e PI

1. Shtimi i stafit t¢ DPPM
me mbi 30 punonjés.

DPPM (DPPI)

2017-2018

5.000

Buxheti i DPPM (DPPI)

1. Krijimi 1 K&shillit
Mbikeqyrés

DPPM (DPPI)

2017

1.000

Buxheti i DPPM (DPPI)

ii. Rikompozimi 1 Bordit
t€ Apclit. si dhe pajisja ¢
tij kompetenca té
réndésishme ligjore.

DPPM (DPPI)

2017

500

Buxheti DPPM (DPPI)

iv. Krijimi i dhomés pér
shfuqizim dhe
pavlefshméri si pjesé ¢
DPPM.

DPPM (DPPI)

2017

500

Buxheti 1 DPPM (DPPI)

v. Trajnim i vazhdueshém
1 stafit t¢ DPPM dhe DDA
1 ofruar nga eksperté té
huaj mbi zhvillimet e
fundit né fushén e P,
kurse dhe trajnime t&
mundésuara nga
organizata ndérkombétare
me synim pérmirgsimin ¢
profesionalizmit (& stafit.

DDA, DPPM
(DPPI)

2016-2020

Buxheti i shtetit’ Buxheti i
DPPM
(DPPIYEC/OBPLZEP.ZPIBE

vi. Marrja pjesé né
konferenca, trajnime dhe
workshop-¢
ndérkombétare.

DDA. DPPM
(DPPI). DPD.
DPSH

2016-2020

15.280

Buxheti i shtetit’ Buxheti i
DPPM (DPPIy Donatoré
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vii.Organizimi i trajnimeve

disa ditore pér specialistét
¢ hetimit (& krimeve

ckonomike dhe financiare

DDA, DPPM

Buxheti 1 shtetit’ Buxheti 1

n& Akademing e Sigurisg | (ObD: DPD. - f 2016-2020 92 DPPM (DPPI)
= fEE TR DPSH, AKU
né bashképunim me
DPPM, DPD. DDA,
Prokuroriné dhe AKU .
viii.Pérmirésimi i
strukturés organizative dhe ¥ 2 4
e DDA. DPPM Buxheti i shtetit’ Buxheti i
o 8 -
» tgnksn(?n:a.!c tx. o (DPPI) 2016-2020 1.400 DPPM (DPPI)
Institucioneve t& pérfshira
né sistem.
ix. Krijimi i njé Akademic
pér Pl-né brenda strukturés
$& DPPM, e cila do t& bgjé
trajnimin ¢ vazhdueshém | DPPM (DPPI), 2020 1146 Buxheti i shtetit Buxheti i
1€ (€ gjithé aktoréve né MAS i DPPM (DPPI)
sistem. si dhe do t& hartojé
tekste informuese né kété
fushé.
Ndértimi i njé i. Forcimi i kapaciteteve
infrastrukture | administrative t&€ DPD dhe
te miréfillte Degéve Doganore,
administrative népérmjet trajnimeve &
brenda vazhdueshme pér (& 2
7 | institucioneve | pérditésuar me zhvillimet DPD sijo/IV 100 Buxhet i shtetit
kombétare te | mé (& reja legjislative dhe 3016 :
pérfshira ne | pérté pévetésuar mé miré
sigurimin e procedurat ekzistuese
mbrajtjes se doganore, qé lidhen me
pronésisé zbatimin ¢ t& drejtave té
intelektuale. pronésisé intelektuale.
ii. Krijimi i pérdoruesvend
bazén ¢ t€ dhénave sipas
specifikave 1€ ¢do 1€ 3
tneticendiot pie {5 eefiun DPD mujori TV 160 Buxheti i shtetit
informacione t& cilat do t&
Gy 2016
shérbejné pér t&
pérmirésuar cilésiné e
punés
% SHhputin LMV DPPM 2016 100 Bucheti i shtetit
ckzaminimit
ii. Rritja ¢ numrit t&
8 Rritja e nivelit | publikimeve té buletinit t& DPPM 2016 100 Buxheti i shtetit
(@ cilésisé sé Pl
shérbimeve g s aw
1. Hartimi 1 udhérréfyesit bt ahtet: heti i DPP?
pér ckenminiinid o DPPM 20162018 2000 Buxheti 1 shtetit, Bu\hcu"l DPPM
N . (DPPI) Donatoré
markave dhe patentave
Rritja e numrit
té hetimeve pér
shkeljet e té 1. Rritja me 5%né vite
g | OSreitewest geidntlinil IF veprave DPSH 20162017 303 Buxheti i Shtetit
Pronésisé penale né shkeljen ¢ t&
Intelektuale drejtave & PL
pér Policiné e
Shitetit.
Pérmirésimi i
sistemit té . i 3.7
himit i. Instalimi 1 versionit t&
d':“e"é“ . it ploté t& software INES + i
¢ PRI | cili do t& sherbeié si bazé i
0 | . " & dhénash dhe n& DPD = 720 Busheti | Shtetit
informacionit S e 2016
AESrTer procesimin ¢ kérkesave pér
pér té drejtate |* " %
s 8 veprim doganor né format
JEUURSE clektronik.
intelektuale né
DPD.
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1. Modemnizimi 1
sistemeve TIK me
qellim pérmirésimin e DPPM. DPD.
komunikimit ndérmjet DDA, DPSH, Buxheti 1 shtetit Buxheti 1
institucioneve t¢ | PROKURORL | 20192020 16,000 DPPM (DPPLY Donatoré
Kowmuikii pérfshira né sistemin e GIYQESOR
elektronik regjistrimit dhe zbatimit
1 ndérmjet t& té drejtave t& PL.
institucioneve = R DPPM, DPD,
(€ pérfshirang [ 11 Perditesiming kohé |y rypgry . Buxheti i shtctit/ Buxheti i
sistem. reale i té dhénave. PROKURORY, | 2019-2020 3,000 DPPM (DPPI) Donatoré
GIYQESOR
iii. Trajnimi 1 stafit & DPPM. DPD,
institucioneve né DDA, DPSH, Buxheti i shtetit/ Buxheti 1
pérdorimin e kétyre | PROKUROR, | 2019-2020 &0 DPPM (DPPI) Donatoré
sistemeve GIYQESOR
i. Nxitja e krijinit t&
agjencive (&€ administrimit
kolektiv € t& drejtave t&
sutorit dho 8 drtve® | DDA, AAK | 20162020 450 Busheti i shtctit
idhura dhe pér degé té
artit t& cilat nuk jang &
mbuluara, p.sh. Fotografia
ctj.
Mbikéqyrja it. Krijimi i nj€ sportclhi
12 | dhe monitorimi | unik “onc stop shop™pér
i Agjencive té pagesat ¢ té drejtave té DDA 2016-2020 50 Buxheti 1 shtetit
Administrimit | autorit dhe t& drejtave t&
kolektiv nga lidhura.
institucionet iii. Monitorimi né ményré
pérgjegjése. periodike i veprimtarisé sé
Agjencive t& o 4
T sty PO DDA 2016-2020 50 Buxheti i shtetit
t€ drejtave t& autorit dhe té
drejtave t& lidhura.
i. Pasurimi i bibliotekés
me materiale shqiptare dhe
t& huaja p&r 1& pérballuar SHKM 2016-2020 28 Buxheti 1 shietit
kurset e reja gé do té
zhvillohen.
il. Pérkthimi né shqip 1
géshtjeve mé & .
o cGadisishane 16 Giykitea SHKM 2016-2020 600 OBPI
Zhvillimi dhe | pyropiane t& Drejtésise.
pérmirésimi
ivazhdueshém i | i Zhvillimi dhe thellimi i
13 | bibliotekes sé lidhjeve tona me
Shkollés sé bibliotekat e shkollave
Magjistraturés. | ¢vropianc (& magjistraturs
dhe institucioneve (& tjera
ligjore. Prioritet do té jeté
sigurimi i aksesit n& SHKM 2016-2020 210 Buxheti i shtetit
bibliotcka dhe baza t&
dhé&nash onling, ¢ cila do
béje t& mundur thellimin ¢
njohurive dhe realizimin ¢
kérkimeve né fushén ¢
pronésisé intelektuale.
Pérmirésimii | 1. Zhvillimi 1 kapaciteteve
infrastrukturés | dhe pajisjeve né ményré ¢
TIK, 1€ implemento)é njé sistem
modernizimi i TIK modermn. Sigurimi i 5 Buxheti i shtetit / Buxheti i
14 | shérbimevets | njé pemputhshmeric t& plots | DPFM (DPPD | 2016-2020 e DPPM (DPPIY Donatoré
DPPM dhe 1€ sistemit TIK kombé&tar
pérmirésimii | mé até ¢ OBPL ZEP dhe
procedurave & ZPIEU.
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regjistrimit &
objekteve té PL

ii. Aplikimi online pér té
gjitha shérbimet qé ofron
DPPM dhe integrimi i
sistemit SAPI né rrjetin ¢
ndérveprimit té bazave t&

té dhénave shtetérore,
implementimin 100% pér
¢do dokument 1 depozituar
né DPPM né sistemin
EDMS duke ¢ kthyer
procedurat € zyrén né e-
dossie.

DPPM (DPPI)

2017-2020

4,200

Busxheti 1 shtetit / Buxheti i
DPPM (DPPLY Donatorg

iii. Pérmirésimi i fages
zyrtare & DPPM-s¢ dhe
regjistrave online.

DPPM (DPPI)

2016-2020

7.546

Buxheti i shtetit/ Buxheti i
DPPM (DPPLY Donatoré

iv. Pérfundimi i saktésimit
né SAPL i t& dhénave t&
markave ndérkombétare

DPPM

2016

100

Buxheti 1 shtetit

v. Skanimi 1 arkivés sé
Markave, Disenjove
Industriale dhe Treguesve
Gjeografike dhe saktésimi
i t& dhénave 1€ regjistrave.

DpPPM

2016-2017

500

Buxheti i shtetit / Buxheti i
DPPM (DPPIY Donatoré

Pérmirésimi
dhe
funksionimi
sistemit té
regjistrimit té
& drejtés sé
autorit online.
(2018-2020

i. Regjistrimi 1 veprave &
t& drejtés s€ autorit do t&
kryhet online duke
automatizuar késhtu
procesin ¢ regjistrimit &
veprave.

DDA

2017

400

Buxheti i shtetit

1. Aplikimi 1 kétyj sistemi
online sjell procedura me
1& shpejta regjistrimi si dhe
verifikimin online té ¢do
vepre t& regjistruar.

DDA

2017

400

Buxheti i shtetit

Ngritja e
qendrave té
transferimit té
teknologjisé

1. Ngritja prané
universiteteve dhe
organizatave shkencore
dhe zhvillimore ¢ gendrave
1€ transferimit t&
teknologjisé dhe fillimin ¢
puneés s¢ tyre.

1. Hartimi 1 njé model
kontrate ligjore pér
veprimtari shkencore dhe
zhvillim ku t¢ pércaktohen
qarté t& drejtat dhe
detyrimet ¢ té gjithé
aktoréve né bashképunim
(universitet me organizatat

me ndividét).

shkencore dhe t& zhvillimt

MAS,
UNIVERSITETET

MAS,
UNIVERSITETET
AKKSHI.

2018-2020

Buxheti 1 shtetit’ Donatoré

111 Forcimi i bashképunimit dhe koordinimit midis institucioneve, si n& nivel kombétar ashtu edhe né nivel rajonal apo me gjeré, né

funksion té pérmirésimit t¢ punés né mbrojtje té t¢ drejtave (& pronésisé intelektuale.

KOSTO TOTALE E OBJEKTIVIT III (000/LEKE): 152,581

Nr. Objektivat

Produktet

Institucioni
Pérgjegjés

Afati i
zbatimit

Kosto (ne mije
leke)

Burimi i mbulimit
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17

Forcimi i
bashképunimit
dhe
koordinimit
midis
institucioneve
né nivel
kombétar,
rajonal dhe
ndérkombétar.

1. Bashképunim
transparent dhe eficent
midis institucioneve dhe
organizatave kompetente
(& pérfshira né sistem,
bashképunime té ngritura
mbi bazén ¢
marréveshjeve dhe
dokumenteve t&
miratuara,

DPPM (DPPI),
DDA, DPSH.

DPD. ISHMT,

SHM. AKKSHI

2016-2020

Buxheti 1 shtetit / Buxheti i DPPM

11.460 (DPPI) Donatoré

i. Trajnime t&
vazhdueshme t& stafit t&
institucioneve t& pérfshira
né fushén e Pronésisé
Intelektuale si dhe pér
sistemin ¢ Drejtésisé,
mitje ¢ bashképunimit me
Shkollén ¢ Magjistraturés.

DPPM (DPPI),
DDA, DPSH,
DPD., ISHMT.
SHM,
PROKURORIA

2016-2020

Buxheti i shtetit/ Buxheti i DPPM

85,383 (DPPI) Donatoré

1ii.. Organizimi i
operacioneve t&
pérbashkéta kombétare
me DPSH, DPD, DPT,
AKU, Inspektoratin ¢
tregul.

DPD, DPT,
AKU

2016-2020

4,125 Buxheti i Shtetit

iv. Organizmi 1
operacioneve t&
pérbashkéta me strukturat
ligjzbatuese n& nivel
kombétar (Policia ¢
Shtetit, Zyra shqiptare pér
t&¢ Drejtat ¢ Autorit,
dhe/ose struktura
kontrolluese té tregut t&
brendshém).

DPSH. DPD

2016-2020

3,725 Buxheti i Shtetit

v. Organizmi dhe
menaxhimi i
operacioneve pér
mbrojtjen € t& drejtave t&
pronésisé intelektuale
duke pérfshiré vendet ¢
anétare Southeast
European Law
Enforcement Center

(SELEC)

DPSH. DPD

2016-2020

3,725 Buxheti 1 Shtetit

vi. Organizimi dhe
menaxhimi i
operacioneve nga
Interpoli, Organizata
Botérore € Doganave
dhe/ose nga Shérbime
Doganore Homologé.

DPSH. DPD

2016-2020

3,725 Buxheti i Shtetit

vii. Forcimi i
bashképunimit me zyrat
rajonale homologe né
fushén e t& drejtés s&
autorit si dhe organizmit
t& aktiviteteve t&
pérbashkéta mé géllim
promovimin ¢ t& drgjtés
s¢ autorit.

DDA, AMA

2016-2020

2.000 Buxheti 1 shtetit / Donatoré
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viii. Bashképunim i
institucioneve t& Pl me
Agjenciné ¢ Mbrojtjes sé

Konsumatorit dhe
Autoritetin ¢
Konkurrencés.
Organizimi i takimeve
dypaléshe apo edhe
trajnimeve t& perbashkéta
lidhur me bashkéveprimin
¢ € drejtés s&
konkurrencés me
prongsing intelektuale:

DPPM (DPPI).
AMK. AK

2016-2020

Buxheti i Shtetit’ Buxheti i DPPM
(DPPI)

ix. Bashképunim i DPPM
me Prokuroriné pér
informacione né rastet ¢
shkeljes sé t€ drejtave &
pronaréve t& objekteve (&
PL

DPPM (DPPI).
PROKURORIA

2016-2020

Buxheti i shietit’ Buxheti i DPPM
(DPPI)

18

Nénshkrimi i
memorandume
ve té
bashképunimit
dhe Krijimi i
grupit
ndérinstitucion
al pér
monitorimin e
respektimit té
1é drejtave té
autorit

i. Krijimi i njé mekanizmi
pér & siguruar
bashk&punimin

transparent dhe eficent

me DDA, DPPM. ISHMT

(Memorandume

bashképunimi).

DDA, DPPM
(DPPI), ISHMT

2016-2020

8.824

Buxheti 1 shietitVBuxheti 1 DPPM
(DPPI)

ii. Nénshkrimi i
Memorandumeve &
Mir¢kuptimit me Zyrat
Rajonale homologe (& t&
Drejtés s€ autont.

DDA

2016-2020

Buxheti i shtetit

1ii. Krijimi i mj& grupi
ndérinstitucional pér
monitorimin ¢ respektimit
1€ t& drejtave t€ autorit
nga OSHMA-t&.

AMA. DDA

2017

1,600

Buxheti i shtetit

iv. Krijimi i planeve té
pérbashkéta t¢ punds me
Policing e shtetit, tatimet

dhe me AMA pér
monitorimin dhe
respektimin ¢ 1€ drejtés sé
autorit.

DDA, AMA,
DPSH. DPT

2016-2020

200

Buxheti i shtetit

19

Pérmirésimi
dhe forcimi i
bashképunimit
me AAK-
1E;(2018-2020)

i. Trajnime t&
vazhdueshme (€ stafit &
AAK-ve mbi géshtjet e
menaxhimit kolektiv:

DDA, AAK

2017

1.680

OBPIEC

il. Ofrimi i ekspertizés sé&
huaj t& ckspertéve 1& BE-
s& pér AAK:

DDA. AAK

2016-2020

1.680

OBPVEC

1it. Monitorimi i
vazhduesh&m nga
ZSHDA (DDA) t& AAK
né ushtrim té
kompetencave q¢ u njch

ligjit.

DDA

2016-2020

50

Buxheti i shictit

iv. Bashképunim 1 DDA
me AMA

AMA. DDA

2017

Buxheti i shtetit

20

Forcimi dhe
trajnimi i
vazhdueshém i
sistemit
givqésor 2018-
2020

1. Shtimi i numrit t&
trajnimeve t& gjykatésve
(1-2 trajnime né vit)té
angazhuar né gjykatén
administrative, dhe né
ményre (€ vegantE me ata
qé do 1& merren me
geshtjet e té drejtave t& Pl

SHKM, DDA,
DPPM (DPPI)

2016-2020

968

Buxheti I Shtetit’ Buxheti i DPPM
(DPPIY OBPUVEC/ZEP/ZPIBE

ii. Bashké&punim i
Shkoll&s s& Magjistraturés
me DPPM dhe ZSHDA.
pér informacione né
lidhje me géshtje t&é PL

SHKM. DPPM
(DPPI). DDA

2016-2020

850

Buxheti 1 shtetit / Buxheti i DPPM
(DPPLY Donatoré
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iii. Pérmirésimi i
kurrikulave, programeve
¢ planeve mésimore, né
programin ¢ Formimit
Fillestar t& Shkollés s&
Magjistraturés, duke
reflektuar ndryshimet né
legjislacion dhe né
praktikat komb&tare ¢
ndérkombétare né fushén
¢ pronésisé industriale.

SHKM

2018-2020

240

Buxheti i shtetit

21

Parandalimi
dhe ndalimi i
shkeljeve té té
drejtave té
pronésisé
intelektuale.

1. Vlerésimi i riskut pér
produktet apo shérbimet
(kryerja ¢ analizave
pérkatése). Marrja ¢
masave administrative
ndaj shkelésve (€ &
drejtés.

ISHMT

2016-2020

19,656

Buxheti i shtetit

Takime pér
monitorimin e
Strategjisé té
PI(2016-2020)

i. Takime periodike (dy
heré né vit) midis
institucione t& péreaktuara
né keéte Strategji. ku secili
€ raportojé mbi
realizimin ¢ detyrave té tij
dhe t& mbajé pérgjegjési
né raste (€ mos
pérmbushjes sé
aktiviteteve té cilat jang
pércaktuar né k&t
dokument:

DDA, DPPM
(DPPI), DPD.
DPSH.AKU,
SHKOLLA
MAGIISTRAT
URES

2016-2020

1.700

Buxheti i shtetit/ Buxheti i DPPM
(DPPI)

KOSTO TOTALE E OBJEKTIVIT IV (000/LEKI): 219,305
Nr. Objektivat Produktet Inflll‘ung'nl Afa‘tl : . Burimi i mbulimit
Pérgjegjés zbatimit leke)
i. Identifikimi 1
bizneseve me potencial
té mundshém inovativ
si dhe organizimi 1
Zbatimi i njé seminareve dhe
P"“je.!\:“ me qé'llim aktiviteteve trajnucse
Krijimin e nj& né lidhje me to.
‘ambienti ii. Krijimi i qendrave
stimulues pér t& tjera t& informimit
= rrifjen ¢ né universitetet teknike
aplikimeve pér | 45 Vioré, Shkoder,
_ disenjot Korgé: Buxheti I shtetit/ Buxheti i DPPM
industriale dhe i, Pocgatitja dlo DPPM (DPPI) | 2016-2020 40.000 (DPPI) Donatoré
pa;;nti;t':et organizimi i
DY trajnimeve specifike
pér stafin ¢ gqendrave t&
informacionit mbi
pérdorimin e sistemit.
Zbatimi i njé 1. Analiza dhe
projekti me géllim | harmonizim i bazés
kryerjen e njé ligjore qé siguron MINISTRIA E 53 I T
24 | analize territoriale | kontrollin ¢ Tregut dhe | BUIQESISE/ | 2016-2020 50,000 R ""“e'[';'lg“"e" LhrE
pér evidentimin e | mbrojtjen Tregueseve | DPPM (DPPI) ( )
produkteve Gjeografike ng&
shgiptare me Shqipéri.
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Karakteristika
gjeografike sipas
zonave (potenciale
pér t'u regjistruar
si tregues
gjeografik apo
emértim origjine).

1. Studimi n& krahinat
e ndryshme dhe
sidomos né& zonat
rurale t& Shqipérisé pér
t& evidentuar produktet
potenciale pér tu
mbrojtur si TG.

DPPM (DPPI)

iii. Hartimi i analizés
dhe pércaktimi
kritereve dhe
karakteristikave t&
produkteve potenciale
1€ secilés krahine, pér
tu mbrojtur si TGJ.

DPPM (DPPI)

iv. Organizimi i
aktiviteteve
promovucse dhe
trajnuese pér mbrojtjen
dhe regjistrimin ¢ TGJ
& organizuar sipas
rretheve: Gjirokastér,
Tepelene, Elbasan,
Vloré. Malésia ¢

Madhe ctj.

DPPM (DPPI)

Zbatimi i njé
projekti me
qéllim krijimin ¢
nj¢ ambienti

25 stimulues pér
rritjen me 2% té
numrit té
aplikimeve pér
regjistrimin e
produkteve dhe

1. Identifikimi 1
bizneseve me potencial
& mundshém pér
regjistrimin ¢
shérbimeve gé ato
ofrojné. si marke
treglare,

it Organizimi i
seminareve dhe
aktiviteteve trajnucse
né lidhje me to

ili. Asistencé né

DPPM (DPPI)

2016-2020

30,000

Buxheti i shtetit’ Buxheti i DPPM
(DPPI) Donatoré

shérbimeve si
marka tregtare.

hartimin ¢
dokumentacionit t&
nevojshém pér
regjistrimin ¢ markés
tregtare,

Rritjae
ndérgjegjésimit
dhe edukimit té

publikut né
Shqipéri, lidhur
me té drejtat e
pronésisé
intelektuale.

1. Nxitja ¢ krijimtarisé
tek brezat qé rriten
pérmes aktiviteteve

promovuese té
ndryshme né& formén ¢
konkurseve &
talenteve té rinj t&
degéve té ndryshme:
art, letérsi, art. pikturg,
interpretim ne kuadér
dhe t& Dités Botérore
té Pronésisé
Intelektuale, gdo 26
prill. (2018-2020).

DDA. DPPM
(DPPI)

2018-2020

6,530

Buxheti 1 shtetit/ Buxheti i DPPM
(DPPI) Donatoré

1. Organizimi i
tryezave 1€
rrumbullakéta me
publikun si dhe i
takimeve informative
me Kategori té
ndryshme pérdoruesish
t& drejtash né lidhje me
cishtjet t& PIL

DPPM
(DPPI),DDA
.DPD

2016-2020

3.800

Buxheti 1 shtetit Buxheti i DPPM
(DPPI)’ Donatoré

iii. Rritja ¢ shkallés s¢
informimit t& publikut.
shoqéris¢ dhe
komunitetit ne fushén
¢ pronésisé
intclektuale pérmes
organizimit t&
seminareve,
konferencave dhe
aktiviteteve

DPPM (DFPI),
DDA .DPD.
AK. AKKSHI

2016-2020

12,970

Buxheti i shtetit’ Buxheti i DPPM
(DPPI) Donatoré
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promovuese. Rritja ¢
ndérgjegjésimit t&
biznesit dhe publikut
lidhur me fushat
respektive si dhe
adresimi prané
Autoritetit t&
Konkurrencés t& ¢do
sjellje t& mundshme
antikonkurruese né
fushén e t& drejtave &
pronésisé intelektuale.

27

Hartimi i
kurrikulave,
materialeve

mésimore dhe

moduleve pér

nxénésit dhe
mésuesit.

i1, Hartimi 1
materialeve mésimore
pér prondsing
intelektuale né ciklin
6-9 & arsimit bazg dhe
né arsimin ¢ mesém.

IZHA.
MINISTRA E
ARSIMIT

2016-17

5,200

Buxheti i shtetit

11. Hartimi i moduleve
pér mésuesit ¢ [Endés
s€ qytetarisé pér ciklin
6-9 dhe arsimin ¢
mesém

IZHA.
MINISTRA E
ARSIMIT

2016-17

Buxheti i shtetit

i, Hartimi 1 kurrikulgs
s€ lendés: Hetimi i
krimit Ekonomik dhe
Financiar pér studentét
¢ Fakultetit t& Hetimit
t& Krimit (6 oré
mésimore pér hetimin
e veprave penale (&
shkeljes & t& drejtave
& Pl).

DPSH

2017

205

Buxheti i Shtetit

iv. Trajnimi 1
mésuesve té 1éndes s&é
qytetarisé né arsimin ¢
mesém dhe trajnimi 1
mésuesve 1€ léndés sé
qytetarisé pér klasat 6-

9 pér pron&siné
intelektuale.

IZHA. DPPM
(DPPI), DDA

2016-17

7.800

Buxheti 1 shtetit’ Buxheti 1 DPPM
(DPPI) Donatoré

v. Reformimi i
kurrikul@s s& arsimit
parauniversitar né
kurrikulé me bazé
kompetencat.

MAS, IZHA,
DPPM (DPPI)

2018

50,000

Buxheti 1 shtetit’ Buxheti i DPPM
(DPPIY Donatorg

Organizimi i
konkurseve,
veprimtarive
artistike etj., pér
nxitjen e
Krijimtarisé te
brezat e rinj

1. Hartimi i njé&
platforme pér veprim
afatgjaté, pérmes
aktiviteteve t&
ndryshme né formén ¢
konkurseve ndérmjet
talenteve té rinj &
degéve 1€ ndryshme &
artit: letérsisé.
pikturés, interpretimit
etj.

DDA

2016-2020

100

Buxheti i shtetit Donatoré

29

Informim dhe
ndérgjegjésim i
biznesit mbi
vlerén e PI (2018-
2020)

i. Pérmirésim i
dialogut me biznesit
pér réndésing, vierén

dhe ményrat ¢

mbrojtjes s€ pronésisé
s€ tyre intelektuale;
(Trajnime, takime)

DPPM (DPPI),
DDA, DPD

2016-2020

Buxheti i shtetit / Buxheti i DPPM
(DPPI) Donatoré

ii. Hartimi dhe zbatimi
1 projekteve me
bizneset pér
ndérgjegjésimin ¢ tyre
né financimin ¢
departamenteve te
kérkim zhvillimit. dhe

DPPM (DPPI)

2018-2020

4.000

Buxheti i DPPM (DPPI)/ Donatoré
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regjistrimin ¢
objekteve te Pl-se.

1ii. Fushata
ndérgjegjésuese, me
qéllim rritjen dhe

sesioneve t& ndryshme
informative pér
kategoring ¢ biznesit;

forcimin ¢ besimit té DPPM (DPPI), T G g uEs
biznesit dhe qytetaréve | DDA, DPSH, | 2016-2020 2,000 ] s e {IEERS
tek administrata dhe DPD, (DERLY Dosaied
ndryshimin ¢ imazhit
apo pereeptimit qytetar
pér (&,
iv. Bashképunim i
ngushté me Dhomat ¢
Tregtisé né RSH pér _— B e e el
organizimin ¢ DEPY DPED: 1 2016-2020 800 Bt FERM

ANEKS II
Tabela 1:Tabela e treguesve/indikatoréve pér monitorimin e Strategjisé¢ Kombétare té PI

Nr. Pérshkrimi i treguesve % Viti Viti Viti Viti
/mumri | Viti 2016 2017 2018 2019 2020

Miratimi i shtesave dhe ndryshimeve né

1 | projekt ligjin 9947 daté 07/07/2008, “Pér nr 0 1 0 0 0
Pronésiné Industriale™,
Hartimi 1 rregulloreve né zbatim t& ligjit

2 | 9947 nr 0 4 5 0 0
Miratimi Ndryshimeve né Ligjin Nr.7905,

3 | daté 21‘.3. 1995 “Kodi 1 Proce4més Pe“na.le i i 1 0 0 0 0
R SH. i ndryshuar dhe ndryshimeve té tjera
1€ propozuara.

| Numri 1 Marréveshjeve Ndérkombétare té

s nénshkruara né fushén e PL e g % ; 4 0

5 Aderimi né dy Traktate (Ministria e 0 1 1 0 0
Kultures /DDA). “r

6 I\jénﬂlkﬁmi i Marréveshies pér fif 0 0 1 0 0
Klasifikimin e Vienés.
Nénshkrimi dhe ratifikimi 1 Konventés sé
Késhillit t& Europés “Pér Falsifikimin e

7 | Produkteve Mjeksore dhe Krimeve té oL 1 0 0 0 0
Ngjashme & Pérbéjné Kércénim pér
Shéndetin Publik™.

8 Numri_ i fiokumemave t& hartuara pér i 0 1 1 1 1
vlerésimin e riskut.

9 | Hartimi i planit t& inspektimit. nr 0 1 1 1 1

Faqe|11270




Fletorja Zyrtare

¥

Viti 2016 — Numri 140

10 I\.lmmr'm i p‘ro‘ldfl\;nflnml pérngritjen ¢ - 0 1 0 0 0
sistemit antiplagjaturé.
11. Zhvillimi dhe forcimi i institucioneve, té pérfshira né zbatimin e té drejtave té PI
11 Shtimi i stafit t&¢ DPPM. nr 0 6 0 0 0
12 Hartimi 1 udhcxrefycs—u pér ckzaminimin ¢ - \ 0 0 0 0
markave.
J : 1 charhimave on-line 13
13 Numri i shsﬂtlmsVu on-line t& i 0 1 0 0 0
pérmirésuara.
Numri i trajnimeve (€ stafit t&¢ DPPM,
141 DDA, DPSH. DPD brenda vendit & . g . ? 5
15 | Numri i takimeve ndérmjet institucioneve. nr RE) 44 44 44 44
16 Rritja ¢ cilésisé sé shérbimeve. % 30% 50% 50% 50% 50%
Numri i trajnimeve té stafit t¢ DPPM,
17 DDA, DPSH, DPD jasht vendit. o 17 L 4 L 2l
18 Numri i manualeve dhe m!hézuesve 1é i 1 0 0 0 0
hartuara pér doganierét.
11 k1 syvoe 16 stineve ” B
19 Numri 1 publikimeve t& buletineve (marka nr 24 24 24 24 2
dhe patenta).
20 Rritja e numrit t& helu‘neve pér policiné e 0, 5% 506 0 0 0
shtetit.
2 Krijimi i agjensx\g 1.é‘ administrimit o 0 1 1 1 1
Kolektiv.
22 | Krijimi i njé sporteli unik “one stop shop. nr 1 1 1 1 1
23 Hartimi 1 udhérréfyesit pér ekzaminimin e o 0 0 1 0 0
patentave.
24 | Numri i shérbimeve né fagen e internetit. nr 2 2 1 2 2
III. Forcimi i bashképunimit dhe koordinimit midis institucioneve, si né nivel kombétar ashtu edhe né nivel rajonal apo me
gjeré, né funksion té pérmirésimit t¢ punés né mbrojtje té t€ drejtave té pronésisé intelektuale
Numri i marréveshje té bashképunimit té
2 nénshkruara. - : 5 % 4 4
Numri i takimeve pér monitorimin ¢
%0 Strategjiss 2016-2020. o 2 % 2 2 2
J1 11 AT suoe 18 . 1711
27 Numri i trajnimeve 1¢ organizuara - 6 6 6 6 6
ndérmjet institucioneve.
Numri i aktiviteteve té organizuara nga
28 DPPM dhe DDA me universitetet dhe nr 6 6 8 8 10
organizatat shkencore dhe zhvillimore.
Numri i operacioneve t& pérbashkéta si
i DPD, DPT, Inspektoriati i tregut. o 1 1 1 1 }
Numri 1 aktiviteteve bashképunuese
30 ndérmjet DDA me zyrat rajonale nr 3 5 5 5 5
homologe né fushén e t¢ drejiés s& autorit.
Krijimi i njé grupi ndérinstitucional pér
31 | monitorimin ¢ respektimit té té drejtave & nr 1 1 1 1 1
autorit nga OSHMA-t&.
Numri i trajnimeve té stafit t&¢ AAK-ve mbi
32 céshtjet ¢ menaxhimit kolektiv: a ! 1 1 ) 1
Numri i trajnimeve t& gjyqtareve nga
33 SHEM. nr 1 2 2 2 2
Numri i teksteve dhe librave & trajtojné
s céshtje t& PL gl v : ¢ s v
IV. Rritja e ndérgjegjésimit t& publikut né Shqipéri lidhur me té drejtat e P1
% ¢ trajnimeve t& mésuesve & shkollave té | o 5 , o/
- ciklit 9-vjegar dhe t& mesém. i 0 20% A 3% e
36 | Numri i aktiviteteve pér identifikimin e nr 5 10 10 10 10
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bizneseve me potencial t& mundshem
inovativ pér patentat dhe disenjot.

37

Numri i géndrave t& informimit q¢ do t&
ngrihen né universitetet teknike né Vloré,
Shkodér. Korcé.

nr

38

Numri i trajnimeve specifike pér stafin e
géndrave t& informacionit mbi pérdorimin
¢ sistemit.

10

39

Numri i aktiviteteve pér identifikimin ¢
produkteve potenciale dhe identifikimi I
zonave.

nr

Numri i aktiviteteve pér identifikimin e
bizneseve me potencial t¢ mundshem pér
marka shérbimi.

nr

41

Numri i trajnimeve specifike té kétyre
bizneseve.

10

10

10

42

Numri i aktiviteteve promovuese né
formén e konkurseve pér njohurité mbi PL

43

Numri i tryezave té rrumbullakta me
publikun si dhe i takimeve informative me
kategori t& ndryshme pérdoruesish té
drejtash né lidhje me céshtjet e té drejtés sé
autorit né RSH.

nr

Numri i konferencave mbi PIL

Numri 1 kurrikulave t& miratuara.

Numri i bashképunimeve me Dhomat ¢
Tregtisé dhe unionin e Dhomave.
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